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powoduśmierci prez. Hardznga ZWŁOKI PREZ. HAR-DINGA W DRODZEDO -WASHINCTOW
POGRZEB W STOLICY KRA-JU WYZNACZONYNAŚRODĘ
Następnie -zwłoki zostapą
przewiezione do grobu ro-
dzinnego w Marion, 0

SAN FRANCISCO, 4 sierpnia.
- Zwłoki prez. Hardinga zloto-
ne na pociągu pogrzebowym wy-
ruszyły dzisiaj o godz, 1-ej w no-
cy do Waszyngtonu. Trumna
ze zwłokami została ustawiona w
wagonie obserwacyjnym obsta-
wiona po obu bokach wleńcami.
Obok trumny pełnią honorową
służbę -oficerowie marynarki,

nieruchomo w kirem
przybranych fotela@h. Na prze-
jeżdźający pociąg ze szczątkami
zmarłego prezydenta oczekują na
większych stacjach tysiące publi-
czności pogrążonej w żałobie,
Na wszystkich stacjach, gdzie
pociąg -wiozący _zatrzyma _się
chwilowo organizacje weteranów
armji amerykańskiej będą skła-
dać hołd zmarłemu prezydento-
wi.
Po przybyciu do Waszyngtonu

co nastąpi we wtorek zwłoki pre-
zydenta zostaną złożone w Bla-
tym Domu „skąd w środę rano
zostaną przeniesione do kaplicy
(gmach posiedzeń kongresu i

„penatu) gdzię we środępo poin-
dniu odbęd
monje pogrzebowe poczem zwło-
ki zostaną przeniesfone na spe-
cjalny pociąg, który odwiezie je
do rodzinnego miasta prezyden-
ta Marion, Ohio, co nastąpi w
piątek, gdzie nastąpią ostatnie
ceremonje pogrzebowe i złożenie
ciała do grobowca rodzinnego.

PARTJA REPUBLIKAN-
SKA ZNALAZLA SIE W
TRUDNEM POLOZENIU

Sekret ";;;: prawdopo-
dobny Randydat na prezy-
«denta w nowych wyborach

WASHINGTON, 4 slerpnia, -
W partji republikańskiej na sku-
tek śmierci prezydenta nastąpi
niewątpliwie wielkie zamieszanie
ze względu na przyszłe wybory
prezydencjalne w jesieni 1924 r.
w dotychczasowych warune|

kach ponowna gmar-

lego prezydenta" była zapewnio-

na, ponieważ w obecnych cza-

sach partji republikańskiej brak

wybitniejszych przywódców -w

jakich partja republikańska da-

w niej obfitowała. Z powodu

ZAMACH CHJENY-

5

ą się uruczysle cere. (

 

 

 

śmierci prez. Hardinga wszystkie
plany zostały pokrzyżowane.
Wobec braku w obecnej chwili
w partji republikańskiej wybit-
niejszych przywódców, którzyby

(Ciąg dalszy na str. 8-j.)
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DENOKRATYCZNE WOLNOŚCI

IPRAWA PRZEDSTAWICIELI LUDU

 

Lewicy nie będzie wolno podnosić w sejmie

skam na bemrama tvranow
 

(Specjalna wiadomość dla „Nowego Świata")

WARSZAWA, 4 sierpnia - Wobec tego, iż krytyka
Lewicy doprowadza do wściekłości obecny rząd „Chjeny-
Witosa, postanowiono w kołach „większości narodowej"
w przyszłości nie dopuścić Lewicy wogóle w Sejmie do
głosu. Ma to nastąpić w ten sposób, iż przez głosowanie
w sprawie wniosków i interpelacji, interpelacje Lewicy
będą odrzucane.

Niesłychany ten despotyzm parlamentarny pociągnie
za sobą daleko sięgające skuéki, gdyż Lewica nie pozwoli
na podobne pogwałcenie praw przedstawicieli ludu.

Witos myli się skoro sądzi, że Lewica przyjmie to
wyzwanie bez protestu. >
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SENATOROWIE ST. ZJ.
BADAJA KWESTJE
ŻYDOWSKA W POLSCE!

Zast się nad sprawą
emigracji żydów do St. Zj.,

Żydowska Agencja Telegraficzna. |-
WARSZAWA, 3 sierpnia. -

Senatorowie William H, King ze
stanu Utah i Edwin F. Lodd z
North Dakota znajdujący się w

drodze do Rosji zwiedzili wczo-›

raj siedzibę głównego zarządu

Rady Narodowej Żydów Pol-

skich i odbyli przeszło godzinną

konferencję z posłem do sejmu

polskiego Gruenbaumem wybił.

nym posłem żydowskim w sej- |

mie polskim i posłem M. Fro-

stingiem posłem ze Lwowa,

Senatorom towarzyszył James

A. Frear kongresman ze stanu

Wisconsin,

Przedstawiciele * nmcrykm‘luy

wykazali wiclkie zainteresowa-

nie się sprawą społecznego polo-

żenia żydów w Polsce i sprawą

emigracji która jest najmększą

bołączką ludności żyd j i

sprawą stosunku żydów do in-

nych mniejszości narodowych w

Polsce „

„Zastanawidłi się także nad sy=

stemam szkolnym ludności żydó-

wskiej. w Polsce. Rada Narodo-

wa ludności & jej. w Pol-

~ Sknerstwo powodem śmierci -
 

PARYŻ, 8 sierpnia. - Robo-

tnik w gumowni J. Leboe] chory

na otyłość, nabierał tak szybko

ciała, że nie mógł podróżować

koleją ani tramwajem. Na proś-

bę tłuściocha, pragnącego prze-

jechać się dorożkarze stale od-

mawiali, bojąc się, żę swoim

ciężarem załamie wehikuł, Tłu-

ścioch udał się w końcu do szpi-

tala, aby go uwolniono od przy-

krego sadła. Lekarze zbadawszy

„tłuściocha orzekli, że jęst konie |›

czna operacja dla  spuszczenie

wody nagromadzonej w jamie

brzusznej. Leboltę przyszedł

„szy do domu postanowił sam so-

bie zrobić operację, by nie płać

cić kosztów oparacn Wziąwszy
długi kuchenny"nóż i młotek, sil
nym uderzeniem wpił sobie nóż

w brzuch.. Operacja jednak nie
| była tak łatwa, jak sobie, wyo-

brążał sknera -Leboite. W kilka

godzin później się
zakażenie krwi, które się zakoń
dzyło śmiercią sknery. <

nie do. konferencji: odbytej z «e-
natorami amerykańskimi którzy

mieli sposób i moznnść otrzyma=

nia informacji z pierwszej ręki

o położeniu ludności żydowskiej

w. Polsce. Rada Żydowska ta-

ZNOWU WAŁY. WSTA
NACH POL.-ZACHODNICH

W : stanie Oklahoma 'termo-
' metr wskazuje 113.

stopni gorąca

 

~NOKLAHOMA, 3 sierpnia, - |,
W .stanie. Oklahoma zapanowały
znowu ~wprost zabójcze upały
zwiększone gorącym, wiatrem z
zachodu. Termometr wskazywał
118, stopni ciepła. Skutkiem
wielkich" gorączek zostały mocno
uszkodzone zbiory kukurydzy i
bawełny, która właśnie w tym
czasie potrzebowała deszczu dla
zupełnego wyrośnięcia.

z + « »
DALLAS, Tex., 3. sierpnia, --

Najgórętszy dzień: w tym roku
był dzień wczorajszy, kiedy ter-
momer wskazywał „106 stopni
gorączki., Łagodny wiatr od mo-
rza łagodził upał pad wybrzeża-
mi, ale wewnątrz stant przy gra-
nicy Oklahomy gorączki dosięga«
ły niezwykłej wysokości docho-
dząc do 111 stopni,

TRARTAT AMERYKARSKO-
TURECKI PODPISANY [

LOZANNA, 4sierpnia. -- Traktat
|amerykuńsko turecki mw być podpi-
sany dzisiaj wieczorem po otrzymaniu
 

sce przywiązuje wielkie znacze-

 

 „go sprawożdźniaw tej,

 

 
prez Winds tureckich
wodu rządu.
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KONFERENCJA Z SEKRE

TARZEM STANU

? . HUGHESEM

W łonie rządu prawdopo»

dobnie nastąpią

zmiany

WASHINGTON, 4 sierpnia, -

Prezydent Coolidge przybył do

stolicy w piątek przed północą

po szybkiej podróży ze stanu

Vermont, gdzie doszła go wiado-

mość o śmierci swego poprzed

nika. Prezydent po złożeniu przy«

sięgi udał się zwykłym pocią-

giem (nie chciał przyjąć specjale

nego pociągu, aby nie wprowa«

dzać zamieszania w rozkładzie
kolejowym) do Troy, N. Y.,
"gdzie czekała specjalna lokomo-
tywa kolei New York Central, do
której przyczepiony został wa-

- gon prezydenta i jego świty. Po
przyjeździe do New Yorku pre-
rydent ze swą świtą przesiadł
się do czekającego na niego po-
ciągu kolei Pennsylvania | udał
się do Waszyngtonu.
Natychmiast po przybyciu do

stolicy prezydent odbył konfe-
rencję z sekęgtarzem stanu Char-
lesonem Hughesem i wydał od-
›powiednie zarządzenia odnośnie

(Ciąg dalszy na str. 8-j.)

PRAWDOPODOBNE

ZMIANY W SYSTEMIE

RZĄDÓWST. ZJEDN,

  

Tragiczna śmierć prez. Har-
dinga i niealeczalna church
thona powodem zmiany. tintin-

0 f WASHINGTON, 4: sierpnia. --
Tragiczna śmierć prez. Hardinga
i niewleczalna choroba jego po-
przednika b, prezydenta Wil
sona spowodowane najprawdopo
dobniej przepracowaniem wobec
rozlicznych "obowiązków,
na prezydentów amerykańskich
nakłada konstytucja Stanów Zję-
drioczonych stała się przedmio=
tem poważnych rozważań w a-
merykańskich kołach |urzędo-
wycli, aby zmienić dotychczaso»

| wy system w rządzie amerykań»
skim, by uwolnić przyszłych pre-
zydentów od _nadzwyczajnych

- , "prac, które podkopują zdrowie
f * ' *~ (Ciąg dalszy na str. 711)
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POSMIERTNE, DAJAC WYRAZ ZALU .

 

Minister Seyda oficjalnie złożył kondolencie

' ambasadorom Stanów Zlednoczonvch

(Polska agencja'tclegmficżna)

WARSZAWA; 4: sierpnia. - Natychmiast po o-
trzymaniu wiadomości 6 śmierci=prezydenta Har-

~tlinga, zagranicznych Seyda złożył wi-
zyte w ambasadzie St. Zj. i wyraził przedstawicielowi
St. Zj. Hugh Gibsonowi wyrazy współczucia w imie-
niu rządu. _

Wicemarszałek Andrzej Moraczewski zawiadae
miając Sejm o śmierciprezydenta Hardinga wygło»
sił wspomnienie pośmiertne, dając wyraz żalu. jakł
żywi Polska z powodu śmierci prezydenta St. Zjedn.,
które tak dzielnie przyczyniłysię do wskrzeszenia nie-
podległej Polski, a w czasie wojny i po wojnie po-
spieszyły narodowi polskiemu wycieńczonemu sie-
dem lat trwającą wojną z szlachetnąi wydatną pomo-
cą. Wzruszającego przemówienia pośmiertnego posło-
wie sejmowi wysłuchali, stojąc Prasa w całej Polsce
poświęciła liczne wspomnienia po zmarłym prezyb

denne Hardingu

  



 

v* 4 %. 4 Fil a

 

 

istyz, Potski

-Naprawa polskiego skarbu
 

' (Korespondencja własna „Nowego Świata")
Wojna europejska (rok 1914)

dała Polsce niepodległość pań-
stwową, szereg długów u wiel.
kich sprzymierzeńców-kredyto-
rów, którym na odtworzeniu Pol
ski zależało i zależy; 20,000 wsi
zrównanych z ziemią; 300 miast
rozwalonych; tysiące mogił ro-
dzonych i cudzych i liczną rzeszę
ipwalidów wojennych, których
drewniane kikuty, czy ociemnia-
łe oczy, będą długotrwałym ak-
tem oskarżenia dla wojny, jako
takiej - i bohaterskim pomni.
kiem dla Idei wolności narodu,
przez sto lat trzymane
go w kajdanach okrutnej nit

- woli. i
Ofiarę krwi, ofiarę łez, które

w trzech | Kierunkach ciekły,
społeczeństwo polskie poniosło,
Ale, gdy czas wojny minął, gdy
się skończyło ostre pogoto
bojowe i przyszła potrzeba db-
budowania do końca tego domu
własnego, tworzonego naprędce
w ogniu walki, gdy wypadło
ofiarę krwi zastąpić ofiarą zło-
ta, strasznego  mefistowskiego
metalu, do jakiego wyciągają
się chciwe ręce miljonów „zją-
daczy chleba" powszedniego i
niepowszedniego - wtedy ofiar.
ność polska wzięła w łeb.
Wprawdzie nie brakło w Polste
i Polsce kobiety, która potrafi

  

  

ła rzucić na „oktarz ojczysty"
swój wdowi grosz albo wydarte,

„ choćby z uszu, drogocenne ka-
. «mienie. Nie brakło tych, to

zdobywając się na ofiarę życia,
rzuconego „na stos w imię wol
ności", umieli oddać i ofiarować

› Polsce swój ciężko zarobiony
grosz. Ale byli i tacy, co „osz

z czędności swoje" lokując w
~bankach cudzoziemskich, nie

 

nietylko złamanego szeląga-
ba! nawet złamanego paznok»
Cia . zaryzykować nie chcieli,
stawiając pod znakiem złapyta-
nia wysiłek garstki,tego „ty-
siąca walecznych" - i życząc
sobie, aby nadal trwał ten zło-
todajny stan podatkowy, który

  

w pozwalał na ponoszenie ciężarów
. na rzecz państwa w wysokości
+ „siemiu marek" polskich z mor-

ga; pozwnlał na zaciąganie
rządowych |pożyczek, _któremi
tuczył się fabrykańt i obszarnik,

"żerujący na kalejdoskopowym
: spadku marki, zwrkcanej pań-
s 'stwu poniewczasie, wtedy, gdy

A ta marka urastała w zera z le-
wej (1 z prawej) strony codzien-
mie |' beznadziejnie.
**Markę tę trzeba było ratować.
Ratowanie zaś mogło i musiało

- być dziełem wspólnego wysiłku
społeczeństwa i sejmu wraz z

 

rz u
+ Względnie bogaty nasz kraj,
›posiadający i ropę i sól
i urodzajną ziemię, przemysł,

~ezasowo wprawdzie przymarły,
~połdżenie geograficzno - politycz-
~ne - mógł być i może być gwa-
~rancją poprawy naszego: znisz.
czonego przez niedolę i wojnę,

  

bytu. »
Po czterech latach niespodzia-

zpek, zatargów nazewnątrz i we-
-wnatrz, po szeregu zmieniają

  

mogli dać państwu polskientu"

 

cych się, na wzór rękawiczek, |
polskich rządów - trzeba było
nareszcie przystąpić dę naprawy
Rzeczypospolitej i jej skarbu.
Skarb był przerażająco pusty, a
system zasilania go opierał się
na tymczasowej, acz starej, za.
sadzie: „Wolno w Polsce, jak kto
chce" W myśl tego - skarb
otrzymywał „od narodu" marki,
wtedy, gdy na rynku obracano
tysiącami, a potem miljonami;
gdy dyktatorem cen w Polsce
stała się czarna giełda; gdy kabzy
i sejfy zaczęły potwornieć do
sum i od sum prywatnych; gdy,
poprostu na Polsce, „na ojczyź-
nie" - dorabiano się majątków
(nie koniecznie ziemskich), do-
brze (zabezpieczonych od wszel.
kiej lacji „pro (tak zwane)
publicd bone.".

asów rządu Sikorskiego,
siągnięciu ustalenia ze-

  
skleniu, który aczkolwiek nie de-
klamówał o „żelaznej miotle i
takichte śrubach" - przystąpił
jednak z całym zapałem do opra-
cowania planu uzdrawiającego
przedewszystkiem pieniądz pol-
ski. Plan ten nie obiecywał po-
prawy natychmiastowej, nie nę-
cił i nie kręcił „biczem z pia
sku" (mazowieckiego zwlast-
cza), nie był nawet, z punktu
widzenia klasy pracującej wy-
starczająco sprawiedliwy - za-
„powiadał natomiast poprawe po
szeregu wysiłków, wzywał spo-
łeczeństwo .do oszczędności 1
przewidywał stopniowe regulo-
wanie cen przez systematyczną
walkę z giełdą i giełdziarzemi.
Grabski jednak nie mógł wy.
trzymać w nowej „kompanji" i
musiał przerwać ;mpoczętą pra-
cę.

Rząd Sikorskiego, rząd kom-
promisowy, jedyny zresztą w
tych warunkach, gdy układ sił
sejmu, a wraz z nim układ sił
w Polsce wskazywał na to, że
konieczną rzeczą jest znalezie-
nie owej średniej, niezbędnej
do zachowania równowagi spo-
łeczno-państwowej, Choćby w i- .
mię tego ni ń , ja- i
kie Polsce nie przestaje grozić
ze strony wczorajszych ciemię-
życieli ze wschodu 1 zachodu -
podjął tę trudną pracę naprawy
w warunkach ciężkich.

Ale rząd ten obalono. W imię
czego? W imię „lepszej napra-
wy" i podobno, w Imię „czysto-
&ci" polskich .idealow narodo-
wych, którymi najwięksi w Pol.
sce faryzeugze, ugodowcy, poli-
tyczni lokaje, uwijający się po
przedpokojach monarchów, mi-
łościwie panujących nam przy
skrzypie szubienie - zbyt często
wycierali sobie usta, zabrudzo-
ne od pocałunków, składanych
na ukrwawionych łapach dusi.
cieli porywów polskiej demokra-
cji. 3
Czy jest Polsce lepiej? Le-

piej nie jest. Czy jest gorzej?
Niestety - tak. "Owe „nikręce
obrazy", ciągłe zmiany, nie-
 

© ZAWIADOMIENIE

*/ CENTRUM MEDYCZNE

(MEDICAL CENTER)
f BLA LECZENIA CHORGB I ZAPOBIEGANIA IM.

PDobróczynna Instytucja, utrsymywane dla Bobra tych, którym służy -
"lat dobra publicznego. Leczy obd:tyśh; którzy nie mogą soble pozwolić na
piacónie wysokich homórarjów spłęjalistom, Usługi oddawano przez tę insty-

: tucję wa wprost zbakomite, a fedpak opłaty sąchardzo niskie, tók, aby były
dostępne dla ludzi najbledniejszyśk, i aby (ylko pokrywały kossty utrzyma:
nia zakładu ijego pracę oświatową. w" ,

Do specjalnych chorób, leczgnych przez instytucję dależą: - choroby
„skóry, choroby krwi, choroby nerek i pęcherza, oraz kilka innych specjale
nych z rakrówu Chorób systemu odchodowo - rozrodczego, Wkrótce" wprowa-
"zone będą jestcze Inne spocjalności, Po otrzymaniu właściwej djagnory
""la specjalistów,, pacjenci, o tle soble Ryczę, mógą powrócić do swych daw.

 

   
     

~* 1 celem Instytucji ogć 1 leczenie jak największej Hobe!
»&horyth; a przez toś wyśwłódczakie usług społeczeństwu. Dotychczas już
"bardso wielo osób zostało pomyślało wyleczonych. Szczególną usługą otacza
„się tych pacjentów, którzy licznych wisyt. W tym celu

; specjaliści są stalo na stutlile.. Każdy witany West chętnie | każdy może ko.
"„ rzystaś z usług Instytucji. f

z Pakty powyższe zyskały rowarąd aprobatę i uznanie. Zwłaszcza Wydziały

, '4 Urzędy Zdrowie, ogólnokrajowej stanowe 1 lokalne wyrakity swo pochwały
„dle gsiałalności tej instytucji, pięrwszej tego rodzaju Instytucji na świecie.

rast « . „Komitet: Nadzorczy.

  

: ' pottecens to akc/a ink współdziała pzereg  whbitaych obywateli
f c ulzekmuy T Tic. Manbwigey LEME :

*. M. Bariebt, wzbitny adwokat 1 drtalnce A. H. Batter,
1 (The American' Officer; onn: B, Duffy, cxtonek zarzedu Redlo Corpo:

Tifton 'ot "America) Pulkowntk Warren 8. Fisher Narodowy Komendant Blednocto-
I" Amerveataien Weteranów Walennych; Thomas B. Healey

Riktor Marine Engineers Heneflcial Aren. No! 33.

CENTRUM MEDYCZNE

4 % (MEDJCAL CENTER»

ą 231 West 51 Ulica, (blisko Broadway), New York City,
7 GODZINY »+ 9 rano do 8 wieczorem, -- W niedzielę 1 święta tylko za zgo-
i - , 44 dot - " M

, 1 Dy-

 

PBAKTYCZNY-- *
Gubernator Alaski Browne ukazał się przed prezydentem Hardin-

giem w stroju mieszkańców Alaski

 

 

ustanne zapowiedzi: „nówych
rządów" - musiały się odbić na
położeniu Polski wewnątrz i za-
granicą, która zaczyna gobie u-
rabiać operetkowy punkt widze-
nie na jak chce pan
Nowaczyński, „Sesonstaat..."
Dodać trzeba, że słowo „le-

piej" - jest rzeczą względną.
Bo kiedy jednym jest lepiej -
wtedy innym zazwyczaj jest go-
rzej. Chociaż posiadaczom kapi-
tału jest, powiedzmy, lepiej, to
znów pracującym - jest gorzej.
A wszystkim razem wziętym,
całej Polsce, Jepiej nie jest.
Jest źle. .
Pominawszy nasze najnowsze

nieszczęścia na forum polityki
zagranicznej (Gdańsk); pomi»
nąwszy utratę cennych ludzi
(Piłsudski, Sikorski,
ski itd.); pominawszy witosowe
rugi z urzędów; pominąwszy a-
tak porachunki -z armją (Pol-
ska Zbrojna, obrady w sejmie);
pominawszy nawet to wszystko
- należy zwrócić uwagę na o-
becny nasz stan materjalny, na
tę, kieszeń, która niekiedy za-
stępuje serce, to bijące „dla oj-
czyzny" serce.

Oto para butów kosztuje dziś
w Warszawie pół miljona ma-
rek. Ubranie dwa  miljony.
Obiad ośm do dziesięć tysięcy.
Tramwaj półtora tysiąca. Jed-
na zapałka dziesięć marek, Ko-
szula 150 tysięcy i drożej. Jaj-
ko tysiąc marek. Masło 20 ty-
sięcy za funt. Kilo chleba sześć
tysięcy marek itd. Ceny te ro-

sną z dnia na dzień. To oczywi.
fcle nie przestrasza handlują»

dolarami, funtami, akcja-
mi.. Ale musi przerażać żyjąc
cych z pracy, uczciwych ludzi w
Polsce. *
Jak powstrzymać tę zgrozę?

Trzeba mieć walutę. A skąd ją
wziąć. - Trzeba odbudować
skarb, Więc: oszczędności, po-
życzka zagraniczna, a nadewszy-
stko - podatki, podatki i jesz-

„cze raz podatki, które potrafili
wypompowywać z nas najeźdź-
cy, ale nie potrafiły rządy pol-
skie, nie umiejąc zmusić do pła-
cenia, - Tak powie ekonomista.
CóŁ robi rząd Witosa-Głąbiń-

skiego? Przedewszystkiem usu-
ngł niewygodnego dla się Grab
skiego, człowieka honoru i okre-
ślonej idei z- i na miejsce jego
postawił pana Lindego, powolne
narzędzie w cudzych rękach,
które już dokonały „wielkiego
czynu" w dziedzinie naprawy
skarbu, wyżofując z pod obrad
sejmowej komisji budżetowej u-
stawę q podatku majątkowym. !
Mogą się więc paskarze, gieł-

dziarze, gegzefciarze, darmozja-
dy wszelkiego rodzaju cieszyć
porządnie,.bo w tym roku będą
płacić podatki według starych
stawek, pokilka marek z morga,
mimo, że zyski będą mieli wie-
lomiljonowe.
Tak się taprawia skarb wxga—

Warszawa, d. 18. 7. 23.

 

tej a biedującej Polski.

T. Wieni
na ja

 

* Z KLERYKALNEGO BACNA

 

KRAKÓW. - Przed paru do-
piero tygodniami klerykalny
„Głos Narodu" wystąpił był z
druzgocącą krytyką sekty Ho-
dura, twórcy Kościoła Nazodo-
wego, obok mnóstwa Innych za-
rzutów oskarżając ją o „wście"
kłą nienawiść do panieństwa."
Czytając ten perfidny elaborat,
naiwny czytelnik musiał uwie-
rzyć, że prawowierny kościół
katolicki w Polsce istotnie wy»
stępuje w obronie religji i pa-
pieża, gdy w rzeczywistości, roz-
politykowany kler dawno się
wyłamał z pod władzy stolicy
apostolskiej, powołując się na
nią jedynie wtedy, gdy tego wy-
maga interes: potrzeba tuma:
nienia mas. Wszak wszyscy pa-
miętają oporne stanowisko naj-
wyższych dostojników bo -
arcybiskupa Teodorowicza i -
księcia biskupa Sapiehy, - któ-
rzy puściwszy się na .niety-
le wartkie, ie mętne wody po-
lityki, wbrew wyraźnemu zaka-
zowi papieża, zdobyli mandaty
poselskie. Zaledwie przebrzmia-
ły echa tego _jawnego buntu
przeciw" „namiestnikowi ~Chry-
stusowemu", gdy nowa sprawa
podana do wiadomości publicz
nej przez prasę lewicową, do-
starcza _podobnym _owieczkom
wymownego dowodu, jak: dalece
ich duszpasterze... dla chjeny
porzucili „baranka bożego."
Sprawa ta datuje się jeszcze

z jesiennej kampanji wyborczej,
kiedy to jeden z klerykalnych
agitatorów, „proboszez› parafji
Szpetal Górny/ podczas kazania
obwieścił, że głosowanie na 2 lub
3 jest zbrodnią cięższą niż za-
bójstwo lub podpalenie.  Obec-
na na tem kazaniu, p. Wanda
Melcer-Rutkowska, wysłała list
do biskupa w Płóbku, prosząc o
wyjaśnienie, czy próboszez ma
prawo odmawiać rozgrzeszenia
ludziom głosującym na dwójkę
lub trójkę i czy kościół uważa
to głosowanie za zbrodnię cięż-
szą od zabójstwa lub podpale-
nia?
Odpowiedź biskupa, dyktowa-

na. zacietrzewieniem partyjnem,
graniczącem wprost z niepoczy-
talnością, kulminuje w ustępie
następującym:

„Bez wątpienia, zabójstwo,
podpalenie, 84. największemi

ja dla „Nowego Świata")

zbrodniami przeciwko sprawie
dliwości, godzą jedak tylko w
ludzi, Głosowanie zaś na wro-
gów religji i kościoła, którzy
w sejmie uchwalać będą wrogie
prawa tak dla religji jak i lgo-
ścioła, bez których to ostatnich
ani rodzina, ani społeczeństwo,
ani państwo istnieć nie może -
godzą wprost w Pana Boga, są
więc zbrodnią najcięższą."
Po otrzymaniu tej odpowiedzi,

której poziom etyczny znamien-
ny jest dla inicjatorów i głory-
fikatorów Niewiadomskiego, p.
Rutkowska przedstawiła całą
sprawę kardynałowi Kakowskie-
mu i kurji rzymskiej, w następ-
stwie czego kurja archidjece-
zjalna warszawska przesłała jej
list pasterski kardynała, traktu-
jący o złagodzeniu sporów par-
tyjnych wimię zasad chrześci

- WYDANIE NIEDZIELNB
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Zywotna s a Pols

Każdy z nas bez względu czyma krewnych lub przy'jaciół' w Starym"

Kraju, czy też łączą go z nim tylko interesy, - wie, że naJwaimej§za obec-

nie kwestją dla każdego w Polsce jest GORĄCZKA POLSKIEJ W ALUTY.

Pieniądz traci na wartości tak szybko, że nietylko robotnicy i ludzie

ze średniej klasy, ale nawet wielcy byznesiści nie mogą przewidzieć, jak

daleko sięgać będzie jutro ich zdolność zakupów.

\

"= - => Jak "często trapią się tą kwestją ludzie wysyłający pieniądze ze Sta-
nów. Zjednoczonych! Chcieliby nietylko pzesłać te
ZAPEWNIC SIĘ ŻE ADRESAT DOSTANIE KAŻD
ICH WARTOSC.

Problem ten łatwo rozwiązać można za pośrednictwem systemu prze-
kazów. pieniężnych.

AMERICAN EXPRESS COMPANY

który umożebnia Wam wysyłanie do Polski rzeczywistych Amerykańskich
Dolarów, które dostarczane są adresatowi, zapewniając mu posiadanie sta-

Tej waluty.

Cóż może być zagranicą połężniejszego niż Amerykański dolar?

ieniądze, ale także
GO CZASU PEŁNĄ

Innym sposobem wykorzystania wartości wymienhej Dolara jest wy
syłanie przekazów wpłaconych w Dolarach, ale wypłacalnych w Markach
Polskich po dziennym kursie. wymiany. SYSTEM TEN, ze względu na nie-
stałość waluty Polskiej zapewnia odbiorcy korzyść tę, że otrzymuje naj.
większą ilość marek za każdego przesłanego Dolara, ponieważ ZWYKLE
ZA DOLARA OTRZYMUJE SIĘ TAM WIĘCEJ MAREK POLSKICH NIŻ
TUTAJ W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

Zwróćcie się do jakiej bądź pod-ajencji albo do American RAILWAY Express

Officealbo do któregobądź z biur poniżej wymienionych, albo piszcie wła»

› snym Waszym językiem do:

RESIDŚNT MANAGER (ZARZĄDCY)

AMERICAN EXPRESS COMPANY

65 Broadway, New York City

INNE BIURA +

+ NEW YORK ! 118 W. 39th Street17 W. 23rd Street
18 Chatham Square 2131 Broadway
 

 
woli przypomina: sig ,,Dysputa"sko-robotniczej w miarę mno-

żenia się skandali wśród ducho-
wieństwa katolickiego w rodza-
ju głośnej sfery w Wiśniczu.
Gorsząca ta sprawa, po roku ho-
meryckich wslk, w ten sposób
się wreszcie zakończyła, że za-
grożony przejściem Farona i cz |
tej parafji na łono kościoła na- ~bu
rodowego, Rzym „zarekwiro-
wal" -dla stable biskupa tarnow-
sklego, właściwego sprawcę ca-
iej tej wojny proboszcza z wi-
karym, powołując go na czas
niesgrpniczony _do -wiecznego
miaata.

Niesłusznem byłoby jednak
mniemanie, że kler prawowler-
nie katolicki zmonopolizował wy-
łącznie dla siebie zadanie oglu-
pienia naiwnych mas, nie: mo-
gących się porozumieć ze swym
Bogiem bez pośrednika w czar-
nej sutannie. Przywilej ten od
starożytnych -kapłanów _egip-
skich, był i pozostał wspólnem

Heinego, kiedy donna Bianka,
mając przyznać słuszność rabi-
nowi, lub mnichowi, odpowia-
da: „Kto z nich słuszność ma,

GENEWA, 2 sterpnia-Rrgd \
republiki Łotwy zawiadomił Lie
gę Narodów, że zatwierdził pro-
tokół zawiadamiający go o utwo
rzeniu międzynarodowego trybu"

nie dojdę, Na to brakło mi spo-
sobu. To jedynie wiem na pew-
no! Że smród bije od nich o-

nału w Hadze. Łotwa jest 87 z
rzędu państwem, które uchwała
swego parlamentu uznaje mij
dzynarodowy trybunał sprawie-
dliwości i godzi się poddać podDnia 15. VII 1923.

z jego jurysdykcję,E. WARZYCKI-
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. 8. POLONIA , 18 Sierpnia
Zamawiajcie kajuty zawczasu u ewego agents.

  
jaństwa, zaś kancelarja papie-
ska skierowała jej pismo do
nuncjusza w Warszawie, zaopa-
trzywszy je uwagą, jak poało-
wania godnem jest, że ducho-
wieństwo zajmuje się polityką.
Jednakowoż ani autorytet pa-

pieża, ani admonicja kardynała
K mie ci się
sympatjami chjeny, jako że był
przecież członkiem Rady Re-
gencyjnej, więc aktywistą, czy-
li nieomal piłsudczykiem (zbro-
dnia stanowczo większa od mor-
du i podpalania!) nie doprowa-
dziły do opamiętania terorystów
klerykalnych., Przeciwnie, jak.
by dla utagania władzy papie-
ża, ów .proboszcr-agitator o-
trzymał stopień kanonika.

Czyli: lekceważenie wskazań
papieża, "ugiłującego okiełznać
rozpolitykowany kler, a krusze-
nie kopji w jego obronie, gdy
chodzi o podkopywanie kościoła
narodowego, zyskującego- wyz.
nawców wśród ludności„chłop: 

dobrem d wszyst- +.

kich wyznań i odcieni. Takim
jaskrawym przykład zjedny-
 
 

wania sobie ciemnych mas, idą-
cych na lep głupiej frazeologji,
jest książka O. Michała Kowal.
sklego, arcybiskupa _kościoła
Marjawitów: „Główne podstawy
marjawityzmu objawione w A-

i * ete. -Przeczy
stek idjotyzmów, schlebiających
bezkrytycznym, rzeszom nacjo-
nalistycznych ćwierć - Inteligen-
tów, takiemi np. „objawienia-
mi": „Bo ziemia nasza, ojczyz-
na Polska, w wyrokach przed-
wideznych Boga wybrana i prze-
znaczona na to, aby była
kiem idei świata bożego, króle-
stwayducha świętego na ziemi"
odratu sig wie, że chodzi tu o
nieudolną parafrazę -naszych
wielkich romantyków, sprepa-
rowaną gwoli kaptowania! wyz.
nawców, którym zamiast Matki
Boskiej, podsuwa się „świętą
mateczkę .

Zaiste wybór ciężki! Mimo-
 

ro.
do nas po porad

»

136 /East 4Znd Street,
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ia obsługa
nie będziecie żałowali.

Pamigtajclo nass adres:
INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU

New York, N. Y.

  

  

 

Najwspanialsze wygody dla polskich pa
ostory i sześć osób; bieżąca woda, elektryczność, Kąpiele z-na

wielkie, wygodne sale fadalne, muzyka, czytelnia, trysjer,
POŚLIJCIE PO INTERESUJĄCY PROSPEKT

I Zgłoście się do którego z agentów, lub do blura głównego

 

NEW YORK, PLYMOUTH, HAVRE-PARYZ
LAFAYETTE
PARIS ...
FRANCE .. 22 Sierpnia, 19 Września i 10' Października

NEW YORK, HAVRE-PARYŻ

 

4 Sierpnia, 1 Września i 29 Września
1 rpnia, 12 Września i 3 Października

   

   

ROCHAMBEAU 9 Sierpnia
LA SAVOIE 11 8“:an-
ROUSSILLON 30 Sierpnia
SUFFERN 18 Września

 

dorów, - Kablny na dwie,
tryskami,

19 State Street, -New York,
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MYZ TOBĄ KO.

MENDANCIE! _>

Nie jesteśmy wolni wszyscy od przy.
war życia codziennego. /Jesteśmy tylko
ludźmi. I nie wiemy częstojak nasze uczu-
cia tutaj na emigracji są oceniane naogół
w Kraju. Ale wiemy jedno - miłujemy
sercem i duszą Polskę. Może miłość nasza,
jak kwiat egzotyczny małą posiada war-
tość praktyczną, bo słusznie mówisz Ko-
mendancie, że zdala od kraju nie możemy
brać bezpośredniego udziału. Jednak trwo-
gi i bóle, rozkosze i tryumfy, przeżywane
przez naszych braci w Ojczyźnie, my rów.
nież przeżywamy. | -

Niewielu z nas wróciło do kraju, aby
wziąć bezpośredni udział w odbudowie Pol-
ski. Mniej jeszcze wróci z tych, którzy po-
zostali. Ale z całą pewnością jest wielu
takich, którzy pozostając na „obczyźnie,
zawsze zawołają:

MY Z TOBĄ KOMENDANCIE -
Z Tobę i pod Twoim przewodem. dla

chwały Demokratycznej Polski!

  

i +
« « +

W RocznicęSierpniową
wozi

„ Ojczyzno! Godzien czei syn Twój,
gdy w dzień odwetu krwawy -

praojców szlakiem ruszył w bój,

w Zwycięstwa bój i Sławy!

Słowa przysięgi zaklął w moc,

co żyła w jego duszy,

i skróś niewoli głucha noc,

szedł ulżyć Twej katuszy...

Bo nie mógł znieść, by hasał wróg

bezkarnie po Twych łanach -

i Twój znieważał święty próg

i topił nóż w Twych ranagh.

Ojczyzno! Godzien cmd Twój syn,
gdy konał w krwi i chwale -
i każda myśl swą, każdy czyn

poświęcał Ci w zapale., |

Gdy walczył mężnie, jako gkw.
u Twoich ziem. rubieży: , |
z ócz ciskał gromy - duszy gniew,
gdy wróg par) do Twych dźwierzy.

Przez mrozy, skwary, łzy i,
w krwi kroczył bez wytehnieni
by ujrzeł światło polski lud
1 przyszłe pokolenia... {*
z .

, giagno! Godzien syn Twój czei,
gdy wskrzesił Cię z upadły -
i dawną wolność wrócił CL
i nowe dał Ci siły... I

D O, Matką czułą dla tych bądź,
co z ziemi śnią o Tobiet
bo już nie będą plonu żąć,
co wyrósł na ich groble...

Tym, co wrócili z krwawych pól,
w kalectwie, w poniewierce, M
co przeszli żywej męki
tym - swoje otwórz serce!

Marja
\

W DZIEW
IĄTĄ R
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JÓZEF PIŁSUDSKI

 

~ SIERPNIOWA _

   - W Rocznice -

Dziewięć lat upływa dzisiaj wieczorem, od
chwili, gdy na Błoniach krakowskich szykował do
wymarszu w bój pierwszą kompanję kadrową
Strzelców, komendant Józef Piłsudski,

Dziewięć lat przeszło od moment decyzji hi.
storycznej, która na szalę dziejową (ucha szablę
polskiego żołnierza. Niewielka to była szabla jak
później powiedział komendant, zamała w stosunku
do dwudziesto pięcio miljonowego narodu, ale je-
dnak na szali wielkiej wojny zaważyła. Z kadró-
wki. wyrosły Legjony.

Wśród straszli#ych bojów armji miljono-wych, wychowywał się prawdziwy żołnierz pol.
ski i obywatel. Powstawał zawiązek armji pol.skiej w obliczu walk krwawych, w obliczu wro-gich armji zaborczych. Przeszedł Jegjonista pie-klo na ziemi nietylko w wake z bronią w ręku,ale w obozach jeńców 1 w robocie tajnej PolskiejOrganizacji Wojskowej. A nadewszystko znieśći patrzeć musiał na obojętność własnego społeczeń-
stwa, które w niepodległość nie wierzyło, a na„szalone" wysiłki, na krew, mogiły i bohaterstwożołniexlu polskiego z politowaniem patrzało,

Polska odzyskała Niepodległość, Dzieło, któ-re miał na celu Czyn Sierpniowy rozpoczęty naBioniach krakowskich, zostało dokonane. Aktplerwszy i zasadniczy nowej epoki w dziejach na-rodu polskiego został rozegrany, /
Udział pośredni w akcie tym brało i naszewychodźtwo, Skuplone od roku 1912 żywioły nie-

podległościawe w Komitecie Obrony Narodowej,
skromnemi ofiarami, zasilały ubogi skarb stronenictw niepodległościowych w kraju, Skromne teofiary, pozwoliły na utrzymanie organizacyjstrzeleckich, na których czele stał Piłsudski, -
Działalność K. 0. N. wówczas, była poważną po-

 

  

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej

mocą dla przygotowań zbrojnych i planów Pi
sudskiego.

Ale gdy przed dziewięciu laty nadeszła wieść,
o wkroczeniu kadrówkistrzeleckiej do ziemi Kie:

peresza wystana va 0 stwierdzeniu zasług Józefa Piłsudskiego S- <<
podległościowe na wychodźtwie zwarty się potęż»

ZJAZD LEGJONISTÓW + WARSZAWA.-W btlenniku Ustaw" Nr. 67 ogłoszono następujące zawiadomienie: prezydenta $'aumm i damą oddaneWE LWOWIE * Rzeczypospolitej z dnia 4 lipca w przedmiocie uchwały sejmowej w sprawie ZASŁUŻENIA SIĘ NARO- Dluga i ciekawa jest historja pochodu myśli 1 działalności niepodległościowego wychodźtwa,szlakiem Legjonów, Niezapomniany to okres o»
i poświęcenia tej .części emigracji, któ-

DOWI MARSZALKA J6ZEFA PIŁSUDSKIEGO:
Podaję do powszechnej wiadomości:

-

-, : . C, d ki rodzi lekia

a

idedUchwała Sejmu z dnia 28 czerwca 1928:

-

| › z NM affix} ?”ŚTNŁCJTŁLĘŻŻŁŻ *
egjon . i bek: „Sejm stwierdza, że MARSZAŁEK JÓZEF PIŁSUDSKI JAKO NACZELNIK PANSTWA I NA- Wśród

|

niesłychanego

_

zaprzaństwa, osz.
sierpnia we Lwowie, kablogram tej treści: CZELNY WóDZ zASŁUŻYLS NAROD » - > czerstw, kalumnji iłatrowskich oskarżeń 0 rdra-Lwów, Polska, Zarząd Legjonistow,, IĘ OW". # ; ; dę stanu, wzrastała cześć dla Legjonów, a preg.

Zielona 7. Uchwała ta winna być wydrukowana w „Dzienniku Ustaw" Rzeczypospolitej i opublikowa- dewszystkiem cześć dla Tego, który te LegjonyW dziewiątą rocznicę Czynu Le na w gminach miejskich i wiejskich. Wykonanie tej uchwały poruczam ministrowi spraw wewnętrznych. stworzył.A 61 towi Po- +
£; Imię K danta zrośnięte

z

wypadkami, z
glooom Coost! bomegiasdtot _ Prezydent Rzeczypospolitej: S. WOJCIECHOWSKI, iarmnenoe SSIzsłuch. 2 : s * Prezes ministrów: WITOS,Niech żyje Demokratyczna Pol.

go wolą i niewolą do wolności, stało się dla JaguMinister spraw wewnętrznych: KIERNIK, polskiego na wychodźtwie symbolem Odrodzenia
1 z 0; sZa „Nowy Świat" i Kom. Im. feevins

Komitet Im. Józefa Pilgudskiego i re-
dakcja „Nowego Świata", wysłali na zjazd
Legjonistów, którysię odbywa dnia.4, 5 i 6

ska.
   

oll
Lud rozumiał, że Nową Polskę buduje czło-Piłsudskiego: P * * t wiek, który jest sprawy ludowej wodzem | obrofi- ;1. = * . Dlatego hodźt bez względ cze !

¥ W9-t4 Rocznice: Czynu Sierpniowego eetted . wicz,
słającą pod bezpośrednią komendą Narodowej
Demokracji w kraju, imię Komendanta zawsze ze
szczerym entuzjazmem i czcią głęboką witało, -

P Historyk, który kiedyś będzie gromadził fa-kty z okresu dziewięciu lat, od roku 1914 do 1923,niewątpliwie znajdzie bogaty i ciekawy materjał
w naszem wychodźtwie.

z --- o hs --- RADA OŚWIATOWA ZŁĄCZONYCH TOWARZYSTW
W POROZUMIENIU I ZE WSPÓŁUDZIAŁEM ORGANIZACYJ I ZRZESZEN

POSTĘP 0\WYCH -

 

Wysyłajcie niunery dzisiejsze zna-
jomym. do Polski

2 |
Numer dzisiejszy „Nowego Świata", poświęeony jest Rocznicy Sierpniowej, Zwróciliśmy

się poprzednio do nasłych czytelników, aby nume-
ry te o ile możności wysyłali krpwnym i znajo-mym do kraju. Jest bowiem pożądane, żeby fasi
rodacy w Polsce wiedzieli, jak część wychodétwa,
która od początku sprawić niepodległościowej słu-

 

 UROCZYSTY OBCHÓD
-

-

W DOMU NARODOWYM, 19 St. Mażks Place, (E. 8 ul.), New York .
WE WTOREK, DNIA 7-60 SIERPNIA 1923

My dzisiaj możemy stwierdzić jedynie, żew wyborze drogi nie omylilismy sig. W CzynieSierpniowym widzieljśmy świt Nowej Polski -Polski Demokratycznej. -W następstwach tegoCzynu, idąc krok za krokiem, znaleźliśmy zawszęfaktu tego potwierdzenie,Chociaż w danej chwili Piłsudski ustąpił zpola państwowego, na miejscu jego rozpanoszylisię wieczni jego przeciwnicy i wrogowie, chociażdo'śpichrza właściwego gospodarza wdarty sigszczury głodne, dzisiaj w dziewiątą Rocznicę nie-zapomnianej nocy na Błoniach krakowskich, wie; my że niema innej drogi dla dobra i szczęścia Pol.ski, oprócztej. którą wykreślił Piłsudski i Legjo-ny. Zrozumie to w odpowiedniej chwili cały na-ród polski, -

żyła, reaguje dzisiaj na ustąpienie (Twórcy Legjo-
nów z Armji i sytuację w ojczyźnięę .

Gazetę najlepiej posłać w opałte z dwucento-wą marką. Gazetę (rzeba silnie źwinąć, tak aby
opaska, na której wypisany być musi wyradres odbiorcy; w drodze nie Wagu.

Przemawiać będzie ob. B. D. KULAKOW SKI, który przed kilku dniami powróciłz Polskii W. BOJAN-BEAZEWICZ,-re daktor „Nowego Świata". - Pieśni oko-licznościowe wykona chór „ECHO".- Początek o-godzinie Sej wieczorem, '
"is. A WSTĘP WOLNY! 

   
  

    



   

  

  

  

    

  
  
  

     

   

    

   
  

       

  

    

 

   

etyn lekarski na parę godzin „przeć tem
stwierdzał poprawę zdrowia i zapewniał re
konwalescencję. Żywotność organizmu pre
zydenta zmyliła wiedzę, wyxirołując złudną

nadzieję. Ale chwilowo podniecone serce,

toczące walkę o życie z chrobą, nagle;

często się w podobnych wypadkachada

przestało pracować. AM |

' Śmierć odniosła nadjżyciem zwycig-

stwo.
Jakiekolwiek są przydzyny zgonu wy-

mieniane wurzędowych komu jkalfuch, po-

zostaje fakt główny wyczerpania fizyczne-

go zmarłego prezydenta. ~, WA

Ciężkie i skomplikowane obowiązki,

które spowodowały

_

chorobę Woodrow

Wilsona, zniszczyły zdrowie następcy jego

Hardinga. Sytuacja w polityce zagranicz

nej, jak również wcwncłrżnejuxwmaga od

prezydenta olbrzymich wystow: Trzeba

pamiętać, że prezydent Stanów Zjednoczo-

nych, posiada znacznie większą własizę. niż

koństytucyjni prezydencii królowie w F.-I

uropie. Jednocześnie za sprawy pgństwowe

większą odpowiedzialność ponosi:

Prezydent Harding został wybrany na

naczelne stanowisko w Wgshingtonie w i-

stopadzie r. 1920. Jako kandydat partjire-

publikańskiej źwyciężył niebywałą więk-

szością, bo siedmioma miljonami głtłsów,

przeciw Cox'owi, kandydatowi partji de-

mokratycznej. Takiego de_dydującego zwy-

cięstwa nie odniósł żadenz rezydentów.
Zdawało się z początku, że rządy Har-

dinga będą spokojne. Kon ites w obu izbach

z więks i

  

 ścią republikańską, zapewniał u-

trzymanie równowagi

-

w sprawach pal}

stwowych. Lecz sytuacja: w Europie; kt?»

rej echa codziennie rozlegają się w prasie

amerykańskiej, nie pozwoliła na spokój

i równowagę. k. .
Prezydent Harding spostrzegł wkról:

ce, że hasło: Precz z Ligą Narodów! - pod

którym został wybrany,! inaczej wygląda

w rzeczywistości.

-

Zrozumiał, że wieczna

separacja od spraw ogólno-światowych,
jest dla. Ameryki niemożliwa. Nie godząc
się w dalszymciągu na Ligę Narodów, pre-
zydent Harding oświadczył się za wstąpie-
niem Stanów Zjednoczonych do Sądu Mię-

dzynarodowego w Hadze.
Oczywiście, wywołało to wzburzenie

wśród przeciwników. „mieszania się do
spraw Europy"i zaciętątdokoła prezydenta
walkę. 2

Podczas sesji jesiennej kongresu, kwe-
stja udziału Ameryki w Sądzie Międzyna-
rodowym, miała być rozstrzygnięta. Tym:
czasem, prezydent Harding wybrał się w

dłuższy objazd, w którym miał ideję Sądu
Międzynarodowego, jak również sprawy
wewnętrzne uzasadnić i spopularyzować.

Podróż do, Alaski i związane z nią nie,
wygody, organizm prezydenta wyczerpały.
Okazało się, że zamiar źle obliczył siły, któ-
ve po wylądowaniu w San Francisco, dalej
służyć nie chciałyNiemałą rolę tutaj ode-
grały już nie przebyte tyudy, ale te, które
pożostały do zwalczania. W polityce we-
wiiętrznej amerykańskiej powstaje zamęt i
chaos. Partja republikańska grozi rozłi-
mem. Padają raz poraż zapowiedzi utwo-
rzenia trzeciej partji z żywiołów absolutnie
przeciwnych polityce Hardinga.

Na prezydenta zaś, jako na aktualne-
go kierownika partji rządzącej, rzecz prosta
padają zarzuty i oskarżenia. Stanąć prze-

ciw wzbierającej się fali, z nią stoczyć wal-
o zadanie olbrzymie, ;
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 Samaysl 0 tem, réeaawodnic, 9
nęła deprymylvjjqcn na osłabienie 7933;
prezydenta.

Zarzucano zmarłemu wiele.
Prasa zorganizowana uważała Hardin-
reakcjonistę, chociaż przed odjazdem
laski wystąpił wobronie unii. i zasad»

rych praw. robotniczych. +
Kapilał zaś był przekonania, że prezy-

t niema określonej roli i dostatecznie
bitalistów nie ochrania. W rzeczywisto-

dent Harding, znalazłszysię w wa
ych i ciężkich, nie potrafił

y i czynom swoim nadać
tna indywidualności. Starał się dogodzić
i tamtym, płynąc raczej z falą, niż pod
ę. Jako mąż stanu, nie zdobył sobie zde-
rdowanych zwolenników, ale też i nie
skał wrogów.

Jako człowiek, cieszył gie bezwzględ-
sympatją ze względu na charakter czy-

y i osobiste zalety. I to właśnie sprawia;

z z w = z

 

 
artje i przekonania, z. prawdziwym smut-
iemprzyjął wieść o zgonie prezydenta.:

Warren G. Harding zmarł na poste-
inku. „ ,

Bezwzględnie pragnął dobra i szczęś-
cia'narodu, który go wybrał na przewód
nika, a to przyznać musi nietylko przyja-
ciel, ale i przeciwnik polityczny. wb.

* PÓKI MY ŻYJEMY
„Albowiem szlachąctwo prawe jest jakaś

mos Sziwa, a pawie gnjazdo cnoty, sławy,
każdej powagi i poczelwości. A kto to gnie.
zdo tak zaone dobrowolnie sam przez się
szkaradzi, ten jest podobien ku owemu
śmierdzącemu dudkowi, co | sam śmierdzi
I gnlazdo awe zawsze plugawi, czego ża
den ptak nie czynt"

MIKOŁAJ RE) z NAGtowic,
(żywot poczctwego czlowieka).
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Szlachectwo prawe Piłsudskiego posiada tę
moc dziwną kamienia probierczego, które roto
szczere odróżnia od blichtru taniej blachy. Stało
się gniazdem obywatelskiej cnoty tych, którzy
z nim poszli na pola chwały, z nim budowali Pol.
skę Nową i z nim plugawieni byli przez gawiedź
trucicieli.

Józef Piłsudski jest kryształowem zwiercia-
dłem, w którem przegląda się potworna twarz
chjeny i pocztiwa twarz tej większości polskiej,
która dotychczas głosu nie zabrała.

Pojawienie się Piłsudskiego w dziejowej chwi
li zmartwychwstania Polski, było jakby ziszcze-
niem proroctwa naszych wieszczów, którzy w
przyjście na świat bohatera wierzyli. Radowaliś-
my się wszyscy i dumni byliśmy, iż czynu doko-
nał, który nas wszystkich do nowej myśli wolnej
pobudził.

Dzisiaj, gdy karty wpadają w cielęcy zach-
wyt z okazji zadzierżgnięcia serdecznych węzłów

by z tego samego źródła na szpaltach gazet deli-
katnie nawiązano stosunki z królową rumuńską,
tem wyraźniej wyłania się przypuszczenie smut-
ne, iż Niepodległa Polska powstała wbrew woli
wielu jednostek, dla których demokracja jest je-
szcze pojęciem nieznanent, a patrjotyzm źródłem
dochodów. f

W tem damem świetle o wiele potężniej od-
bija się postać Wodza, który za miljony cierpiał
i miljony kochał, który wydziedziczonych z.ptaw
obywatelskich i ludzkich do czynu powołał, prze-
mawiając w ich imieniu ku chwale Polski.:

Nie tylko dzielo Piłsudskiego, śle sam* fakt
Jego pojawienia się na czele narodu jest momen-
tem dziejowym, który w całej pełni rozwinąć się
musi do ostatecznych konsekwencji.

Rozumie się samo przez się, że trędowaci nie
mogą znieść tego zwierciadła czystego, w którem
ich plugawe dusze odbijają się. Rozumie się, że
inile Jegó szkalowano, że przeciwstawiono mu
wszystko do czego zdolna jest mafja bezwzględna.
Ta dziwna moc szlachectwa prawdziwego, która
cechuje Józefa Piłsudskiego nie tylko niepokoi,
ale zarazem paraliżuje ich pod wielu względami.
Atoli nie powagi i poczeiwości Jego nie naruszy.
Przypisać to należy nieskalanej duszy mas, iż po-
kochały go miłością serdeczną, że uwierzyły Do-
bru po długim czasie martwóty,

Nie tylko dzieła nieśmiertelne Piłsudskiego,
jako Wodza Armji i, jako Naczelnika Narodu, -›
lecz wiara w Jego uczciwość w Jego powołanie
dziejowe zrobiły zeń bohatera i więszcza,

Ta wiara głęboka i serdeczna ..jest trwała,
bo oparta na najzdyowszych uczuciach narodu,
który. uwielbia w znak wdzięczności.

Dziennik klerykalny w Chicago ogłasza, że
w następnych numerach drukowane będą „Legen-

;> Piłsudskiego", W. ogłoszeniu reklamującem
szereg artykułów redakcja pisze:

„Rzecz niezmiernie zajmująca, Dobra dla
wszystkich zarówno dla tych, co wielbią: Piłsud-
skiego jak i dla tych co go nienawidzą."

Kto z nas nienawidzi Piłsudskiego? Niechaj
w dniu 6-go sierpnia przed oblicze tych, którzy
się Polakami zwą i tych, którzy Polakami są sta-
nie i powie: Dlaczego nienawidzi Piłsudskiego i
kto mu nienawiść w duszę wszczepił.

Bądźcie dun:ni, iż nie należycie do tych, któ-
rzy imię Jego szargają. Niechaj okrzyk?
tyje Piłsudski! płynie z tych samych źródeł du-
szy, ź których okrzyk ten pełen trwogi, zachęty i
radości płynął, gdy On naród polski do walki o
wolność prowadził.

Nie dla nich wyswobodził Polskę, aby ją zni-
szczyli, jak to zróbili w' przeszłości, kupcząc jej
wolnością za cenę blichtrów staropańskich i przy-
wilejów.

Czynem nieśmiertelnym było wyrwanie Pol
ski ze szpon tych, którzy ją przemocą wzięli.

Czynem nieśmiertelnym będzie zwycięstwo
ideji demokratycznych i utrzymanie Polski: Wol:
nej i Demokratycznej. ""' * %s »

, Będziemy o te ideały walczyć do

  

 

 

POKUMY ŻYJEMY.     

przyjaźni między „Polską", a Mussolinim, gdy jak'

1 Wschód?
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Premier rządu polskiego pan
Wincenty Witos rozgłosił mo-
wę w Tarnowie (Małopolska). W
mowie tej, przewódca piastów
ców, występuje przeciw sojuszni
kom z „Chjeny", podkreślając
różnice w zapatrywaniach tak
odnośnie do polityki zagranicz-
nej, jak i wewnętrznej prawicy.
O sensacyjnych)tych wynurze-

niach Witosa pisze „Czas" kra-
kowski: S
„Przerwę pomiędzy) krótkim od

poczynkiem; w Krynipy a posie-
dzeniem sejmowem, mającem się
odbyć w dniu 23 lipca, zużył pre
zydent gabinetu Witos dla wy-
głoszenia dwóch przemówień o
treści" politycznej, Okazja dla
pierwszego z nich była niedzielna
uroczystość płświęcenia sztanda-
ru dla 2-go pułku strzelców pod-
halańskich słacjono@anych w Są
noku
Daleko ważniejszą jest druga

mowa prez. Witosa, wypowiedzia
na w Tarnowie na wiecu w Soko
le w dniu 17 lipca, Nie przynosi
ona bowiem samych tylko prawd
ogólnie uznanych, mających cha- |
rakter truizmów, alę zawiera pe |
wne ustepy. bardzo. indywidual-
ne i politycznie bardzo zastana-
wiające. I tak,: najbardziej zasta
nowić musi przestrzeganie przed
wieczno - trwałem niebezpieczeń
stwem rosyjskiem, które wciąż
powinno dominować nad naszą,
polityką zagraniczną oraź/stwier
dzenie, że Polska musi posuwać
się ku. Wschodowi:

„Państwo msi mieć cele po
lityczne, musi mieć swój testa
ment; do którego wykonania
dąży, Testament Płotra Wiel.
kiego, dążący do zdobycia Kon
stantynopola, tego okna do
Europyzachodniej do dnia dzi
siejszego wykonują Trocey
i Leniny.;Mają swój cel Niem-
cy, którym wprawdzie obcięto
paznogcie, ale im ręki nie u-
cigto, Mają swoje cele, Anglja
i Francja i inne świadome sie-
bie narody, Ten, który nie wie
gdzie ćhodzić, nie zajdzie ni-
gdzie. Katastrofą byłoby, gdy
by naród nie wiedział, gdzie
ma 166. .
Wszystko to, co się dziś dzie

je,.czego świadkami jesteśmy z |
odbudową kraju począwszy, a
na drożyźnie skończywszy, za-
leży od tych właśnie stosun-
ków, od tego celu, do którego
państwo dążyć musi, jeżeli -
chce żyć. Dla zabezpieczenia i
wzmocnienia państwa zawarliś
my sojusze z Francją! i Rumu-
nją, nakładźją one na nas o-
bowiązek utrzymywania licz
nej armji. 40: proc, budżetu
pochłania armia. Ale czyby
się znalazło dwóch Judzi na
tej sali, którzyby powiedzieli:
„Rozpuścić ›armię!" Zbliża-
my się do państw bałtyckich.
Rosja 'głozostała Wielką.!Siem

cy zgniecone i zduszone z cza

sem przyjdą do pewnej siły, a

jeśsii jedno i drugie z tych -

państw osiągnęłoby pewien sto

pień organizacji, pomyślą o

rewanżu i odebraniu tego, co

posiadali i o ujarzmieniu, Trze

za zatem -szukać zabezpiecze-

nia, Jeżeli chodzi o politykę,

która państwo musi prowadzić

by się rozszerzać, to musi się

wskazać, że na zachód posu-

wać się nie będziemy, musi-

my posuwać się na Wschód.",

Wywodowi temu należy przy

klasnąć gorąco, ale zarazem na-

leży przypomnieć, że jest on ra-

żąco sprzeczny z programem za-

granicznym narodowej

cji, a więc z programem p. Seydy.

Jakże się on teraz zachowa wobec

wywodów prezydenta gabinetu, ;

on zwolennik posuwania się na

 

Jeszcze bardziej znamienną -

jest krytyka kalnpanji prasowej

przedstawiającej. w chwili zanim

p. Witos objął rządy, całą Pol-

skę „jako jeden kryminał"

„Jeżeli ten, kto ma pieniądze

może sobie nająć rzezimieszka,

ażeby światu podawać wiado-

mości, które nigdy nie istniały,

ażeby Polskę przedstawić świa

tu, jako jeden kryminał, to w

takich -whrunkach -przysze-

diem do władzy? do któref się

nie rwałem i każdej chwili, od-

dam ją każdemu, kto przyj:

dzie i powie: „jestem od cie-

bie mądrzejszy i zrobię to, co

mam zrobić o pół godziny -

wcześniej", Gdybym dziś po-

szedł na drogę scKlebisnia, był

bym bardzo lubiany, ale gdy

wię tworzy wielkie rzeczy, to

nie można budować na falszu,

ani ma jutrze tylko na praw-

dzie % w latach bardzo długich"

Musiałem przyjść do przeko-

nania, że trzeba to robić co ko

niecznę choć niemiłe. -Nieraz

 

 

 

ma więcej. wiary u nas ten „kto

najwięcej kłamie, lecz naj-

zdrowszy oryanizm, jeżeli ma

zarodki zgnilizny, zginie",

Pan Witos nie wymienił

wprawdzie do „kogo pije - ale

chyba nikt nie będzie tak niedo

myślnym, aby nie poznał, o jakie

dzienniki i o jakie oszczercze a-

taki dzienńikarskie mu chodzi.

A przypomnienie tych ataków,

których sam był aż do chwil u

tworzenia większości główną .o-

fiarg, musi dzisiaj w jego ustach

zadziwiać.

Wreszcie .najśensacyjniejszym

jest ustęp następujący, zawiera-

jący wprost jawne pogróżki pod

adresem obecnych sprzymierzeń-

ców:

„Reformy rolnej nie dokona

mo dotąd, gdyż stały temu na

przeszkodzie _rozmaite siły

Trzeba było ustawę uczynić

" zdolną do wykonania ale rów-

nocześnie nie zniszczyć równo

wagi gospodarczej i przemysłu

rolnego. -.

My układu  dotrzymamy.

Czy innnas nie oszukują? Mo

że tak, a może nie, ale Wiedzcie

to, że jeżeli stronnictwo w poli

tyce chodzi drogą nikczemną

to stronnictwo to wydaje na

siebie wyrok śmierci. Gdyby

mnie złamano, to mimo to -

rzecz została postanowlona i

musi być przeprowadzona, My

chcemy to uczynić zupełnie -

przyzwoicie i po ludzku. A jak

będą robić drudzy, to oni chy-

ba o tem wiedzą, My przecho-

dzimy obecnie bardzo ciężki

kryzys. Na pewien czas trze-

ba się uzbrpić w cierpliwość.

Mamy drogą wytkniętą, zatem

mamy tylko jedną prośbę, aże-

byście panowie zechcieli wy-

trzymać i przeczekać tę chwie

1g, która w życiu poństwowem

jest dłuższą, a która jest ko-

nieczną".

Mowa Wiłosa, wyżej

czona w części i przez „Czas"

skomentowana, jest wyraźnym

dowodem, jak niezdrowe stosun=

ki panują pomiędzy sojusznika»

mi, jeżeli premier wygłasza zgo-

ła sprzeczne zasady z większoś-

cią bloku rządowego.

Do mowy tej, osobno powróci<

my.

 

Czytelnikowi C. G. z New Yorku.

Instytut techniczny Cooper Union, na

Astor Place.

Czytelnikowi J. Z. zPembervich, R

1, - Prezydent Harding był obrany

prezydentem w Jesieni r. 1920. Wy-

bory następnę odbędą się w r. 1924.

Okres urzędowania prezydenta Sta-

nów Zjędnoczonych trwa cztery lata.

otes

Czytelnikowi J. D. z Oyster Bay,

L.. 1, -- Zwróście się szan, ob. do
Medical Center, 231 W. 61 ulica, New

York City. Alo trzeba przyjechać na

czas jakiś do miasta, bo na odległość

teczyć się nie można.
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(Ciąg: dalszy),
kół Teklkgowięqz mi, nie jestże to dziwne, powiedz? Tak mi rado-

Lg °. Wut Oot MC Pomaga}, sama zapnę te klamerki pantofel.ów... Wiesz, gdym szła dziś do ciebie, spieszyłam się zamyślona,nagle zadzquil mi przeraźliwie nad głową dzwonek tramwajowy,Z?”?ę—Ęłm się cała, musnęła mnie sztaba poręczy, o włos byłabymuderzona, porwana w upadku na szyny. „Oj, Boże!" krzyknęłamsztucznym nieswoim głosem. 1 znowu to wrażenie, które już mia»łam. podczas tej jazdy obląkanej w śnieżycę, że ktoś ze mnie zo-
staje tu, a ktoś drugi wyrywa się w dreszczu i przeczuwa raczejniz widzi, mgławe i złote światła, jak widma niezrozumiałych uéynue‘chéw. lP6_l sekundy... Ach czasem... teraz ci się'pnyznam. wlwoxch obgęcmch i tgkże w pierwszych miesiącach po ślubie... do-b_nf, że ciemno... takie św Qa migotały mi przed oczamii rozwie.waży się zaraz, zaraz,. 0, nie podchodź jeszcze do mnie. Uciekłamna _drugą stronę ulicy, idę ogłuszona, a tu ktoś do mnie mówił: -„Biedna panilusia, a toż na śmierć mogli rozjechać, na śmierćStary poslamęc w czerwonej czapce, okręcony szalem, szedł obok,patrzył poczciwym, serdecznymlwzrokiem. jak na córkę rodzoną.w tłumi? się zgul‘n . Obcy tzłowiek, Skądże obey ?... Są jakieś nici,które między ludźmi się płączą.... To wszystko nie takie proste...Tak mi było radośnie, jak teraz...
- qu pan może już odkręcjć światło! - zawołała wesoło.„ Zmrużyła oczy przed przenikliwym blaskiem'elektrycznej lampy. Poęeszła do niego, ubrana bez zarzutu, w futrzanym, kołnierzuna szyi, naciągając rękawiczki ruchem damy na wizycie,
- Teraz wydaję ci się jakby inna? Jakby nie było nie?
Podstawiła śmiało twarz pod jego spojrzenie. "

_

_

-- Ta sama - powiedziała tonem dźwięcznym, głęboko z piersidobytym, wyrzucając to słowo jak pocałunek,
- Nawet teraz jeęzęzę ładniejsza... - Bystrym, osądzającymwzrokiem wtargnął w jej lica. - Jest w tobie, jak to określić...mrok czegoś... nieosiągniętego. - Zamysł ironicznego akcentu ze.ślizgnął się- po tych wyrazach bezsilnie. - Urok istniejący żywo.

Tak, to jest piękne,
Na ustach rozblysł mu uśmiech, w każdym życzliwie szukają-cy urody, ze znalezienia nowej ucieszony, * . W

„-- I inne, niż twoja ładność którą znam całą - dodał w za.
myśleniu.
- A widzisz, widzisz.... O jakżebym chciała być nowa, inna....

dla ciebie.... i siebie, |
Kładła rękę na klamce drzwi, z czarnej sukni, wyrastająca

spłonioną zwiewnie twarzą narzeczonej,
- Przyjdę gdy zawołasz, Kocham cię, pamiętaj.
- Właśnie nie chcę pamiętać o tem teraz, rozumiesz? Bo,

gdyby w twojem uczuciu był cięń litości - szepnął groźnie -
strąciłbym cię zaraz z mej drogi;

Schylika głowę w drgnieni rzelotnej bojaźni, lecz wzniosła
ją wnet, otwartem, rzewnem wejrzeniem złocisto - czarnych oczu
patrząc mu w chmurne źrenice, |

- Litować się? To chyba ty mógłbyś nademną, bom bardziej
sama. I nie wiem, czy w twojej mocy byłoby rozerwać te nici,
które już się splątały. Dobry, spojrzałeś lepiej, Dowidzenia - rze-
kła grzecznym, miłym głosem.

Przyłożyła dłonie do wyniosłych piersi, objęła je lekko i wy.
ciągnęła ku niemu swobodnym ruchem uśmiechniętego w prosto-
cie oddania.

Odeszła. +
- Zawsze dzieje się 'inaczej. niż się spodziewamy - szepnął

* Bronicz, podchodząc do okna. - Może miała słusznbść. Nie jest
to wszystko takie proste. Nie udało się. Splot się zadzierżgnął in-
ny, nit myślałem, między mną a tą kobietą, od której chciałem
tylko uścisków, a która narzuciła mi tajemnicę swego lęku czy
tęsknoty.... Ten gest jej pożegnania, niby wiejskiej miłośnicy,
niby z zamierzchłego obrzędu, w prostaczem› pięknie ofiarujący

" oznakę kobieco: . Skąd dna gest ten wzięła?

Machnął ręką. Wyjął z bocznej kieszeni welinową, drukowaną
kartę. R u

„Lili Dowgird i major Zbigniew Olszański, mają zaszczyt za-
wiadomić, # ślub ich...."

W poprzek wyraźnem, dużem pismem papny z wytwornego
pensjonatu nakreślone słowa: „Spodziewam się, że przyjdziesz
&ękę mi uścisnąć, Rysiu". i

Tyle tygodni nie słyszał jej głosu, nie widział oczu słodkich
i zuchwałych. Od dnia, gdy odesłała mu kwiaty wtorkowe. Czuł
tylko jej istnienie, mgliste jak w bajce, jak kogoś, który wyje-
chał za morze. , » i

- Czy ostatnie się wpatrzenie w jej żywą postać, strojona do
rozkoszy z innym, myśl dawna, pozdrawiająca łagodną cichą ra-
dością, że ważniejsze mi jest ›jej istnienie, niż wszelkie jej śluby
i zdrady? Ostatnie się przed szarpiącą zgryzotą upokorzenia?
- Zobaczę..- Spojrzał na zegarek. - Właśnie zdążę,

. Gdy zatrzasngl za sobą bramę kamienicy, wydało mu się, że
słyszy huk przelatującego pociągu. Niespodziewanem przypomnie-
niem zwidział mu się, z okna wagonu przed laty oglądany w prze-
locie, skalisty wąwóz koło Pontebby, nad urwiskami ›zachodzące
słońce, wartki strumień przez czarne głazy goniący z dzikim, cu-
dnie rzeźwym szumem, perlisty pianą od świateł zorzy kolorowaną.
„Tam zostać! Tam zostać!" porywem nagłym wydziera się tęskno-
ta. A pociąg w furji gna dalej.....

Sennie wirujące zawroty śniegowych płatków objęły go krę.
. giem i rozwialy nalot wspomnienia. +

Ściągnawszy brwi, zaczął obmyślać plan zajęć w jutrzejszym
dniu. Opuścił dziś ważną Konferencję w ,,Blektropolu", nie-dat
wieczornych dyspozycji swemu .ajentowi na' giełdzie, stracił przy-
puszczalnie z miljon, Zimho, spokojnie, ze wzgardliwym uśmie-
chom dla głupiej, a kuszącej.pozy spanoszonego niedbalstwa, za-
stanowił się, źe bardzo mało -go to obchodzi. Gniewało go raczej
tylko chwilowe rozprzężenie w odmierzonym dokładnie trybie pra-
cy, pulsującym. sprężyną woli.

Ścisnął mocno pięście schowane w kieszeniach futra.
Jego majątek? To ciągły rozpęd, to koło, tą wolą w ożywczy

ruch puszczone, to hale maszyn, w których zaciekle nieubłaganym
pędem śmigają transmisyjne pasy; to kłęby dymu jak pióropusze
nad wieżycami fabrycznych kominów, to srebrzyste luny luko-
wych lamp nad czarnemi od węglowego pyłu budynkami kopalni.

- To ja, Brońicz - przez zaciśnięte zęby szept twardy.
Wiatr powiał ze skrętu ulicy, omotał mu oczy śnieżną zawie-

ruchs. Idąc spiesznie, potrącił kogoś w półoślepieniu. - Cichy
okrzyk, postać potrącona zachwiała się, przechylika w tył Chwy-
cił ją za ramię, podtrzymał pewnym ruchem, Ujrzał młodziutką,
różową z zimna twarzyczkę dziewczyny o wielkich świeżych o-
ezach, tak miłą, że uśmiechnał się do niej ochotnie. Na ciemno-
złotawych, pudrowanych śniegigm wlosach miała wojskową fu.
taterke. Podana naprzód, nieco Ągarbmns. Uśmiech zdrętwiał mu
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„a bogatą kaskadą uroczystych fanfar, rozprzestrzeniających się

 

 

na 328m): Drtewezytin obierald sig cigtko na kulach. Była bez
nogi, uciętej wysoko, prawie przy biodrze.

- Przepraszam! - zawołał, mimowoli odwracając 'oczy. -
A to niezgrabiasz ze mnie! Byłby panienkę przewrócił!

-- %lnic ni kodzi,›proszę pana - -odrzekła z ożywieniem,
/ tejsrady to xk jeden na drygiego wpada. Poślizgnętam

t odaté tor jqś-przMyczĄiona
cy akcent zrekygnowanej głucho skargi zabrzmiał

w głosie świeżym jak wejrzenie jej źrenic.
. -- Przykro panu patrzeć, prawda? A mnie znowu strasznie

przykro, że każdy, który czasem w tłumie mnie zobaczy i kalectwa
nie dojrzy, to najpierw do mojej twarzy się uśmiechnie, a potem
z oczami ucieka, jakby się wstydził, To bardzo ciężko
- A jakże to się stało - spytał ostrożnie, cicho, czując w

piersiach ciężar dławiący.
- Niech pan nie myśli, że to wypadek - odpowiedziała -z

dziecinną dumą. - Na wojnie byłam. Gdy bolszewicy szli na War:
szawę nosiłam pod Radzyminem amunicję do okopów. Dostałam
postrzał z maszynowego karabinu, Nawet niebardzo z początku
bolało. Ale, że to nie było czasu opatrzyć porządnie, zapuchło, za-,
czerniało, no i urzneli mi nogę doktorzy, I tak się teraz plątam -
dokończyła bezbarwnie.

Sniegowe płatki zwisały na jej rzęsach, Zdawało ?nu się, że
to łzy. Skinęła głową, wsparła się mocniej na kulach
- Ale w tej zamieci piechotą.... Daleko panienka mieszka?
- Na Solcu. Przy rodzicach jestem, Przedtem byłam w ma-

gazynie, ale teraz...... ,
Zatrzyma! przejeżdżające sanki, krzyknąwszy gromko. Wet-

knął do ręki opryskliwie mruczącemu dorożkarzowi zwitek bank.
notów, że zgiął się i uchylił ośnieżonej czapki,

- Odwieźcie-no tę panienkę! - Usadowił ja troskliwie.
- Ale proszę pana - broniła się zaczerwieniona, mrugając

powiekami z zakłopotania - co pan wyrabia? Skądże znowu?
- Jedź! zawołał szorstko. Skupionym twardo wzrokiem spoj-

rzał przed siebie przez sekundę i wprost w oczy. dziewczyny, 2dzi-
wieniem i przestrachem otwarte, rzucił najmilszy ze swoich" uś-
miechów, z którego żelaznym nakazem wygnał najlżejszy odblask
litości.

W rzeiwem brzmieniu dzwoneczków zniknęły sanki w mroku
i rozwichrzonym pyle śniegowym.
- Gdyby uwierzyć, że każda egzystencja kończy się z trum. |.

ną bezpowrotnie i na zawsze - pomyślał Bronicz, skręcając -w
Świętojańska ku kościołowi Panny Marji Łaskawej - kruszy się
w nicość, jak zeschłe liście, to patrząc na to młode stworzenie,
musiałoby się nazwać śmiesznym wymysłem wszelkie pojęcia spra-
wiedliwościi ładu. I dlaczego: spotkałem ją teraz?

Prawdą głęboką zdało mu się w tej chwili wrażenie z powie-
wnym lotem śnieżnych płatków przelatujące przez niego w dal, że
każdy człowiek, choćby do nie wiedzieć ilu ludzi starał się zbliżyć,
pewną tylko, ściśle określoną ich liczbę może poznać, bo to nie
jest od jego woli zalęłne. Równocześnie rozlało mu się w żyłach
ukrzepieniem i tryumfującą pewnością poczucie zdrowia i tęży-
zny, ze zgryzot śmiejąc się bardo.

Splyngla ta pewność nie od tej, wiosennie wilgotnym czarem
ust i oczu w ciepłym marmurze ciała świecącej, której zbliżenie,
przed półgodziną jeszcze żywe, ciągnie się za nim smugą senną i
wonną zapachem jakby nocy stepowej, lecz ze spotkania z tem
dzieckiem, o kulach wlokącem się przez ulice w świeżym uśmiechu ||
i rozpaczy kalectwa. . 5

A może od nich obu razem? Za ten moment szczerości? Może
jej sploty sięgają w kręgi, myślą i wzrokiem. niezbadane?
- Spróbuję w każdym razie zabawić się w królewicza z baj-

ki dla tego biedactwa - postanowił z błyskiem zwykłej energji
w oczach.

Doszedł do kościoła. Sznur karet ciemnił się w, wazkimkury-
tarzu ulicy. Na przodzie, z białemi końmi, ta ślubna. Przystanę!
u samego wejścia, nie chcąc przepychać się przez tłum, który zwar-
tą clźbą, głowa przy głowie, zaległ świątynię od wrót aż do oltarza,
w mroczno purpurowej głębi wznoszącego się jarzącą łuną, białą
i złocistą. Promieniła się ta funa surowym majestatem błogosła-
wieństwa składanego w imię tajemnicy na uścik miłosny dwojga
ludzkich istot, na spazmy rozkoszy, przed każdem obcem okiem
skryte. Zagrały dźwięki organów, jak podziemnych trąb potęż-
ne brzmienie, w przestwór się rwące, i jak pomruk burzy ujęty w
okowy melodyjnych akordów, ze stropu kościoła spadając powolną

    

  
  

 

w echu poszumnie dostojnem,
- Idą już, idą - powiał falisty szmer od bramy,
Tium gęstniał, cisnął się w szamotaniu nagłej ciekawości. -

Otwartym wśród niego ciasnym szpalerem szedł orszak weselny.
Sklębiony gwar szeptów i wpółurywanych zdań rosnął coraz w
przytłumioną wrzawę.

Bronież ujrzał Lili.
Wydała się wyższa, smuklejsza, niż zwykle, w białej sukni,

w białym kapeluszu, z którego spływała na twarz i ramiona gęsta
gaza woalu. Obok niej z odkrytą głową czarnowłosy młodzieniec
w mundurze, z wypiekami na matówej twarzy i rozgorzalemi su-
cho oczami, niewidzącemi nie wokoło. Jakiś siwy, elegancki pan
podbiega, okrywa Lili spiesznie futrem. Na twarzy czerstwo różo-
wej rozenuwa mu się wyraźna sieć zmarszczek, mądre oczy try-
buna obwiedzione czerwoną obwódką. .

Dziesiątki rak wyciągają się do aktorki, dziesiątki spojrzeń
tępo roziskrzonych oślizgują się po jej postaci, tkając koło niej
niby Iśniącą poświatę, przez którą szła świątecznym urokiem po-
wiewia,

Wśród tego roju wyciągniętych dłoni napotkała rękęBronicza.

Harmonijnie swobodnym ruchem odrzuciła z lic zasłonę z ga-
zy. ›Rozwiał się,z nich różowy, ciepły odblask kwiatów. W przej.
rzystej prawie, ściągłej ich bladości palił się błękitny wzrok, któ-
rego jasną śmiałość powlekła zaduma, z wirem śnieżnych skier
wposzukiwanie bajki lecąca. -

- Oto twarzyczka brutalizowanej królewnej - pomyślał z
zalem, - Inne miałaś oczy, gdyś mnie pierwszemu otwarła ramio-
na, oczy pełne uśmiechu, złote róże ciała rzucającego w miłosne
słońce, Bajki chcesz, dziecko, wciąż bajki nowej....
- Niech ci da ją Bóg - dokończył głośno, czując, że podmuch

woli cudzej, istniejącej obok niego tajemniczo, strąca na bruk
uliczny, gdzie w czarności topnieje bez śladu.
- Bog? - zastanowił się w momencie. -- Jakże mi drogą

musi być, najdroższą, jeśli ja, który nie cierpię zdawkowych uro-
czystych zaklęć i niby nie wierzę, wypowiadam to słowo?
- Dziękuję - głos słodyczą głęboki. 1
I z rozbłękitnionego żaru zadumanych źrenic wyrwał się je-

den błysk jasności przenikającej, jak światło piorunu; przez cień
sekundy dotknął niepokoju, który w tajni jego istoty krył się nie-
zbadany, oświetlił go niesłychanem ukojeniem, ukazując wokoło
w promiennej głębi obrazy półłudzkiemi, półanielskiemi postacia-
mi lgaryvne.’Minely się i wpadły w toń mroku i gwałtownej nie-
pamięci. soy as

- Co to bylo? - szepnął w najwyższem zdumieniu.
Zasłonił mu ktoś twarz Lili. Osunglo sig po nim

-

spojrzenie
żałosną nienawiścią zaostrzone i w nagłym smutku tej nienawiści
się, wstydzące. Major Olszański wsadzał żonę do ślubnej

-

karety,
Białe konie ruszyły z miejsca. Z tłumu zerwała się wrzawa roz-
targanych okrzyków i za odjeźdzającym powozem pogoniła echem
wraz z osypnym lotem śnieżystej zawiel. '
- Noy.widzisz, widzisz... Czy już kontent ten chłopiec? -

spytała Lili zmęczosym tonem. Oparia sennie głowę na jego ra-
mieniu. Lecz poderwały ją, ogarnęły ciasnym, niecierpliwym oplo-
tem rozdygotane, płonące gorączką ręce, 1
- Pokaż mi oczy, twoje oczy......

 

Kobiea którhitnła
»bowala

+
Wostatnich trzech latach pla

ga Moskwy stałysię niesłycha-
nie zuchwale rabunki, napady,
kradzieże, które dokonywane by
ty tak sprytnie i z takim apara-
tem sił ludzkich, że policja mos
kiewska nie była w stanie tej
orgji przestępstw przeciwdzia-

 

darzało się często że w jasny
dzień, w centrum miasta obrabo-
wano doszczętnie jakiś bank lub
mieszkanie prywatne, a poszcze
gójnych ludzi rozbierano nawet
do naga, odbierając im wszyst-
kie cenniejsze przedmioty.

Śledztwo policyjne ustaliłó, że
rabunków tych i napadów doko-
nywa silna, świetnie uzbrojona
banda, na której czele
jako ataman stol kobieta, nazwi

skiem Marja Bezuglaja.
Ona od trzech lat dowodziła tą

bandą zbirów, będąc surowym
pełnym dyscypliny i surowości
wodzem tej szajki, która w osta
tnich latach liczyła przeszło 350
ludzi.
Rozkazy zuchwalej kobiety by

ły wiernie wypełniane, bo ina-
czej szef bandy, acz kobieta, z
dzikim okrucieństwem mécila
się na nieposłusznych jej człón-
kach bandy.
Szajka rabusi wywoływała ta

ki strach wśród ludności miasta
i miejscowości › sąsiednich, że

często sama pogłoska, że gdzieś
ma być urządzony napad, wystar

 
czała, by wszyscy ludzie umyka
li z czem kto miał z domu, byle

TYSIACA'TJEDNEJ ZAGADKTDIESEJSZE |

ROSJI

na czele 350 bandytów i od trzech lat ra-
dmlie całąRosję

nie zetknąć się z bandytami i nie
wykupywać się od nich złotem
i klejnotami.

Banda rabusiów operowała .jut
tak od r. 1919.

Działała głównie w- Móskwie
i jej okolicy, ale przenosiła się
od czasu do czasu i do innych
miast Rosji, będąc wszędzie po-
strachem ludności wsi i miast.

Strach przed zemstą bandy.
tów był tak wielki, że nikt za
żadną cenę nie zdradziły ukry-
tego mieszkania tej kobiety,
Cyfra rabunków, dokonanych

przez tę bandę, była olbrzymia.
Dopiero w r. 1920 udało się poli
cji ująć wodza bandytów, skoro
wyrzugony z Bandyczłowiek -
zdradził „przed policją „miejsce
jej zamieszkania, -

Marja Bezuglaja przewiezło-
na została do Butyrek w Mos.
kwie, gdzie pozostawała pod .-
czujną strażą, Ale zakochki, się
w niej jeden ze strażników. wię-
ziennych i ten ułatwił jej ucie-
czkę z więzienia,
W stroju strażnika więziennego.
Potem bohaterka tylu przygód

znikła z oczu. Przez czas dlut-
szy nic o niej nie słyszano. Zda
wało się, że działalność bandy zli
kwidowana, a Bezuglaja ze -
swym  wybawicielem - dozorcą
więzienia, spędza gdzieś lato pod
fałszywem nazwiskiem. ,
Ale po pewnym czasie wypad

ki rabunków zaczęły się znów po
wtarzać, aż oto pewnego dnia  

__ sTRoNICA*s
A

Eafiiaafij zo5fala sprytrife otoczo
na przez policję, a po zaciętej
walce Bezuglaja musiała się pod
dać! ’

Przewieziono ja z powrotem
do Moskwy. Gdy -przewofono
herszta bandytów wspódnicy do
więzienia, po drodze oburzona
jej postępkami ludność chciała
ją zlinczować. Tylko energiczna
postawa policji oswobodziła ją
z rąk tłumu.
Rewolucyjny trybunał będzie

teraz sądził tę niezwykłą zbrod
niarkę, która niewątpliwie wkas.
zana będzie na karę śmierci. Pro
ces jej będzie niemałą sensacją
w Moskwie, skoro wplątani weń
są różni wyżeł urzędnicy sówięc
cy, ołaczający ją swą protekcją
A cała Moskwa chce ujrzeć tę

dziwną kobietę, która w męskim
stroju, z włosami krótko ucięty
mi, a przytem niezwykłej urody
stalą, na czele bandy zbójów i u-
miałą panować nad nimi i rzą
dzić tak, że byli ślepo posłuszni
jej rozkazowi. (x)

  

    

no,dwie wazy: pełne złotych mo-:
net, pochodzących z 3-g0 wiekus
przed naszą erą. Wart ch wy
mosi kilknascie miljonéw Hrow.
Pan Bertram Priestman zostat

wybrany członkiem „General As-
sembly of Academicians". Pan
Priestman jest jednym z najzna-
komitszych pejzażystów angiel-
skich,

  

W Medjolanie aresztowano an
gielkę Reed Cook, podejrzaną o
pozostawanie na żołdzie bolsze©
wiekim. ›

We Florencji i Bolonii doszło
'do krwawych bójek między, ko-
munistamii faszystami. ,
 
 

 

 
14 ul. i 1-Ave.

Chas. Rosales
=-SKŁAD MEBLI =-*: New York City

  
  

a

Pierwsza wielka letnia wyprze=daż w powiększonym lokaluZADZIWI WAS NIEZWYKŁYM DOBOREM MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA.
ŻADEN INNY SKŁAD MEBLI NA EAST SIDE.CIE, SIĘ!
NIOSCIA CEN. POD TYMI DWOMA WZGLĘDAMI NIE DORÓWNUJE NAMZOBACZCIE, A PRZEKONA.

 
 

urządzenie, sypialni od '

  S»
Ten wspaniały kom
plet do salonu . . .

TYGODNIOWO

OTWIERA KONTO

 
_ ido godziny 9ej wieczór /

 
 (Ciąg dalszy w. niedzielnem wydaniu)
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i Z Gniazda 618

Zorganizowane na nowo 'Gnia

do Sokołów Polskich 618, liczy

już 140 członków, z których 80

stanowi dziatwa plci męskiej i

żeńskiej, Gwiczenia dziatwy od-

bywają się co poniedziałek, zaś

starszych - co wtorek o godzi»

nie 8 wieczór. - Posiedzenia

Gniazda odbywają się w każdy

drugi wtorek miesiąca. Sympa-

tyczni i pełni życia i energji dru

howie, orar piękne druhny u:

rzędzają w dniu 25 sierpnia rb.

zabawę, połączoną z tańcami,

która się odbędzie w seli pn.

125 Eagle ulicy.

Bliższe szczegóły podamy
jednym z następnych numerów
Nowego Świata.

 

ANTONINALASONIOWA

nuedpike3hy sutk
4 St. prarprowndita: aie do

492 - 5 Ave., Brooklyn
pom 31 a 37 ullcumi

Udsioih pmne) w Alrrvpłanheh hos
Meereh po dawnemu. Tel. South 2105

Wakacje się kończą...

Wakacje się kończą. - Jesień

nadchodzi. Wielu z tych, co po-

rozjeżdtali się, aby spędzić dnie

wipaine nad brzegiem morza lub

górach, powraca i przygotowuje

się do brania udziału w zaba»

wach lub koncertach,

I chór „Dzwon Zygmunta",

który jest dobrze znany polonii

nowojorskiej i  brooklyńskiej,

wziął się do pracy, aby wystę-

pić janajlepiej na własnym kon-

cercie, który się odbędzie dnia 6

października rb. w Domu Na-

rodowym przy Driggs Ave.

Panie i panowie, którzy lubią

i mogą „śpiewać, zechce wstępne
do tego chóru i korzystać z nie-
zwykłej sposobności „ćwiczenia
swych. głosów pod kierunkiem
dyrygenta p. Na
lekcjach śmewu każdy -spędzi
wieczór w miłej atmosferze od-
krywając ukryte zdolności liry»
czne. Lekcje śpewu Tow. Dzwon
Zygmunta odbywają się w każ-
  
---

Telefon Greenpolnt 1990.
Polski Zakład Fotograficzny

»
,, POLART
w. CZĄPLICKI, Wieść.

Wykonuje wszelkie roboty w za.
kresie -Sztuki _Fotograficznej

Trwale szybko 1 tanio.

207
Brooklyn, N. Y.

n
POCOAĘ'ŁAZĘAICJRŁNTT

SPR

cusfth & Fischer

Exsrerct

730Manhattan Avenue
Tentru. Meserole.

WhlcxddeFowallh mam sprzedać
wasze domo 4

Realności idą

w górę!

KTO KUPI DOM TERAZ --

ZROBI BARDZO MĄDRZE!

Mamy na liście domy o £64

nej cenie, we wszystkich .|

dzielnicach Brooklyna

 
~

 

Nasz własny sdwokat spraw-

gri prawo własności (propert

gearch), uskuteczni kontrakt

kupna i sprzedaży.

Potyczka Pieniędzy -|

na H y po t e ki /

ASEKURACJE -|

WSZELKIEGO nonzuul

Eugene E. Kovach
206 Driggs Avenue  

dy ‘ inie 8 wie
czór, w Sokolmpn. 190 Grand
ulica. Goście mile widziani.

Cześć pieśni.
 

Pożar
 

O godzinie 5 wieczorem wez

wano! straż ogniową do poteru,
który miał miejsce w domu, pn.

1339 .St. Johns phme. Pożar zo-

stał ugi w ście mi-

nut przez dzielnych strażaków,
którzy niby duchy walczyli z

płomieniami. ,
 
-.----
a at nędzyAf (FSA

w ApleaCunvonego Krzyża
x WS Ava, -corner "zak: Stront

Se TLP 1zum-E%uu ml dign
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„BAY ir wirH FLOWERS"
3 gczuć kwiatamii

wiry nę zaneos
n

 

chyli awiedo
iefonicznie gówie. je mamy doręcr3A

Telefon 419% Greenpoint

wn. BIEŻYRSKI

KWIACIARZ

nhattan Ave, Brooklyn, N. V,
** Szy dle, Tinom "o  

Filjas: 198 .Metropolitan: Ave.
  

 

W poszukiwaniu za mordercami dwóch policJantow pollefa w New

Yorku, Brooklynie i New Jersey zatrrymywala dorotld samo-

chodowe na ulicach przesłuchując stoferów

 

Nieuczgfliwyjpadek

Edw, Atie, lat 46, z pn, 2823
West. 15 ulica, znajduje się w
szpitalu Long Island z powodu
kontuzji lewego oka. Alfa scho-
dził z tramwaju na narożniku
ulie Columbia i Degraw i wsku«
tek poślizgnięcia się stracił ró-
wnowagę i upadł na bruk, rozci-
nając głowę nad okiem.

Osobiste

W dniu wczorajszym Slubo-
wali sobie miłość dozgonną Ja-
mes Zitta z p. Kin. Gwodzi»
kowską.

GREENPOINT
 

W parafji narodowej
twychwstania 678 Leonard ulica
od pierwszego objął obowiązki
duszpasterskie ks. Bolesław
Stęmczyński gorliwy pracownik
i organizator na niwie kocioła
Narodowego.

Dotychczasowy proboszcz ks.
Lachmayer objął kierownictwo
parafji narodowej w Fall River,
Mass. Narodowcy w Greenponcie
mają nadzieję, że przy pomocy
nowego gorliwego i energiczne»
go ksiedra proboszcza dokończą
  

  
& Brooklyn, N. Y. |

---

Kto chce kupić- Ktoaalma

Telefon
H1DUPONT STREE

KAXCE acls

port"aoneB m wheat
grew SPROWADZAMY

ię zgłost do

POLSKIEGOBiunA nEALNoaclowsao w GREENPOJNT

Nou-uuAmA num-wwwm- sprawy starokrefówa a lee

wszetkie informacje „aqq-my G

\

smrodu DOM lub INTERES

LANSKI
wine sor

Sumn N. Y

o
SH T i market,
thie linje po cenach Kompan znych
odziny z KRAJU.

etnie "Rodakom DARMO.
 
 
 

TELEFON: SOUTH 4188, |

Agencja

pieczamy od ognie i wszęlki

Maryański & Jaszczerski

660-3-cia Avenue,

Wypożyczamy piemądze na pierwszą i drugą hipotekę, ubez-

przy wszelkich kujjnach i szacujemy. majątki.

Brooklyn, N. Y,

Realności

ich wypadków, posredniczymy

KANCELARJA NOTARIALNA

Wyrablamy Winiki! dokumenty Pólskie Krajowe z potwierdzeniem
konsularnem

Sprzedaż Szyfhrt na wszystkie linje okrętowe
do i z Polski wprost przez Gdańsk

Wysyłany piemadze w Del-rach Amerykańskich lub w Mar.

kach do Polski i innych częsci świata - prędko tanio i bez.

 

   
 

Chcecie kupić lub sprzedać Realność

JEŻELI TAK - naówczas zasięgnijcie porady w dawno

: istniejącem biurze

H. KO R N

BIURO REALNOŚCIOWE I ASEKURACYJNE
1007 Manhattan Ave., Brooklyn, N: Y.

Mamy największy wybór pierwszorzędnych realności w
Greenpoint i okolicy o przystępnej cenie.

Adwokat urzędujący w jaszem biurze udzieli Wam na miejscu
wszelkiej porady w sprawach finansowych.

ISTNIEJE OD ROKU 1006. TBL: GREENPO[NT 8285

 

p Inie organizacji parafi, a
przed iem ugruntują mo
rolny i materjalny był parafi
Zmartwychwstanie,

KOMITET.

  T
Rozweselcie Swe Mieszkanie!
Dostawię Wam do mieszkania Gre-
lanol', hh Wam przypadnie do zu.
stu, którę wpłaceć będziecie w ra.
tach tygodniowych. lub miesięczn,

lnnrumnlr"III:"! h firm.
Powinni og zawsze

wikia *

Zagram jo Wam chotnte,

PIANOLE 1 ROLKI

Pszczoła Music Shop

151 Wythe Ave.,

BROOKLYN, N, Y.
Tal.: Greenpoint. 1461,
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Tygodniowe

 

daje Wam możność na-

bycia tej pięknej Planoli

po tak bardzo niskiej

  

 

  
  

Młodociany bandyta

Dopero wczoraj udało się po-

licji wpaść na trop i aresztować

szajkę bandytów samochodo-

wych, która napadła przed kil-

koma tygodniami na jadącego

w nowym samochodzie Karols

Solicito i zabrawszy mu portfel

z $87, wyrzuciła go z samochodu

na ulicę i. odjechała.

Między aresztowanyni znajdu

je się 19 letni pomocnik „sze-

fa", Robert Hughes, którego

wraz ż innymi odesłano do wię-

zienia przy Raymond ulicy.

Najgrubszym człowiekiem na

świecie jest serb, Luba Lalowi-

czowicz, szynkarz w mieście Zaj

czar. Waży 250 kim., obwodu w

piersi ma 1 m. 75, na ubranie

potrzebuje 5 mettów.

 

Piknik Złączonych

Towarzystw ,

Złączone Towarzystwa "Marji

Konopnickiej" 'Nowe Życie";
Tow. "Narajów" i"Kółko Przy-
jaciół" urządzająw dniu 5 sierp-
nia- r. b, WielkiPiknik,
Miejsce wybrano na ten cel 61!

czne i znane Poloni, bo w Ulmer
Parku w Brooklynie przy 25 Ave.
Doskonała orkiestra, własny bu

fet i liczne niespodzianki śuągnq
zapewne żądnych prawdziwie mie
tej i wesołej roztywki.
Gniazdo 85 Zw, Sok. Pol. zwra

ca czynną uwagę w tym klerun-
ku mianowicie: nadzieją naszą są
przyszłe pokolenia, Dziatwa! któ
ra odbywa ćwiczenia pod czuje
nem okiem naczelnika druba To-
polskiego, Gniazdo to nie szczę
dzi pracy wrpokonaniu trudności,
śmiało kroczy naprzód powięk›
szając. stopniowo szeregi Sokolic,
Sokołów i dziatwy w przekonaniu
iż Polki, Polacy zrozumią hasło
Sokołów -- W. zdrowym ciele -
zdrowy duch.

 

 

Szkoła ięlzyka polskiego

Nauka języka polskiego _dla
dzieci w szkole św. Krzyża, 161
15 ulica, w South Brooklynie od
bywa się we wtorki i czwartki,
odxndzłny 9 rano do 12 w polu:

Nnukl udziels ks. WEL
pierczyński, - Tel. South 909
 

Kalendarzyk posiedzeń

odbywających się w Sokolni pn.
190 Grand St., Brooklyn, -N. Y,
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PANNA MAJEWSKA WY.

PUSZCZONA Z WIĘZIENIA

POD KAUCJA $10,000

Okarżona o namowę do ra-

banku

BROOKLYN, 2go sierpnis. -
Sędzis Folwell w sądzie Flat,
bush polecił wypuścić z więzie-
nie pannę Majewską, zamiest-
kałą 1126 Flatbush Ave., aresz
towaną. w ubiegłą sobotę za do-
pomaganie w rabunku po złoże»
niu kaucji 10,000 dolarów. Ra-
zem z Majewską zostali wypusz-
czeni także Edna Hobbs, zamie-
szkała w tym samym domu, co
Majewska i dwaj mężczyźni: J.
Pontelano lat 18, 52 Noll ulica,
i F. De Fales 2862 Atlan-
tie Ave., oskarżeni o rabunek do
konany na Dominiku Notamico-
Js, wykonany wedkig planu ulo-

przez Majewską, które
miała towarzyszy rabunku zapt
wnić, że Notamicola posiąda wię
kszą sumę pieniędzy.

Stary realnościowiec zmarł
 

Znany szeroko od, dziesiątek
lat wybitny realnościowiec L. G.
Corwith, zmarł w piątek w re-
zydencji swe w Rockville Cen-
ter. Zmarły liczył lat 64.

Piknik gniazda 14-go

W niedzielę, dnia 5-go sierp
nia, odbędzie się piknik gniazda
Sokołów nr. 14, z Wiliamsbur-
ga, w parku Cypress Hill Ko-
mitet przygotował dla gości wie
le przyjemnych niespodzianek;
między innemi ćwiczenia dziat-
wy sokolej. Pierwszorzędna or-
kiestra p. Mroza przygrywać bę
dzie do- tańca. Początek o godzi»
nie 2 popołudniu.

 

W niedzielę, dnia 5 sierpnia,
o godzinie 11 przed południem,
w kóściele św. Krzyża, 161 - 15
ulica w South Brooklynie, odbę-
dzie się uroczyste nabożeństwo
w 9 letnią rocznicę walki o nie-
podległość Polski. Przy tej spo-
sobności wypowiem naukę na te
mat: „Ofiary poniesione dla od-
zyskania niepodległej Polski".

Ks. W Trzepierczyński
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wexo hunc sxor
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W. i o" nie"
mate No wapoine BaaderW"ROM ROIfaor

. € Are.
EHIlpo'l‘h‘llll tomut-r sni
mklakon \ ple 64

ponledutstnt Ta yortgoll lod pray
Kmum."Ithis

myślnie ul.
BeallhkltkuhflvkTours

 

 

 

  

 

hane:

dki i osłabionego pozostawił na
miejscu._

Zemdlał od gorąca

 

Na rogu ulle Ocean Parkway
i Church Ave, zemdlał 27-letni

Fred Jatsten, z pn. 287 Trout-

mau St. Przybyły lekarz pogoto
wia zastosował odpowiednie śro

 

HURTPWNA
Detaliczna
Sprzedaż
Wedlin

BUDZEJKO 1 SAJOR
81 Freeman St.
BROOKLYN, N. Y.

 

  

  

       

   

 

  

   

--
UWAGA GOSPODYNIE!Bpróbowaliście kody dawać swo.Jp blelizng do Maspeth Wet Wash.Nie sepomaijcle, że Polacy mająwiększą cogóć udziału w tym 1resis, że oni pracuję dla dobrego narodu, i so pragną steby in.toroas w Msspęth byly prowadzoneprzes polsków.C1, którzy mieszkają blisko po.winni sam! bielisnę przynieść lubposteć ję chłopcem, 1 seorteredii¢tom 3%
Satysfakcja gwarantowana

Maspeth Wet Wash,Marabe & Jay AvenueTelefon 141 Newtown.MASPRTH, L.LN.Y.

 

Polecają smaczne wyroby spo-rządzone sanitarnie | z najeświeższego zawsze mięsa nasposób krajowy
KIEŁBASY-SZYNKI

BALCESONY
WYRĄB MIĘSA

Telefon: Greenpolnt 4065

MS3c3atkows i

     

  

   

WEDJ [NYmego wyrobu posiadają w soble smak, które»rego nigdy się nie zapomina. -Już pierwszykąsek nęci. Do wędlin używano jest najezyst«sze, zawsze świeże mięso. zad-fd- od swógo
kujes gwarantowane produkt

149-151 N. 8!!! St., Brooklyn, N.Y.

Wielka Wyprzedaz

WPOLSKIM SKŁADZIE OBUWIA %
pod firmą:

White Eagle Retail Shoe Store Inc.
977 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

Ogromny wybór trzewików pierwszorzędnej jakości:
męskich, damskich i dziecinnych jest wystawiony na
sprzedaż po bajecznie niskiej cenie - Bardzo rzadka
sposobnosc zaopatrzenia siebie i całej familji wdo-

bre i tanie obuwie

 
 

4,500 PAR Wielki zapas 4,500 PAR
Za zadowolenie kupujących ręczymy

 
 
 

Dlaczego *-»

NIE ZAKUPIC NAJLEPSZE ZA NAJNIŻSZĄ CENĘ?
MY W ZUPEŁNOŚCI ZASPOKOIMYWASZ 0
NIALY WYBgRKAR?! zz TRZEKBIYPIgggVA"

090
Do NABYCIAZA GOTÓWKĘ LUB NA ŁATWE SPLATY

GRADY'S
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Te. Oreenpoint Hit.

DR. LOUIS 8. GRYCZ
for Kent treet.
Brooklyn, N. T.
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Teleton: South 194.
Bt, M. I dowski, M. D,

Imam-u Chirurs

1-4 re ; 6-1 wieceśe
w noc-132" pou Fase,

707 Fourth 'Avenue, Mm 18. ulicy.

Droskiyn,

Tel. 0409 South

DR. A. W. RUSIN

exomony KOIECE 1
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Dr. WVŁWMAH
w Brooklynie

 

Dws biore

„mm-...'»! t) t
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Dr. MarionI:Słudziński
Osóziny:
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¥irm naswhaklem, otriyma 11 599 Manhattan Ave.8. F. Woinicki, BLisko prices Avr. Brooklyn, N. Y.
Zersadcn

riu ave. qrA¥onora

Ta: # it. /"I Kow Phas POLSKA FABRYKA

PIEC

F ZAŁOŻONA W ROKU 1905

Jastrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największą
firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu. Korzystaj,
cle z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna | detaliczna, Ceny na

Moja gwarancja długoletnie doświadczenie
WILKANOWSKI

68 Nassau Avenue, Brooklyn, N. Y,
 
 
 

 

Polskie Rekordy

50c.

Nie płaćcie ami centa więcej! _.

bowiem nie była podobna zniżka udzielona przy sprzedaży
polskich rekordów Emersona

JAK ZAWSZE, TAK I TERAZ, JESTEŚMY PIERWSI
Nasze hasło: Najniższa cena - najlepszy towar!

Gramofony: Sonora, Columbia,

Kimberly, Victor" oraz Pianole

. NA LATWE SPŁATY
' Bkrzypce, smyczki, Harmonijki, rolki do

Pisnoli, nuty 1 wszelkie muzyczne przybory
WSZELKIE REPARACJE

, WYSYŁKA REKORDÓW POCZTĄ
Piszcie po katalog!

FIFTH AVE. GRAFONOLA SHOP, INC.
(FTUST- 1 WOŻNICKI)

708 FIFTH AVENUE

South Brooklyn, N. Y.

 
 

  Telefon South 8123

  

 

 

   



 

WYDANIE NIEDZIELNE«zc

Tow. Nowo Życie Gr. 8 2. P.

 

4 ZŁĄCZONE TOWARZYSTWA
Tow. MarjiKonopnickiej. Gr. 20 Z. P. N.

w W NIEDZIELE

5-60 SIERPNIA

Tow. Kółko Przyjaciół Gr. 111 2. P. N.
1 Tow. Wzaj. Pom, Narajów

 

urządzają

NOWY SWIAT,

W ULMER PARKU
W BROOKLYNIE

Pocz. o godz. 1-ej po poł. "

najlepsze napoje i. świeże
przekąski.- Orkiestra z 18

mazykantów. - Wstęp 50c.

NIEDZIELA, 5 SIERENIA (SUNDAY, AUGUST 5) 1923

PIKNIK

Połączony z różnemi niespodziankami

p=====

Bufet własny zaopatrzony w | Dojazd doparku: Z gory miasta dojechać do Times
Square, skąd wright B. By T.;Sybwsy (West End
Line, Coney: Talend 'Train). ¥ dé i
(na Broadway) powyżej wymieniony Sub. do 25 Av.

pójść 3 bloki na prawo .

 

STRONA 7

 

 

 

Kronika miejscowa

Dzisiaj - Marji Śnieżnej,
Dzisiaj - Deszcz,

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:
Sobota: America-z Southampton

Odpłyną z New Yorku:
Robota: Adriatle do Liverpool

Lafayette do Havru
Gothland do Antwerpi
President Garfield do Plymouth
America do Bremy

 

DZISIAJ
odbędą się posiedzenia następu-
jących Towarzystw:

w Domu Narodowy:
Oddział Zw. Soc. Polskich.
Tow.. „Alojzego" ;
Tow. im. Staszyca;
Tow. Polskiego Czerwonego

a.

Dziś - „Niedziela Zabaw." -
Przeto pospieszcie .tłumnie na»
wycleczki 1 zabawy towarzystw:
polskich, a zapomnicie o tros-
kach i smutkach gnębiących
dusze wasze,

Urząd naturuflmyjny - po-
daje, że do dnia 30-go lipca rb.
przyjęło obywatelstwo amery-
kańskie 22,528 polaków,

Pierwszy Tramwaj p.
„Płać gdy wychodzisz" kursuje
na lin LeCington Avenue od
Bntmry Place do 99-ej ulicy,

---
ivoLinnn, Corvo

„HOLLYWOOD CH
rum-mmnum;3, życie

fatto"na away1
rin 6

 

L.
w Interowującym

 

 
teemdramacle
wxomnopedon

  owa:

Na wieczny spoczynek - od-
prowadzono zwłoki śp. Roberta
Barana, zamieszkałego pn. 1500
Avvenue „A"; Stefana Golstrze-
ckiego, z pn. 171 East 64-ta ul.;
Henryka Grodzkiego, z pn. 141
East 114-ta ul.; Alojzego Ka-
czałka, z pn. 341East 72-ga ul.;
Leona Laskiego, z pn. 148 West
118-48 ul.; Anny Lewandow-
skiej, z pn. 830 East 66-ta ul.,
i Tomasza Ostrowakego, z pn.
1383 Avenue „A".
 

„Gdy przyszło do miłości", -
byłzimny jak głaz. Nigdy mnie

nie pocałował i popieścił,  żą-

dam rozwodu," Tak powledzia-
ła sędziom Bella Lowna, zamie-

"szkała pn. 2983 West T-ma ul.,

która opuściła męża i żąda roz-

wodu twierdząc, że nie pienią-

dze, a „pieszczoty" dają praw.

dziwe szczęście.

 

„Do djabla, wpadłem!" - wy-

krzyknął Harry Bernard; 318 E.

8-ma ul., gdy zjawiły się na sa-

li sądu EaseX, aż trzy prawowi-

te żonki, skarżąc go o bigamję.

Bernard znajduje się na wol.

ności, gdyż złożył kaucję w wy-

sokości $25,000.
 

Przy zbiegu ulic - 126-j i

Lenox Ave. padł ofiarą nieszczę-

śliwego wypadku Wincenty Cof-

fey, lat 26 zamieszkały |pn.

1901 Amsterdam Ave. Gdy

schodził z tramwaju linji Cross-

town, najechany przez motorcy-

kiel, „którym kierował -Tinner

z pn. 71 West 105-ta ul. Ofiarę

wypadku zabrało pogotowie do

szpitala Harlem, a po nałożeniu

opatrunków przewieziono ją do

domu..

Połączone Tow. Wolnych Polaków i Bratnia Dłoń
urządzają

. .- WIELKIPIKNIK. ..

I Połączony z gra w kregle, funtową loterją'i Wielu
niespodziankami

W NIEDZIELĘ, 12 SIERPNIA 1923 ROKU
W QUEENS COUNTY PARKU, MASPETH, L. I.

POCZĄTEK O GODZINIE 1-83 PO POŁUDNIU
Muzyka Moniuszko -- Wstęp 50 centów

DOJAZD DO PARKU: Z New Yorku dół miasta Grand St,
waj z Dolancey St., który dowiezie do patku, góra miasta 80. Jamaica
tramwaj z 50 ulicy do Grand St, n później zmienić na Grand Street
tramwaj.

 

 
 

BRONX
Pożar

Kilka rodzin, zamieszkałych w
domu pn. 769 East.160-a ul.,
wybiegło w panice na ulicę, gdy
w wymienionym domu wybuchł
o godzinie 6-ej rano poar, któ-
rego zaczątkiem były palące się
towary w sklepie E. Sebantowa.

Przybyła na miejsce wypadku
straż po usilnej walce z niszczy-
cielskim żywiołem umieJscowi-
ła

Straty dość znaczne.

Nieszczęśliwy upadek

Przy robotach konstrukcyj-
nych jakie są przeprowadzane w
domu pn. 188 Wilis Ave., zda-
rzył się wypadek, który wstrzą-
snął do głębi miTzlmflcami tej
dzielnicy.
Gdy Henryk Albert, lnt 40,

mieszkały pn. 598 Ann's Ave.
wciągnął rusztowanie, jednak
jedna z lin się rozwiązała, rusz-
towanie się usunęło i robotnik
runął w przepaść z wysokości
czwartego piętra.

Nieszczęśliwy doznał pęknię-
cia czaszki i połamania żeber.
W stanie ciężkim zabrano go

do szpitala, gdzie walczy ze
śmiercią.

Zamach samobójczy
 

Wczoraj nad wieczorem, w
domu pn. 128 West 167-ma ul.,
42-etni Jerzy Rosnow, buchal-
ter, w zamiarze samobójczym
postrzelił się w klatkę (piesio

Desperata przewiozło ~pogrom
wie ratunkowe do szpitala Ford-
ham.

 

Wódeczka działa

Leon Golien, lat 43, zamiesz-
kały pn. 248 West 148-ma ulica,
został znaleziony bez życia na
narożniku ulic 177-j i East Tre-
mont Ave; Policja zabrała zwło-
ki do kostnicy przy szpitalu
Fordham.

Lekarze twierdzą, że zabiła
go „wódeczka" domowego wyro-
bu.

 

Przejechanie staruszki

Do szpitala Fordham zabrano
76-letnią Izabelę Asson, zamic-
szkałą pn. 1284 Webster Ave.,
którą najechał i uderzył samo-
chód ciężarowy, Staruszka do-
znała złamania prawego pod-
udzia i innych dotkliwych obra-
żeń,

 

 

PRAWDOPODOBNE

ZMIANY W SYSTEMIE

RZĄDÓW ST. ZJEDN.

(Ciąg dalszy se str, l-ej)

 

 

 

Wiadomości z New Jersey -

  każdego z p d Twórcy

-jr JERSEI CITY wz nem e ijeeenie nietrzeźwym. Pomiędzy ty»
obowiązki prezydentów nigdy nie z ,
praypustesal, 16 Rzeczpospolita Osobiste Pokaleczył polskiego chłopca Ti ostatnimi znajduje się (Jan
13 Statów Ameryki Północnej
rozrośnie się do tak. blbrzymich
rozmiarów i określając
ki prezydenta młodej Rzeczypo-
spolitej Stanów Zjednoczonych
nie byłi w sprzeczności z rzeczy»!
wistością, Prezydenci w pierw
szych czasach młodej Rzeczypo-
spolitej z łatwością wypełniali
nałożone na nich gbowiązki, któ-
re nie były tak liczne i tak róż»
norodne i trudne jak w ostatnich
50 latach od czasu niezwykłego
rozwoju. Stanów Zjednoczonych
pod każdym względem, geografi-
cznym, politycznym,: przemysło-
wym i gospodarczym. Już pre-
zydent Grover Gleveland w roku
1808 pada na posterunku prezy-
denta z przepracowania, Nastę-
pny prezydent McKinley tylko z
powodu nagłej śmierci nie podł
ofiarą swoich, ciężkich
ków z przepracowafia. Zmarły
prezydent Roosevelt wytrwał na
trudnym stanowisku przez pra-
wie dwukrotny termin jedynie
dzięki temu, że posiadał niezwy-
kle silny o-ganizm i był w pełni
sił życiowych. Ciężka praca je-
dnak na stanowisku prezydenta
tak dalece podkopała jego żelaz
ne Siły, że zmarł w kilka lat po
wycofaniu się do życia prywat-
nego. Tragiczna śmierć prezy-
denta Hardinga i nieuleczalna
choroba byłego prezydenta Wil.
sona której się nabawił za cza-
su swego urzędowania wskazują
narodowi amerykańskiemu, że
należy: poczynić w systemie
rządów Stanów Zjednoczonych
pewne zmiany, by nie narażać
wybrańców. narodu na pewną
śmierć lub nieuleczalne kalectwo
z powodu sprawowania ciężkich
obowiązków głowy narodu.

„SAN CARLOOPERA"

Fortune Gallo zarządca Opery
San Carlo która rozpocznie se-
zon zimowy w New Yorku 17-go
września wraca do Ameryki z
Włoch gdzie dotychczas prze-
bywał Jak z zamówień przewie
dzieć można sezon ten będzie
niezwykłym sukcesem opery.

W domu -- pn. 107 West 38-j
ul. napiła się essencji octowej,
w zamiarze samobójczym, 19-1e-
tnia Janina Tarnow, blur-listka

 

Obywatel Jan Sarnicki, z pn.
46 Raukin ul. gotów cały świat
uściskać, bo we czwartek© wie.
czór urodził mu się tęgi synek.
Matka i synek zdrowi,
Doktór Michalski przeprowa-

dził szczęśliwie i sumiennie ope-
rację, za co ojelec jest mu bar-
dzo: wdzięczny,

Nowy wspólnik

Obywatel Ochmiański, były
współwłaściciel Lyra Music Co.,
z pn. 11 Charlton St., z powo-
du nadwyrężenia zdrowia był
zmuszony 6dsprzedać swój u-
dział Karolowi Czyrańskiemu z
Wallington, .N. J. -Obecnymi
właścicielami Lyra Musle Compa
ny są ob-e R. H. Tylewski i Ka-
rol Czyrański,

Posiedzenie Komitetu Okrę-

„wen

Posiedzenia Kom, Okręgowego
We środę) dnia 8-go sierpnia,

br. odbędzie się posiedzenie Ko-
mitetu _Okręgowego _Budowy
Instytutu Doświadczalnego im.
Tad Kościuszki w Domu Naro-
dowym, pn. 42-48 Beacon ulica.
,Poclątek o godzinie 8e) wieczo-
rem.

W niedzielę 5 sierpniu, nba-
wa Polsko - Ameryl

 

Posterunkowy H. Delancy a-
resztował J. Rose'a, z pn. 880
9-ej ul., w Brooklynie, na sku-
tek oskarżenia Mary Kozak, z
pn. 497 Jersey Ave. Według
oświadczenia pani" Kozak, Ross
najechał automobilem na jej
T-letniego synka Leona, który

' bawił się na ulicy przy Railroad
Ave. i Barrow ul. Chłopiec od-
niósł kilka poważnych obrażeń
i zachodzi obawa, że ma złama-
ne lewe ramię. Ross zawiózł"
chłopca swoim" autem do, miej-
skiego szpitala, gdzie dr. Nash
opatrzył jego rany, poczem za.
brano go do domu.

GARFIELD

Odebrano mu licencję
Stanowy komisarz ruchu ko-

lowego, W. Dill odebrał licencję
37 i i auto-

 

 

Kozak z Garfield.
o

Telefon: Waverly GB <
DR. JóZEF MICHALSKI
b. majoreiekarz Wojsk Polskich

aetaingsrodsts
Taro Baiment

ca 1-1pot Newark No d?
Phiten2Tis rene

as w

. L. K
Biuro Notarjalne informacyjne

Newark, N. J.7 West Street,
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BIURA “FORMACYJNEGO
Canadian National Raliways

Resoncer Dept.
Newark, N. 3.

)
 
  

120 Jackson St.,

 

 
DROBNE OGŁOSZENIA

W „NOWYM ŚWIECIE" MOŻNA ZAMIESZCZAC
ZA POŚREDNICTWEM

KSIĘGARNIJ. BORYSA

553 Grove Street, Jersey City

Ogłoszenia podane przed 2gą po poł. będą telefono-
wane do biura głównego i zostaną umieszczone w na-

stępnym dniu

  

 Klubu Politycznego w Clmton
Place parku.
 

W poniedziałek 6 sierpnia, -
wielki obchód rocznicy sierpnio-
wej na dole miasta. Znani mó-
wcy z New Yorku i Newarku wy
głoszą przemówienia.

We wtorek 7 sierpnia _posie-
dzenie Klubu Hallerczyków w
Domu Narodowym przy Beacon
ulicy,
 

Ob. Cz. Robak powrócił z
Platsburgha, po dwu tygodnio-
wych ćwiczeniach oficerskich i
zabrał się z calym zamachem do
pracy w swem biurze.

BACZNOSC NEWARK!
(dół miasta).

W poniedziałek, dniq 6. sierp-

 
  

Telefon: Mulberry 6745.
REKORDY, ROLKI PIANTNA I GRAMOFONY

, CZYSTO POLSKI SKLEP MUZYCZNY
WIELKI WYBÓR INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH

Piana, Gramołony, Skrzypce i wszelkie inne przyboty muzyczne ore
+ - Sprzedajemy na łatwe spłaty

LYRA MUSIC CO.

Newark, N. J.  
 
 

11 Charlton Street,

SERVICE SODA MFG. CO.
Czysto Polska Kompanja.

WYRABIAMY 18 GATUNKÓW SODY&= Nasza Specjalność:
BM" Service Cola i czekoladowa soda 'W@ .

telefonem 1
20 EAST 15th STREET,Teleton $139.

R

BAYONNE, N. J.
  
 nia o godzmle 7:80

odbędzie się wielki Obchód mer-
pnlowy w. 9-1letnlq rocznicę wy-
 

Komitet Okręgowy 1:02:51: Socjalistów Polskich

Wielki Piknik

POŁĄCZONY Z GRĄ WKRĘGLE 0 NAGRODY
W NIEDZIELĘ, 5-60 SIERPNIA, 1923 ROKU
W LIBERTY PARKU, ASTORIA, L. I.

78 VAN DEVENTER I TH AVE.

Komitet przygotowuje masę niespodzianek dla gości.
Muzyka będnewyborne prof. Mroz

ociatel 0 godz. 1 Werter 3scentow ~
 
DOJAZD DO PARKU: - Z New Yorku: 2 Ave, górną koleją do 57

ulicy ze zmianą na Astoria pociąg; koleją podziemną do Grand Central
ze zmianą na Astorię pociąg. Z Brogklyna wziąć Cross Town tramwaj
i zmienić na Jackson Ave. na Astoria pociąg podzielny. Ze wszystkich
pociągów wysiadać na Grand Ave.

Komitet wskaże dalszą dron'

CUNARD
NAuszysszą DROGĄ50 POLK!

Rnommirea'sNewYorku oomaiwotie 179pre
Analll do Gdndria.

AquiTANiA
serena
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koka:
2298 kine sie 010680Ba40

ae, as |
xo

PAGAŁEKUWIE Z POLSKI
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clin:
lepi „yi,film-n vousoul) no abBettun
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,Gbchody”Sierpniowe
I -Niedziela dnia 5-go sierpnia: - INDIAN ORCHARD,Mm- w

sali Pułaskiego, Parker ulica, o godzinie 7 wieczorem.
Poniedziałek, 6-go sierpnia. - NEWARK, N. J. (dol miasta). -

o godzinie 7:30 wieczorem, w sali Fifth Ward Academy, 103
Jackson ulica.

Poniedziałek, 6-go sierpnia. - FILADELFJA, PA, - Sala Pu-
łaskiego w Nicetówn, o godzinie 7:30. wieczorem,

Wtorek, 7-go sierpnia. - NEW YORK. - Dom Narodowy, 19-23
St. Marks Place, o godzinie 8-ej wieczrem,

Niedziela, 12 sierpnia. - SCHENECTADY, N, Y.- 0 godzinie
3 ppołudniu w Red Man Hall, Perry ulica,

Niedziela, 12 sierpnia. - AMSTERDAM, N. Y. - o godzinie S-ej
wieczorem w sali Spółki Polskiej, 59 Milton Ave.

Niedziela, 12-g0 sierpnia. - HARRISON, N. J. - o godzinie 3-ej
popołudniu, w sali Sokołów, Cleveland ulica.

Niedziela, 12-go sierpnia. - BOSTON, MASS.
Robota, 18 sierpnia - NEWARK, N. J. (gora miasta.), - Klub O:

światowy, 255 Court ul. o godzinie Bej wieczorem,
Niedziela. lB-go sierpnia. - BAYONNE, N. J.- Szkoła publicz-

na No. 2, przy 26 "licy, pomiędzy Broadway a Ave. C, -o
odziffie 3 popołudniu

thihh. 26-30 sie:-mh. WDONSOCKET R. L

  

  

 

  

- nusny:
KASA LINIA,

stałą komunikację mi Pol-
ską » Amerykę przez

moję Lins tate:
m i

Kto chce pojechać do Poleki tub. @sprowadaie bliskich z Polak 6
(fot Ndmmean,

 

 

| są bardzo

 

Lekarz
go, po prwpluklmu żołądka,
pozostawił desperatkę na mle;-
seu.

Przyczyną którl pchnęła Tar—
now do
byłzawód miłosny.
Objaw to rzadki w czasach

„jazzu" i „chop suey" i dlate-
go zasługiwał na wzmiankę.

WANNA NIEGDYS ;PR6Z-
NOŚCIĄ"
 

Wanna nie jest starem ›urzą=
dzeniem. Pierwsza wanna w Pół-
nocnej Ameryce została założoną
w Cincinnati w r. 1842, Została

wojny Rosji przez
Komeudmm Piłsudskiego, -na
czele legjonów, w sali Fifth
Ward. Academy, 103 Jackson
St. Przemawiać będzie kapitan
amer iej armji 1 adjutant
kapitan gen. Żeligowskiego, za-
mieszkały pośród nas, St. Guto-
wski, oraz inni mówcy.

POSZUKIWANIA
 

  

   

C Telnigiem, i obsietpr+, upiera.
lett yoted aslateRestart
czej I
formas ma*n
1 mieć worpodar

Rie! (ronaaE 12, ie old
kapitału.

M. Milewski
n) and. Resources Department,

120lichen St., Newark, N. J. 

  

* 2 » m

Zając, który ucieknie:-

„To nie zając, nie ucieknie" zwykli zawsze mawiać Polacy, ódkta-
dając wszystko do jutra. Wiedzą tek dobrze nm własnej skórze, iJe ich
kosztuje ta narodowa wada. Na szczęście jest między nami wielu, któ-
rzy umieją korzystać natychmiast z nadarzejących się sposobności
1 w ten sposób torują sobie najpewniej drogę do pomyślności.

Dla tych trafin-się obecnie jedna: z tych rzadkich w życiu apo-
sobności. - Oto w czasie .

od 4-go do 11-go sierpnia
„postanowiliśiny. wyprzedać "caly (zapas

letnich ubrań męskich i dla chłopców,
aby zrobić miejsce na towar zimowy. Ceny z tego powodu obniżyf@my"
niżej kosztu, o 25 procent. Kto choć trochę orjęńtuje się na rynki, zro-

zumie, co to za okazja i nie omieszka z niej skorzystać i to ZARAZ,

NA'QONAL CLOTHING STORE
J. KOPEC & właśc.

136 Pu'uic Street, Passaic, N. J.

 

 
 
 

 

j ¥ al. Market 4280, Rex. Market 4096
odsłonięta z ceremonją przez je Schul
właściciela na święto Bożego Na- wmflzm
rodxenkq Następnego dnia dzien 290 Broad! Street

niki! nazwały > „próżnością", Room 111.

rzeczą nledequnłycmq 1 niee Newark, N. J,
amerykańską, ie jak gaz,
światło elektryczne i telefon by- Kontraktor Budovrnlczy
ty uważane (swego czasu jako zoo: „,.z
«zbylek"." Poinie) stan Virginia %%%...„„. y
zniechęcał ludzi do używania wa OAI d
nien, nakładając na właścicieli „TabgUsz BARWA
ich podatek $30 rocznie, Dzisiaj 18 On Avene, evingfon, N; 3.
nawet tańsze mieszkania muszą
mieć wanny, ponleważ wiemy ja-
ką wartość ma kąpiel dla nasze- Singera Maszyny do cla
go zdrowia, Lecz nasz organizm "337”lub na latwe"25m“.

musi być także przemywany i we

wnątrz, a Trinera Gorzkie Wino

daje Wam w tym kierunku naje

lepsze usługi, Przeczyszcza żołą-

dek i kiszki, utrzymuje je w sta

nie czystym, dodaje apetytu, a w

gorących dniach letnich daje

Wam wygodę. P. George Kossa,

Virginia, Minn. wyraził to pięk-

nie i krótko 6go lipca: „Trinera

Gorzkie Wino ma wartość le-

karstw trzyma je w zapasie dla

Was. Spróbujcie także Trinera

Krem na Zęby, Trinera proszki

na ból głowy, Trinera lekarstwo

na odciski - przekonacie się, że

 

 

 
 

itanie Mew Jerie

FRANCISZEK WUJCIAK
208 Farry treat Newark, N, 4.

Telefonmm ms.
 

PO WYGODNE BUCIKI

ID# Do:

\ STAR SHOE CO.

JEDYNY POLSKI

SKŁAD OBUWIA

W GÓRZE MIASTA

„ 255 SpringfieldAve.,

Nir oz - - Newark;N I:: .-
    

 

W Kanadzie powstają noweosadvi miasta. Po-
wstają nowe osady. polskie na ulęgzajnych gruntach;
przeznaczonych na ten:eel przez Bąd Kanadyjski -
Rozległe obszaryczekają na właścicieli-rolników. -
Chcesz być właścicielem 100--akrowej farmy lub masz
krewnych w Polscę, którzyby przy twej pomocy mo-
gli zapewnic sobie dobrobyt na całe życie, to palmę
tajcie, że:

NAJWIĘKSZA KANADYJSKAKOMPANIA

KOLEJOWA

(Canadian National Railways) 7

która wspólnie z rządem kanadyjskim przeprowadza
osadnictwo w Kanadzie, otwarła w Newarku, N. J.7

GŁÓWNE BIURO INFORMAOYJNE -2.

CANADIAN NATIONAL RAILEWAYS F
Industrial & Resources Department

120 Jackson St. (rog Ferry St.) Newark, N. J.

Po wszelkie informacje pisz lub zgłaszaj się na powyższy ldr-g

Biuro otwarte każdego dnia (z wyjątkiem niedzielj od godziny 9 rano!

do godziny 9 wieczór. Polscy urzędnicy udzielą ci wszelkich wym-na
bezpłatnie w twoim języku.
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PARTJA REPUBLIKAN-
SKA ZNALAZLA SIE W
TRUDNEM POŁOŻENIU

(Ciąg dalszy ze str. 1-j)
potrafili nadać jej odpowiedni
kierunek - partji republikań
skiej grozi zamieszanie, a może
nawet, rozbicie z powodu ściera-
jących się poglądów pomiędzy
wszystkiemi wybitniejszymi przy:
wédeami partji jak sekretarz
stanu Hughes, senator Hiram
Johnson z Californji, senator La
follette ze stanu Wisconsin,
Szczególnie ostatni senatorowie
wybrani w stanach zachodnich
przez żywioły farmerskie poczy:
nają mocno przeciwstawiać
się dotychczasowemu  kierunko-
wi partji republikańskiej repre-
zentowanemu przez zmarłego
prezydenta Hardinga i nowego
prezydenta Coolidge, który mimo
wielkiej śmiałości poglądów i
stanowczości charakteru jest su-
rowym konserwatystą i
cą, dawnej idei republikańskiej
niezabarwionej nowemi pojęcia:
mi politycznemi jakie wnieśli do
partji zmarły prezydent
velt i jego przyjaciele tak zwani
progresywni republikanie z sem.

torem Johnsonem z (killfornu.

Ten ostatni ma teraz większe m:
kiedykolwiek szanse wyboru ną

prezydenta Stanów -

nych w, przyszłych wyborach w

jesieni 1924 r.

Zachodzi także możliwość wy-

cofania się z rządu sekretarza

stanu Charlesa Hughesa, który '

prawdopodobnie zechce się ubie"

gać o wybór na urząd prezydenta

na rok przyszły. Wobec takiego

układu stosunków wewnątrz-par-

tji republikańskiej wątpliwem:

jest czy? prezydent Coolidge po

trafi opanować sytuację i

mać dotychczasowe prestige par-

tji republikańskiej, której za-

wdzięcza swoją szybką i świetną

karjerę polityczną, która go it-

czyniła w obecnej chwili jako

przedstawiciela Ameryki, jednym

z najwyższych ludzi w świecie

od którego zależą w wielkiej

mierze" losy miljonów ludzi w

Europie i na kontynencie ame»

rykańskim.

PREZ: CALVIN COOLIDGE .

OBJĄŁURZĘDOWANIE

 

(Ciąg dalszyze sir. 1-ej.)

uroczystości pogrzebowych zmar:
Jego prezydenta. Poczem prezy-
dent podpisał zarządzenia wyda
ne przez sekretarza stanu odno›
nie urzędowej żałoby po zmar
łym prezydencie i zamknięciu
wszelkich urzędów na trzy dni
na czas narodowej żałoby.
W kołach rządowych panuja

uroczysta powaga ze względu
na żałobną chwilę. Czynnosx

państwowe rządu ograniczają si

tylko do in dd

pest kondolencyjuych preysy

nych do stolicy z całego kraj

i całego świata w których przed-

sławiciele rządów zagranicznych

szlą rządowi Stanów Zjednoczę-

nych i narodowi amerykański»

mu wyrazy współczucia i żalu

powodu śmierci nieodzałowar

pamięci zmarłego prez. Hardi

   

  

z

i

Mimo oświadczenia prezydenta

Coolidge, że pragnie zatrzymać

wszystkich członków rządu, któ-

rzy współpracowali ze zmarłym

 prezydentem Hardingiem - jest

prawie pewdym, że generalny

prokurator Daugherty: zrezygnu-

je ze swego urzędu z powodu
słabego zdrowia po przebytej
niedawno ciężkiej chorobie,
Dalsze zmiany również są spo-

dziewane ze względu na przysz
le wybory prezydencjalne,

Tajemnicza śmierć farmera

CAMDBN, N. J., 8. sierpnia.
- Walter Crozner, farmer z po-
wiatu Gloucester został male-
ziony martwym na swoim auto-
'mobilu na drodze w Chattel
Heigts z kulą rewolwerową w
plecach.

Policja wdrożyła energiczne
śledztwo dla odszukania morder-
cy.

Misja amerykańska po prze-
byciu 3000 kilometrów przez Sa
harę, wśród upałów, dochodzą-
cych wcieniu do 120 stopni Fa-
renkeita przybyła do Timbuktu.

PHILADELPHIA, PA.

OBCHÓD SIERPNIOWY

\\ poniedziałek, 6-go slerpma
na sali Pułask w

Nicetown. Niepodległościowi 86-
koli urządzają uroczysty obchód
ku uczczeniu przekroczenia kor-
dont, przez pierwszych twor-
cow Polski Niepodległej pod wo-
dzą Komendanta Józefa Piłsuds-
kiego. Doniosłość tak wielkiej
chwili dziejowej jaką swym czy
nem zapoczątkowali ci Polskę mi
łujący „nie połową ale całą du-
szą," jest naszym obowiązkiem
wezcié-jak najgodniej jak przy:
stało na łych, którzy duchowo
stali: mezachwianie przez _cały
czas walki, kóło tych pierwszych
krwawych ofiarników na
rzu Matki Polski. Niechże nie
braknie żadnego z nas czy żadnej
na tymże obchodzie aby zama-
nifestować riksze serdeczne uczu
cia, które nie mniej nami
ly wówczas, kiedy to szara gro-
madkń odważyła się podnieść o-
ręż na „z Bożej łaski władyków".
Znakomici mówcy, występ chó

ru Moniuszko oraz Polskiej or-
kiestry Stow. Pol, Amer. Muzy
kantów, jakoteż występy solowe
i deklamacje, złożą się na całość
wieczoru którym godnie uczcie
my pierwszych bojowników Pol-
ski niepodległej; tłumnem przy-
byciem -zdobywając opinj¢
dla naszego Nicetown że: poczu«
wamy się do obowiązku narodo
wego.

Komitet obchodu.

 

 

nankowość Przemysłowa
(Industrial Banking)

SIERPIER - Miesiąc wielkich
wyprzedaży.

Miesiąc ten jest porą kupowana
tanich rzeczy. Możecie kupić me-
ble, ubranta, fortepfany 1 wiele in-
nych rzeczy po niekich cenach. Jo.
tell potrzbe Wam plentedty, po.
zyczymy

ko. oddrełu
1Greenpoint

THE MORRIS PLAN CO.
W OF NEW YORK
3x Mum/nu»: AVE,

Pożyczki od $50 do $5.000,
Na rok lub 11-0qu
Mówimy -po pole
żądajcie kslslectkl
 
 

 

 

Baczność Polacy!

BIURO DETEKTYWSKIE

Pod kontrolą StanuNaw York
Jeteli Was kto okradł, oszukał lub
skrzywdził, jeżeli macie nieporomu»
mienia w mmńslwle, zgłoście się

WILLIAMLAZAREK
20 East 7th St., New York

POLSKI DETEKTYW
który załatwia sprawy po c-łych
Stanach Zjednoczon. f w Kanadzi
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Automobile na Licytacji

Wszystkie wyroby i modele!
tanu: Kiepzeni. kole  

 

 

OsznZEGA Me mustJ. Smytkowskiw,
tacki|

 

irkCity,
13cm*e » NOWEGO śWiATA.

sie “anewrwlslvflnhli prenumerat
sie

ADMINISTRACJA.
a

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

Crochet beaders
do Imbryki, sobota od 109

emy robote do demow 1 dla. kodu
t ,

is wert St.
POTRZEBA do
suus i Atel

zapiata. Zgłoszenia

 
pakowania

praca, dobra
60 #. (89

 

o
domowet pric

Jowe anartam
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wake Wat hrd
Parkway. stacja

-n iromin wists do
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TamikoLd
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STANSZA ramotna kobieta nafte do-

 

NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 5.G0 SIERPNIA (SUNDAY, AUGUST5y

Possdo

MEZCZYZN DO LADOWANIA

do pracy przy ,tonnage basis",
głoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,
lub 100. West 134th St.,

New York City (9m)

 

 

ROBOTNIKOW

i_ DO KOPALN

Stain praca.

Dobra płaca.

Tani rent domów.

Zgłoszenia ,

NEW JERSEY ZINC Co.

FRANKLIN, NEW JERSEgA)
 

ROBOTNIKOW

do pracy na szynach kolejowych
dzieńinie! podczas, pogody,

lub deszczu; mieszkania»
Bezpłatna kolej.

 

Interesy do uprzednim
Opportunit

MIENIE z ® poro! dn tanionowiplese nt T. fewend mie Ave., Brooklyn,   

  

  

 

1 pietro,
MEBLE x 3 poko do «orredantTohock To Redis. (be)
MERLE z i pokoł do sprzedania; motzamiescic, at AlmB"mung p

(

1 piętro, lewa. strona, tront

   

 

     
x 2 poko! do zprzedwnia: mot

zamieszkać: 19 Bt, New Yorks
Anna Smit

   

MEBLE » 4 pokot, puchowa posciel ni:
. Ios kyintr, aprietam tanio

mieszkać:

ine. shop"
atrzona, w towar
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bardzo dobre mmm
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wy EI
FREE EMPLOYMENT OFFICE Se. SMAPeraiz:

PENNSYLVANIA R. R. b W 1I: w
A feintoaan

109 West St., lub 100 W. 134 St. ..LŻJMWwnn TAS
New York City (Sm) ”AŚ):-mnw: age ww. ,

z WES nę

BUDOWNICZY MŁYNÓW DO WYNAJĘCIA w dobrej okolicy
+ potrzebny MIEJSCE NA BIURKO
m.tychmlut 431 E. 14 St, New York City. (@a)

CONTINENTAL CAN -| no speFDAm'KĘnumXA.emu???
COMPANY Tik Pre, R ts

16th & Cole Streets
Jersey City, N. J.

 
(m)

psdo koskreto-
loge: fheTete

ont Namuu Ave. & Baat dth» Street
Coney Islan
I’D-rum“ ni farmę m zna-

hey się, a WYw
„AL dowy don i uri:

 
 

 

maszynach; stała praca; dobra pla
ca; Zgłoszenia cały tydzień. Kaplan
Specialty Co., 140 Halsey St., Newark

an

 

Go ogólnej. domowej. ro:
g.w- Koenie znż - ze

sóBrnokbn elefon Bensonhurst (5%,
@

 

DOŚWIADCZONYCH kobiet
przy „haftowaniu i „crochet

beaderś" przy paciorkach i je-
dwabiu. Dobra płaca; stała pra-
ca; 382 Pleasant Ave., 120 SLS.”

 

(/

TKACZE

SUKNA

POTRZEBNI

do nocnej płacy

VALLEY FALLS WOOLEN
COMPANY

Valley Falls, R. I. _|

SILNYCH MĘŻCZYZN
potrzeba natyuhmhst w dużej febry.
co czekolady 1 kakao, Doświadczenie

nie potrzebna.

ROCKWOOD & CO.
Park & Waverly Place, Brooklyn ,
maruan trarowny .przejetdta Xtra)
drew

PRL....eaeee ig

AUTOMOBILE SALESMAN

zdoświadczeniem, top,toz. bo zgranie,
 

ROSALIE F. JANOER

Polski Adwokat

m’n'nNL

1 Union Sauna, cor. 14th St.
.. waw York ciry
+

ort
s imaige

  

  

'Ponieważ właścicielami:są

   

 

115 NO. 5-TH STREET,

a
 

Pod nazwą

NORTH SIDE WET WASH LAUNDRY

~zosłala otwarła nowozvtna pralnia, wyposażona
t w najnowsze maszyny i ul'epszenm

dzie przedewszystkiem pozyskanie polskiej
klienteli

Pranie wykonujemy pierwszorzędnie nie używając
. ostrych kwasów w ilości szkodzącej bieliźnie

Automobile nasze pl’LVJeidZAJQ po bieliznę w każdej
"części New.Yorku i Brooklyna: Dostawa szybka

Ceny zwykłe

WETWASHLAUNRY

LEŚNIAK I SZALKIEWICZ, Właściciele

Polacy,celem naszym bę-

 

BROOKLYN, N. Y.

    

n-nenuyrh arielnie Bmklvn.
pod or

 

hire roles an
ware, Jakotes podsabe. poi

piwne w apreedaty tow
orpanizacyJnc}.wzęlętem

dobre kom

Rech Sales & Service, Inc.
587 Forest Ave. Ridgewood, Brooklyn

(6m)

Celluloid Ashers i Polishers
doświadczonych przy różnych „tan.
ex" mykuuch tylko doświadczeni

h się zgłaszają,
Langsdorf, - 72 Spring S&M
1 ---
MĘŻCZNAN lub  chtopodw, .doéwind-

czenie nie konieczne: German Fur.)
niture Dyelng Corp; 128 Wythe Ave.,
Brooklyn; top floor. m)

"oHerto. hot th nem
a FeaJomtict

7
nie lub G
gruntów pod domy i ogrody pod tebryer-
pam miastem w Now Jersey: 30,000 miesz
kanców, gkiepy, banki, 10% szkół, arie
sieć  kokciotów kineniatoeraty 1. dva
azieście pieć (sbryk mieście, w wieleee (u

I w pobiec: „unam-um:-
zma 1 kobiet: Naucz
Interesu | dosierczym
Ietów kolejowych z

“yucca mia-
'na naasero

but-hum":Ne
 

 

i ways pun-cm lis odwiea:
nia moraine
din. sollanych pri mo ubtent
dobrych pieniędzy w wolnych chwilsch
wieczorami i w niedzielę, bex szkody

które teraz porladacle: Zgtorre«
nie ra o. m - na
Broadway, New Yon Gaim)--- --
FEEDERS na platen potrzebni
do pracy prey cutting i crea-

sing press, duże blachy. - Rose
Lithographic Corp., 55 - 33rd,
St., Brooklyn. (2,3,5m)
BTOLAREA do pracy na farmie Zgio:
zzeni w 'ponleBeiatek "reno, 48. Wat
# Bu, $ okaro (
"intone, Koszs
a

wiatkie

(91889)|

 P
 

yk
Po Elvumm £

dada kie U R

bre zajęcie przy bewlenlu datecka. J nie pinu. o Nowy
Komor, 210 'Third St, Jersey City. (lif) Awiat (bm)

s POTRZEBA mind ch. metcryani dob"OPERATOREK potrzeba na Singer TwT"-

    

Pho Norh ith Sire -
im

AGENTA | wotnice do praint, ramien
kalego na- North Side ob „hmmm.;

 

MT dobra
North th §t. X
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do sprzedania x

toby. btt fhe Sines mals
"Chir thin Jeane: Bit derncy Ave:

I (36)
PIEKARNIA ma spredaż x dwome. au-
tomobliami.. Obrót 190. tywodniowo

1 Orchara BE, Port Washington L. 1. -
»

rent,
Jersey   

 

   co w pol.
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(Real Estate for Sale)

NAJWIĘĘSZE TANIOŚCI

W BAY RIDGE

6-tamilljuy dom, murowany, po
estry pokoje z wannę. - Rentu
rocznie $2250. Wydatki roczne
włączywszy JinltorLpass. Cay.
stego dochodu
$15,000. Gotéwd mym.
clo zaraz.
Stamilijny dom murowany, 17 po-
kol, rent $130 miestęcznie. Go-
tówki 33,500. Cena $12,500. Dom
w najlepszym, stanie,
8-tamilijny, drowntany,
we apart-menu.

4pokojo-

 

Po Inne tantości jakoteż w spra:

wach pożyczki na 2 1 3 hipotekę

zobsczcle nas.

LEON SOKOŁOWSKI

Biuro Realnościowe i ogy
680-4th Brook N.

 

Are. wu. Ink-luv
Ześkó na. stacji Prospect: A

 

fame GOTOWNI te,
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ardso dob
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eens T
3200 rumu kupi 2. murowi

m pokoi 1 elektryczne obwt
tyje z. Sep zone
11090 kupi 3 ny murowany: dom,
17 pokKh, a jesieni, w bardzo dobrymi

stanie. cehw
32000 jatki N9i fecaiter morzna:
ny i pokcj, 3 tesierid. cena 12600,

nie ?:»ka lou) 6 drownia:
5 pokot, blisko T-ej Avent

    

ceni3
13000 potówki kuvlU hmmln)’ murowe
ny dom 4 1 5 w, Rupridee, SIC
ho Sth Avenue "nl neF A
tiiTad P his. derm. soar

pis a, rekolowe 1 leslanks, w do-

 

Phin onions

 

- Méwiny
po po

Ninth St., Realty Company

297 - 9th Street Brooklyn.
an etroTelefon, .South

Biuro otwarte w niedalele
taku

 

 

BARDZO DOBRE INWESTY-
CJE W BAYRIDGE.

1 murowany dor, (6. pok:
prrówe ogracwanie, elektryka, goraca

pokoje, manę, cenę,239000. Faten

   

Realności do S a

(weaKatata for Sale)

GAWLIRSKI & CO.
polecają następujące tanie domy
w Naw Yorku i Brooklynie.

2 tam, 2 piętrowy, bałoment, na Ham
boldt ulicy. Rent 885. Cena
wpłaty wedle umowy

2 (am, drewniany, dobrze utrzymany,
Cena -$5,000. Wpłaty wedle umowy.

4 tam. drewniany, 2 Sttory na Driggs
Ave. w dobrym stanie; rent 81.923.
Cena 313.500. Wpłaty wedle umowy

6 fam, drewniany, 4 pokoji 1 wanns
din rodziny, Reent 31,560. - Cena
512.500. Wpłaty wedle umowy
fam, murowany, 4 pokot dla rodzi

ny. piektryka, Cena $18,500.
y

 

 

sind oo piętrowy.5 Deko!
dla rodziny, gorąca wode Ren
Bam. Cob Bown. -- wpaly

 

35. *
16 fam, murowany, w dobrym stania,
Rent 13.240. Cona 121.000. Wył
Wl

. rnrowan:7, na 109 ulicy, lota
25x11!) 5 piętrowy, 2 1 3 pokol dla
rodziny. Cena #17.000. -- Wplsty
34-5.000.

GAWLIRSKI
POLSKIE BIURO meoscxow!

Biuro w New Yorku:
426 EAST 16 STREET
Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STREET
przy Driges Ave.

PFTER ®. LoPUCH
tate & Insurance
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1s Ratirosd
Domy ni przedm

w Greenwich, Con Con, Btamtort, m.
Port Chaster 1 Port Chester

1 familtine domy 13009 do
amin domy 15%, do

6
$90awo
przyprosperujące interesy -- ceny imine

  

 

aulxmuuny. pony pozornejiyo
sklepy nagłównej miler w
dac piro: gotówki. "w

bigest
y do budowanie "onna 1180 do Ya;

Szajna, DLA, mOSODIKA-
gokojowy dom, w którym

ua przez"ou pok, joe wam.
przedmieścto /w, Keansburg, 8.3
i,mw (Rows gary

when St

  

  

 

„zp
zj

jakna przedłniesciu. Róom 04, 180
w. v. C.

 

 
  

     

 POTRZEBA doéwiad
steel"wire drawers do 8 i 12

calowych. blocks; 60 centów na
godzinę lub wysoka zapłata przy
robocie od sztuki. Bonus za ro-
botę wieczorami. Zgłoszeni
American Cable Co., Inc., Dunel-

  

 len, New Jerse: (8m)

TKACZY
u-nb który miumiu] [Qrobote. Sta-

CAPITA , # Rhei-
El,Puur-on 8 I

ROBOTNIKOW setów z
Superintendent ot Woodlawn Cemetery
bn bt, & Webster Ave., NewYork

mm

 

lniany do utleniania
Opportunities

BUCZERNIA 1 grosernia, w, donre{ mled
bpowerdl, att VanHorneTalArte,  
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cho
CANDY store z trzema pokojami, -
czynia 196; musi być natychminn
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Devoe Bt. Brooklyn (6a 
CANDY store do sprzeda powodu
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Pick hep:
i 111MB! dom 1 lot trzema gara. =
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PorRZEBUJ am. murowanK 8 poko! 1 wanny, rent
JEszcze % RODZIN nne-(gemy 1163; cena. (21,00;
w sound Brook k1_1600

N. 4. 8 fam. drewnlany po 4 poko! 1 wanna na
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 wkapiclowych

    

: # Przemaczony do ochrony
apn. ff ] lud przed -promieniami

wwwi chlan stal sigpmdmmtem mody

  

 

ASTdricy <i p6idncy przodkowie przebywając na- wolnem po- >- |
N wietrzu, cierpieli często wskutek. gorąca 1 napróżno szukali

schronienia przed żarem słońca, Nie było cienia, & raczej,
hes nie można było cienia nad sobą wlec. Cierpieli. również podczas

» deszczów, gdy woda przeciekała przez ubrania.
Konieczność'była dla nich drogowskazem do licznych wyn laz-

zków. "To też wynalezxono parasole, które miały dostlmyć cfénia
T'chronić w czasie deszczu przed zmukmeclem

Takie było zadanie parasola, do czasu, gdy moda stała się
"przewrotnością, gdy juź więcej nie służy celom praktycznym, ->

7:8 Suknie, które miały chronić ciało przed zimnem lub kurzem, ka-
pełusze, które miały chronić przeciw słońcu i kurzowi, - wogółe

A ' wszystko "czego sig dotykamy, poddane jest klprysom mody dzie
> wacznej, nieracjona! zbytkowej i kosztownej.

Tak też i dzis rączka parasola wysadzana brylantami,
"zrobiona z kości: słoniówej it. d. - jest najważniejszą czgsciąpa-

: rasola. - Najdziwaczniejsze materjały używane do wyrobu
ta,» „ soli, niepraktyczne, byle jaskrawe i'drogie, nie służą wcale celowl.

dla którego parasol został wynaleziony. - Osądźcie sani, skoro
uważniej śledzieć będziecie kobiety z parasolkami sprówadzonemi
z Chiń, z Japonji od Hotentotów lub. z Afryki,

ególnie w miejscach kąpielowych i na promemdach wie,
: dać apemhw styl, wyrażający: kaprysy rodzaju mmm ;
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PRZEPISY KUCHARSKIE

Kapusta pieczona
 

Kwaszoną kapustę obgomvuć odce-
dzić przez durszlak, lub sito, usienć
drobno wraz kawalkiem opiłcznej
przerastałej wieprzowiny, albo młodej

słoniny; dostać utartą na tarce cebulę,

trochę pieprzu, soli, wysmarować ra-
del. masłem, wysypać bułką, układać
najprzód kapustę, potem drobno

kaną mało soloną szynkę i znów kapu-
stę, nż się ządelek wypełni,

wać wtedy wierzch jajkiem, posypać
tartą bułeczkę, wstawić w piec na pół

godziny.
 

Kartofle parzone

Obmyte dokładnie kartofle włożyć
do tak zwanego „double boiler" wie,

dy, jak woda w naczyniu dolnem jest

już w stanie gotującym się, Jeteli
kartofle słodkie, gotuje się

dnio w wodzie, nie należy wody #
n

zwiekaście, Nauczcle
A ąnę w riacej

5 najlepszej pace.;
tancow :

wr caer san srneey
Jesi a

 

Niestety jest wiele
śmieją się z Waszego nie- |
szczęścia! Dobry Venn-owl
jednak poradziłby Wam użyć

Ruffles
śmiertelny wróg tupicta.
Nacierajcio Ruflesem skórę
głowy codziennie, mniej więcej
z tydzień czasu i łupin wkrót-
oe zniknie, Później używajcie
Ruffles od czasu do czasu i
ntrzymnjcu w ten sposéb sk6.

łowy czystą i zdrową i
Wuna włosy bujnemt i łod» |.

alewnpm-uh lub ja
wprost do laborato
F. AD. RICHTER &: C0.

104-114 So. «n n. ;w
rooklys,„N .
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DR. LUSTER

Pudry i Kosmetyki
 

Nie wszyscy z pewnością wie-.
dzą, że bardzo często, używane
"dzisiaj nietylko przez kobiety,
ale nawet przez mężczyzn pudry
i kosmetyki są trujące. Faktem
jest, iż niektórzy niesumiennifa
brykanci kosmetyków  wyrabia-
ją swe preparaty gwałtownemi
truciznami, które nietylko, że -
wywołują wykwity i wyprysk:
skórne, ale powodują przedwcze-
ny zanik urody i co gorsza
- zatruwają organizm. I to dzie
je się bezkarnie w obliczu ustaw,
które zabraniają surowo _podo-
bnych praktyk.
Do takich preparatów należą

prócz szeregu innych, o których
wkrótce pomówimy - w pierw-
szym rzędzie - farby do wło.
sów i pudry. W pierwszych na-
potykamy na Pheuylceudiaminę
tiałek czerwonych krwi, Przez
duższy czas stosowana ta farba
z „zawartością swego składnika,
wywołuje ciężkie zaburzenia we
wszystkich niemal narządach or
ganicznych, Łatwo pojąć, jak
trudno lekarzowi - interniście do
ciec przyczyny takiego schronie
nia jeśli się zważy, że pacjentka
rzadko zdradza tajemnice farbo
wania wlosów, A tylko zaprze-
stanie stosowania trującego -
przeparatu ocalić zdoła ją przed
mechybnę smxerciq. O innych
trujących. skl b,,
tych wiurbach 'do włosów, wspo
mnę na intem miejsu.
Drugim preparatem,o którym

pragnę dziś wspomnieć, jest pu-
der, który bywa zaprawiany nie
mniej gwałtowną trucizną, - bo
ołowiem, Codzienneaplikowanie
pudru z zawartością ołowiu, nie

  
il

różni się w skutkach od - szmin
kowania twarzy „blanszem" i-
„różem". Skóra bowiem twarzy
pokrywa. sję z początku liniami
brózdami, później obfitą siecią
zmarszczek, a czasem zanika
pierwotny wyraz twarzy. Z we
wnętrznych zaburzeń otrucia oło
wiem wymienię tylko: poważne
"zaburzenia w układzie -nerwo-
wym i choroby nerek.

Zapewnienie fabrykantów o
nieszkodliwości danego prepara-
tu, powoływanie się na niemal
zawsze sfingowane powagi lekar
skie nie powinny nikogo wzru.
szać.
Często-spotykałem się z życze

niami pacjentów oddania jednej
z fabryk przepisu na nieszkodli-
wą>farbę do włosów. .Aczkol-
wiek wydałem przepisy na nie-
które kosmetyki, uważałem stwa
rzanie nowej fabryki farby do
włosów za zbyteczne, po-
nieważ istnieje „Henng", zupeł-
nie nieszkodliwy preparat roślin
ny. Preparat ten sprowadzają
kupcy z Persji w stanie sproszko
wanym i tylko w tej formie daje
rękojmię nieszkodliwości.
Puder ma obszerne zastoso-

wanie w lecznictwie oraz w ce-
lach kosmetycznych. Mniema-
nie jakoby puder wolny od skła-
dników trujących był szkodliwy,
nie jest niczem uzasadnione. -
Przeciwnie, puder nietylko kry-
Je pewne usterki cery, lecz chro
ni je przed wpływami atmosfe-
rycznemi 1 ich następstwami, U
osób skłonnych do wyprysków
lub nadmiernej wydzieliny potu
i tłuszczu - stanowi pudeza-
bieg wprost hygjeniczny.
 

PIELĘCNOWANIE SZYI
 

Chcąc długo zachować mło-
dość, trzeba codziennie pięlęgno
wać szyję, gdyż szyja najzłośli-
wiej-zdradza nasz wiek. Poświę
my trochę czasu i starań, a szy
je zachowa modzieńcze kontury
i barwę, które tak łatwo ulega
ja niekorzystnym zmianom.
Pierwszym warunkiem jest u-

trzymanie czystości, Codzień
wieczorem trzeba szyję. wymyć
new; wodą i olejkowem my-
'dfem i wytrzeć kremem, ponie-
waż w przeciwnym razie szyja
-będzie Innej barwy niżeli twarz.
Codtien rano po wymyciu twa-
rzy i gzyl 1 wysuszeniu ich, po-
wirno #lę zrobić masaż sodkim|
 

 
gdałowym olexkxem.albo tak

 

Najbezpleczmejszy substytut
mleka matki

HOROBY dziecka pochodzą zwykle ze złego pokarmu. Gdy
C matka nie może karmić własnem mlekiem. powinna dld dilu-

jedynie taki pokarm, któryby był równie czysty
nie poźywny, jak jej własne mieko.

Nestle's Milic Food fest tak: bardzo lbllhnldo MickaMatki, to
dziecko nie może znaleźć najmniejszej r

Nude”! jest kompletnym pollmun—lmblonl jest s mloh zdro-

  

nnwne

Nestle's Milk nie mm się zepsuć;

w 1 w sposób naukowy przerobione tak, aby było latwo

nie może skwaśnieć, JestW
tem latwo do przyrządzenia: Poprostu dolać wody i gotować
minutę

Poślijele dzisłaj watów—HoNlllll'l Food Company, Neatle®
pullding, New York, po ber
008, którara wystarczy na d'lmldl

punk Nostlo's Milk
1 zawiera. bezpłatną

Mn?

munebrw w jęsyku minim napiszą przez ”mumm-

dzieci I

~I 0 Waszego drogisty~ Pamiętajcie

-

„W*a ż
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NESTLE’SMILK FOOD .„Rzecz najbardziejzbliżona >do MiskaNESTLES FOOD Co.
Nestle Building

: New York J.

 

zwaną „wanny cream" i masato

wać szyję i twarz z początku w
kierunku z góry na dół i odwro-
tnie, a potem wókoło.
Po masażu jest zalecana gim

nastyka szyi. Trzeba wolno pod
nosić głowę w górę, potem na
dól, następnie przychylać ją na
prawo i na lewo. Gimnastyka ta
jest bardzo pożyteczna nie tyl-
ko dla pięknego wyglądu szyl,
ale i dla głosu i giętkości szyi.
Pobudza krążenie krwi, wzma-
cnia'struny głosowe,

Raz na tydzień powinno się za
stosować inny rodzaj masażu a
mianowicie trzeba umoczyć pal.
ce w oliwię i lekko szczypać skó
rę na szyi przez kilka minut. Ma
saż ten d lywa na
krążenie krwi i czyni skórę sprę-
żystą. -

knie się podwójnego podbródka,
zmarszczek na szyl i plam; które
nie bardzo dodntmo osobę zdo-
big.
 

U kobiet zazdrość musi być

niżeli u , mężczyzn. Składa się
na nią, ile ludzkie serce znieść
może bezsilnęgo szaleństwa i
własnej pogardy.

«- 6 «

Jednym sposobem odróżnenia

dla kobiet wyższych moralna -

wytojośki: w 6 60

Wszystki kobiety podobne są
do siebie ze względu na samą
istotę drgnień serca i namiętno-
ści. i

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJA
zoROWIE W RODZINIE
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Zapytajcie w aptece

W. F. SEVERA CO.
 CEDAR RAPIDS, (OWA

- um,

\

Postępując w ten sposób, uni-'

się od kobiet pospolitych jest |
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G. W. KOMOROWSKA:

 

Wraz z poezją Marji Konopni-
tkiej wchodzimy w cudną Awig-
tynię marzenia. Uchylmy glowy
w tej świątyni bóstwem jest Oj
czyzna, jej losy przyszłe, jej roz
kwit, jej szczęście. Smutnem o-
kiem wodzi poetka po swojej zie
mi. Jakaż to cmentarna pustka,
ileż na niej krzywd, win i błę,
dów. „OQ dajcie usta wszystkim
krzywtlom ziemi", mówi „i wszy
stkim nędzom i tęsknotom du-
cha", Z smutkiem i żalem idzie
poetka w naród swój - i czeka
by słowa jej znalazły postuch,
by drgnely wzruszone serca. -
Nie odrazu jednak to przycho-
dzi. Gdy przed kilkudziesięciu la
ty przemówiła poetycznym języ-
kiem, poezja była wtedy i w nie
łasce u ludziciężką piewolą znę-
kanych. Pomawiano tę cudną
wróżkę o różne grzechy. Cały
"demokratyżm głoszony jak ewan 

   
KRÓLOWA

Marja' Katherine odznaczona 'w
ubiegłymroku na konteście pięk»
ności w Atlantic City będzie
tym roku królową karnawału.
Wszystko jedno byle królową.

 

POLA NEGRI
Nareszcie skończył się oficjalnie
romans ogłoszeniowy tak szeroko
opisywany. Pola Negri zerwała z
Charlie Chaplinem. Tym razem

na dobre

Z DZIAŁALNOŚCI KOBIET

Na wyspach Filipińskich ko-
bietom surowo zakazano walk
na pięście, zapasów między so-
bą w jakiejkolwiek formie, uwa
zając to za brutalność niegodną
kobiety, Całknem słusznie.

«

 

Pani F Rhodes. z Monticello,
II., Jest Chyba najstarszą far-
merką w tym kraju. Liczy ona
89 lat życia, o na farmie pracu-
je z takim zapałem, jakiego, nie
ma żadna młoda farmerka.

Amerykańskie kobiety w tym
sezonie zdobyły sobie renomę, że
są, najbogaciej i najgustowniej

się na
świecie. Nie wielka z tego pocie
cha dla ojców i mężów.

wy» :**...

Statystyka wykazuje, że dzie-
wczęta w Angli lepiej się uczą,
aniżeli chłopcy.

«-- +

Pani Anna Maykin z Sherfield
w Anglji, obchodzila nigdawno
108-letnią rocznicę ' swych uto-
dzn przejaźdźką -automobilową
po raz pierwszy w swem ,życiu.
staruszka ta pali fajkę oh ostą« |.
tnich 76 lat,

Oprócz fotografowania -wybie
tnych osobistości w Rzymie, pan
na Ewa Barrett ma zaszczyt być
nadwornym foton-lemkrólew—
skim,

     

2501 Washington Blvd.
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Mahdi-whoa.)-

gelja przez poprzedhie pokole-
nie zastgpione haslem: zboga-
cajmy sig, bądźmy trzeźwi. Ko-
nopnicka przemawia do tych
„trześwych" i broni na razie nie
śmiało swoich natchnień, „bo
gdy marzenie odpędzisz od swo-
ich bram o synu wieku, utonie
ono w miast brudnym ścieku".
Ale wkrótce potem odwraca ser-
ce od sytych i zadowolonych i i-
dzie ze swą pieśnią w lud, Zespa-
Jając sięcoraz miala) z tymi „co
pracują i cierpią, z coraz więcej
pal wyrzutem zwraca. się
do społeczeństwa, że nie zna du-
szy ludu. Ona znajduje w niej
skarb uczuć i myśli i ten skarb
znaleziony obejmuje  ukocha-
niem i wierzy niezachwianie, że
lud sam nowe świty w Polsce
roznieci. Chce ona spotęgowania
tętna życia narodowego o miljo-
ny czujących i myślących, jedno-
stek, boli ją więc powolny proces
postępu - sądzi też że za mało
jest nacziemi. „slndu dobrego
człowieka", „Czemu ta"przepaść  

Marja Konopnicka |

runów poległy, ale się same zwa
lity sprochniate", Chce przemian
reform, przebudowy społecznej,
chce by wyładowały sę nagrpma
dzone zasoby energji czynnej w
społeczeństhe albowiem: „mę-
że i ludy taki los tu biorą, jakie-
gow sercu swem czują się god-

', I pyta z przerażeniem: „czy
nnród żyje myślą zwycięstwa,
czy większość nie zgadza się bier
nie z losem? źle jest w Ojczyź-
nie, ale czy lepiej jest
dziej? wszędzie rozterka, niena-
wiść wzajemna więc woła z pro-
roczem natchnieniem, „O ludy
zbudźcie wy swego Chrystusa, z
marmurów ciszy, bo oto na świat
przychodzi pokusa i otchłań dy-
szy, siłą zniszczenia wyrywa się
życie do swej przeszłości i roz-
płomienia nawalnie oddechem
myśli ogniste. Czy naród nasz
zwycięży w tej walce, która się
gotuje? „Bądź silnym", mówi
Konopnicka, skrzydłami orlem,
bij w chmury, które grożą na-
walnicą, bo tylko ten, kto du-
cha swojego odciśnie z Twią siłą,
na wieku swoim, na imię czło-
wieka zasłużył,

I oto dziś spełniają się wska-
zania poetki, lud sam w Polsce
zaczyna rozniecać świty, przy-
chodzi też ta chwila wyroczna,
w której na wielkim kowadle
wieków los wykuwa nam lepszą,
wolną przyszłość, i powołuje do
jej zdobycia wszystkie warstwy
narodu. W tej chwili należy zło-
żyć-hotd tej, co swą natchnioną
pieśnią, chciała ją wpierw w du
szach naszych zbudować, zanim
rzeczywistośćją w kształty re-
alne oblecze.

 

- CHOROBA RÓŻY

 

Róża najczęściej występuje na
twarzy, lub rękach, a -określić
ją można, jako rozprzestrzenia-
jące się zapalenie skóry, które
czasami poprzedza gorączka, czy
Ji powiększenie się temperatury
ciała.

Choroba zaczyna się pojawie»
niem zaczerwienienia skóry, któ-
re się stopniowo rozszerza. Brze
gi tego zaczerwi są naje
bardziej zaognionę i nieco wydę
te, W ciągu 3 do-4 dniproces za
palenia dochodzi do najostrzej
szej formy i następnie w lago-
dniejszych (wypadkach w ciągu
od 6 do 7 dni lenie i opuchli

jawia się rzadziej i w formie ła-
godniejszej, niż dawniej, co po-
twierdza fakt, śmiertelnych wy-
padków notują zaledwie 5 pro-
cent.

Znane są medycynie i poleca
ne najrozmaitsze upobnegnwczę
lekarstwa, ale żadne z nich nie
stanowi pewnego i skutecznego
środka przeciw tej chorobie.

„: śmiałość kobiety, która u-
piera się przy swej miłości, jest
jedyną rzeczą godną największe"
go podziwu na tym święcie.
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'm ektóra ludzi dzieli", woła „na
pokrzywdzonych i na krzywe NC] HL U
dzicieli", I wtedy to strofy
jej pieśni przemieniają się w .
psalm Jeremiasza i skarży się 0 JEDZENIU OWOCÓWna naród swój "że dg- "
by polskie nie od pio- Miesiące letnie obfitują w do}

rzałe owoce. Gruszki, jabłka,-
wczesne śliwki, morele widzimy
poukladane na straganach, przy
każdym prawie rogu przedmieść,
w oknach wystawowych,. -

Spożywanie owocu jest bardzo
dla organizmu zdrowę, ale spoty
wanie owocu obranego z łupin»
ki, a co najmniej, starannie opłu
kanego.

Zerwane z drzewa jabika, prze
chodzi przez szereg rąk, nim doj-
dzie do konsumenta. - Sa-
dowi „którzy dzierżawią aleje
drzew owocowych, oprzątają ko-
nia, który wozi owoce do miasta,
a wątpię czy pomyślą, że należy
przed zrywaniem jablek ręce o-
czyścić. Pomyślmy, co wszyst

ko chwytały ręce przed owocem,
a uświadomieńie tego sprawi że
nie będziemy jedli owocu nie-
umytego.
Zarazki chorób zakaźnych -

rozmnażają się na powierzchni
owoców.

Zarazki krwawej biegunki, -
cholery połykamy, spożywając
nieobrane owoce.

Dlatego nietylko nieapetycz-
nie, mle niebezpiecznie jest jeść
brudne owoce.

Inna sprawa iest z owocem -
wprost przez spożywcę zerwae
nym z drzewa, Natura powiekta
owoc lekką osłoną, która chroni
je od zarazków, Najwidoczniej
spostrzegamy ją na Sliwkach,
które pokrywa powłoka niebies-
ka, łatwo zetrzeć się dająca. O-
woce wprost z drzewa są bardzo
smaczne, Każdy kto od czasu do
czasu Chociaż jest na wsi, wie co
to ża przyjemność iść do sadu

owoc ogrzany słońcem, soczysty,
własną ręką zerwany, jest sto-
kroć lepszy od pięknie ułożonych
w sklepach miejskich.
 

Kobiecie zdaje się, że slyszy
głos publiczności w słowach pier
wszego lepszego głupca lub pier
wszej lepszej chytrej przyjaciół-
ki, która stanie wobec niej, ja-
ko wierna tłumaczka publiczno-
ści.

: * * %

Najczelgodniejsze źródło du-
my kóbiecej to obawa, żeby sig

.| nie poniżyć w oczach kochanka
jakimś krokiem zbyt spiesznym,
lub jakimś postępkiem, który
mu się zdawać może za mało ko-
biecym. 
 
 

zna stopniowo znikają. -W
ostrzejszych wypadkach choro-
ba róży zauważyć się dnJe ten-
dencją do rozszerzeniu się i na-
wet i się z -twarzy
na szyję i piersi. .Podczas prze-
noszenia się tej choroby z jed-
nej części ciała na drugą pier-
wotne zapalenie zmniejsza .sig,
występując w zmniejszonej for
mie na nowem miejscy; wędrów
ka ta trwa dotąd; aż, cpła część
ciała zostanie dotknięta tą cho-
robą. Proces choroby może -
trwać wiele tygodni. Śmiertelne
wypadki mogą mieć miejsce
wskutek ogólnego -wyczerpania,
albo też jakichó komplikacn

Osoby, które cieszyły się zaw-
„| sze dobrem zdrowiem, znoszą

two tę chorobę i zazojyczaj szyb-
ko powracajądo zdrowia, O oso
bach w starszym wieku tego po
wiedzieć nie można; u nich po-
dobie, jak. u memoww. róża po

     

 

  

Trzech wrogów zagraża

Waszemu. dznecku

na śliwki lub jabłka, Świeżutki --

IAŁKO dziecka nie może znosić ład:dnej wilgoci. Uryna, pot lub ukryte wzagięciach skóry krople wody po kapielipowodują lap-lord: delikatnego ciałka,
Mennen Borsted Talum wytworzo»

ne jest drogą specjalnego procesu, tak,
te Każda jego cząsteczka jest bardzo r)
rowata 'bffi'"age: zupełnie,
maleńka biała gąbka.

Tysiące tych drobuiutkich, miękkich
gąbek rozsypanych po skórze dziecka, [
meukodlivm pochłani- nhbuyuan.

DWUCH INNYCH WROGOW omoi
st arcie. Ocieranie o bieliznę
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Mean
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Borated Taleum pokrywa skórę niewidoczną ochronną po-

kroku zakażenie, jest ono je-
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Obecnie wykonanie wyroku jest„cywilizowane" gdyż skazanych
na śmierć, bez męczarń zgładzają przez rozstrzelanie na miejscu

publicznem, jak widać na rycinie, Skaza-
nym nakrywają głowy koszykiem, aby nie

widzieli strzelających do nich katów,

  

  to jest uważane za zajęcie poplatne
i wcale nie niemoralne. Szczególnie
w Północnych Chinach napady ra-
bunkowe, porywanie wybitnych o-
sobistości it. d., są na porządku
dziennym,

Organizacje bandyckie są wzoro-
we i nadawyczajnie silne.
W skład poszczególnych band

wchodzą przedewszystkiem dobrze
wyćwiczeni żołnierze, którzy posia-
dają dobre karabiny i rewolwery,
często nawet armaty,

a czele takiej bargy zwykle stoi
pułkownik lub nawet generał, któ-
ry ma ukończoną wyższą szkołę woj
skową i doświadczenie.
Bandy liczą od 400 do 5000 człon-

ów. - Dyscyplina wojskowa utrzy
muje rygor 1 posiuszeństwo.
Napad na pociąg „europejski" -hom kursujący między Shangal a Peki-ns nem jest rzadkością. ¢
Bandyci zwykle zostawiają euro-

pejczyków w spokoju, gdyż nie chcą
mieć do czynienia z regularnem woj
skiem tych państw europejskich.

Pociąg prawdopodobnie napadnię-
ty został przez „prywatną" bandę,
nie zważającą na zwyczaje i takty
kę większych, poważniejszych band.

życzy sobie złożyć wizytę burmi-
strzowi miasta,
„Oficer pełniący służbę przy bra

mie, donosi o tem burmistrzowi,
który wie z doan,
świadczenia co
to znaczy. Ge-
nerał wjeżdża
na czele bandy
tów do miasta,
otacza ratusz,
obsadza ulice i
żąda od burmi-
strza pownej
sumy, która w
przeciągu 6 go
dzin musi być
wręczona.- W
tym samym
czasie _żolnie-
rze rekwirują
artykuły spoży
wcze, a sztab
oficęrski bawi się jako go
cie burmistrza, Po otrzyma
niu żądanej sumy armja ban -
dytów opuszcza miasto.. Ge-
nerał lub pułkownik stojący
na czele bandy donosi, iż +
mu żal „że nie będzie mógł
wcześniej odwiedzić burmi

   
     

    

  

 

  

   

  

   

  

  

  

  

Sąbardzo grzeczni ---zawsze

posłuszni swoim

zwierzchnikom

nie

europejczyków,.

i wierzą święcić

w wędrówkę

napadają

dusz

   

      

 

   

 

Panna Lucy Aldrich, krewna
J. D. „Rockefellera, „została
xd ta do niewoli przez ban-
ytxw chińskich, co omal nie

doprowadziło do interwencji
międzynarodowej, .

    
      

 

  

 

  
  
  

  

  

    

    
      
  

  

   

  

 

        

  
      
  

    krzyżowanie które wykonywa
no publicznie, =»

STRONICA 11 _

BOJA

Specjalnie wyćwiczony kat jednem cięciem odcina skazanemu g'łnwę. -
Taka śmierć uważana jest za błahostkę przez skazanych. - Egzekucje

SHANGHAJ. życiu i działalności bandytów chiń-

RZED kilku tygodniami niezwy- Skich. V

mość, iż chińscy bandyci napa- szą popularnością, od kiedy zniesio-
na pośpieszny Pociąg mię-

zili pasażerów, przeważhie ameryka
nów i żądali okupu. Wiadomość o

po całym świecie i nie Wiele brako-
wało, a byłoby doszło do międzyna»

odbywają się na miejscu publicznem.

kłą sensację wzbudziła  wiado- Zawód bandytów cieszy się więk-

Sly Shanghai a Pekinem, że uwig-

tem rozeszła się lotem: .błf'xknwicy
le

rodowej akcji przeciw Chinom.
Działo się tak, gdyż między" za-»

no turtury, dzięki interwencji mo-
carstw europejskich. Obecnie bandy
ta schwytany na gorącym uczynku,
i skazany na śmierć, umiera według
najnowszych przepisów cywikzacji,
mianowicie przez rozstrzelanie lub
przez obcięcie głowy. - Przeciętny
chińczyk nie boi sig wcale śmierci,

Ofiarami napadów bandyckich za
zwyczaj są bogate, małe miasteczka,
Miasta te otoczone sąmurami i po-
siadają załogę wojskową. Zdarza
się często, że oficer załogi pełniący
służbę przy brumie miasta o świcie
widzi zbliżającego się „porucznika"
w mundurze wojskowym, -"Rozmio-
wa toczy się mniej więcej w ten
sposób:

  

strza, jak dopiero po 6 mie- #
siącach".

jeżeli zawitacie po dziesię:.
ciu miesiącach" - niegrze-
cznie odpowiada burmistrz.

ośmiu miesiącach". -

    

  

   

  

    

Dzisiaj tortury zostały znie
sione, dzięki interwencji mo-
carstw europejskich.
Wyrok śmierci, o ile głosi

na rozstrzelanie, |wykonywa-
ny jest w ten sposób, że ska-
zanego przywiązują do słupa,
zakrywają mu głowę koszem,
poczem  wyćwiczeni strzelcy

„Będzie nam przyjemnie,

„Dobrze! Do widzenia, po
I do-

Wierzą bowiem w wędrówkę dusz i .
przekonani są, że śmierć jest tylko „Jestem porucznikiem generała
przejściem do itnego typu życia, -- N. N. który z 3000 roinierzami
meanwiflspmgo. Dlatego, a także Zbliża N ku miastu. Mamy dużo n-
i ze względu na to, iż rząd w Chi. mUnieji 6 małych armat. Szkoda,
nach dzięki ciągłym rewolucjom że drogi są tak marne i że wasze-
nie posiada odpowiednichsit dia £0 miastanie możemy zaszczycić
zwalczania bandytyzmu, rzemiosło Większemi armatami. Mój generał

trzymują słowa.branymi do niewoli pasażerami znaj Przedtem bandyta złapa- ,!dowała się i pani Lucy Aldrich, kre-
wna J. D. Rockefellera,

fW związku z tym wypadkiem do-
wiedziano się więcej szczegółów 'o

Typ by_ndyty z Mand?urji i agent
policyjny, który go aresztował

i wyrok wykonał,

ny przez władze, poddawany
był najokrutniejszym tortu.
rom, - Wśród najokropniej
szych męczarń konał na miej
seu publicznem.

    +
Rycina poniżej przedstawia paradę
uliczną w miasteczku, przez
które prowadzą schwytanych
notorycznych bandytów, któ- -
rzy obrabowali wiele mia-
steczek chińskich,

 

  

 

  
  Dwie kobiety skazane na tortury za

' kradzież,

Wynajdywano specjalne przyrzą:
dy inkwizycyjne, jakich nie znali
nawet hiszpanie. - I tak: Wkłada-
no mu nogi między dwie deski i tak
dlugo chłostano jego stopy, at tra-

M stracił przytomność. Po odzyskaniu
l przytomności powtarzano chłostę

tak długo, aż w męczerniachumarł.
Byłu też w Chinach specjalna klnie-

¥ gorja katów, którzy wyrok śmierci
3 wykonywali w ten sposób, iż obci

" nali skazanemu członki ciała, tak u»
miejętnie, iż skazany umierał przez
kilka dni. Obelnano mu uszy, język,

  

 

  

  

 

  
  

   

   

   

  

     

   

  

  

aby nie dostał zakażenia krwi itd.
Często skdzywano bandytów na u-
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palce u rąk i nóg i uważano na to, ›

celnemi strzałami skierowane
mi w serce zabijają bandytę.
Trip pozostaje na miejscu pu
blicznem przez kilka godzin,
Na słupie, do którego był

pnywigzany, przymocowaną
jest tabliczka, z napisem tłu-
maczącym zbrodnię, jakiej się
skazaniec dopuścił, karę jaka
została wymierzona, jakołeż
ostrzeżenie dla bandytów.

Obcinanie głowy często wy»
bierane jest przez skazanych,

_ jako śmierć lżejsza.

Pomocnik kata ustawia skazane»
go w odpowiedniej pozycji. a kat
jednem cięciem ostrego miecza, od-
"cina mu głowę.
Każdy się dziwił, iż napad bandytów
chińskich na pociąg europejski wy»
wołal komplikacje polityczne i że
prawie wszystkie państwa nie,wyłą-
czając St. Zj. odgrażały się wysła«
niem ekspedycji wojskowej do Chin.
Są i w New Yorku bandyci, którzy
napadają na cudzoziemców, lecz ni-
gdy nikt St. ZJ. za to do odpowie-
dzielności nie pociąga, Moina to
tem wytłumaczyć,
ność za takie wypadki nie spada na
rząd ze wglądu nato iż policja po-
siada dość siły, aby bandytów ści. ,
Kuć,. podczas gdy chińskie władze nie":
udzielają tej pomocy cudzoziemcom,
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~ w lombardzie zegarek pamiątką-

~ dziej

wie,
©" głądasz na. człowieka zupełnieza. |;

  

. które muło mi dać sławę,

* wymi, . pogodnym

<

uśmiechem. i
W z _ i
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Helena Lozik otrzymalapost-
dę stenografistki jw. wielkietn
biurze. Miała Winn; maszynkę,
własne krzesełko i kącik wyłk-
cznie dla niej. Od rana do wię-
czora przesiadywała na tefn
miejscu bez ruchu, tylko pale
mędlv po klawiszach, a z liter,
cyfr i kresek powstawały sm ty
listów. W przerwie obi j
czemprędzej uciekała do poblis-
kiego lunchroomu a później 10
minut przechadzki, oglądanie 6-
kien wystawowych i powrót do
maszynki, Dyr-dyr-dyr - bet-
ustannie. Tęskne spojrzenia za-
trzymywały się na zegarku, Kp-
chany zegarek, Pieścił ją i pocie
szał: - jeszcze trzy godziny -
tylko dwie godziny - zaraz. |
Tak szedł dzień za dniem, mo

notonnie, jednostajnie. Suredni
jak we mgle.
„Zdarzało się często, że mnszyn

ka nagle odmawiała posłuchu, że
się klawisze nie poruszały, a pal
ce, białe, długie palce Heleny,
martwe Ieżały na nich, mdlejąc
z tęsknoty, a z. duszy wysuwnły
się myśli, które niebieskiemi o-

 

 

' czyma przez okno biura wyglą-
dały na bruk.

Piękny samochód zatrzymał
się przed kamienicą. Szofer o-
tworzył drzwiczki. Z wnętrza
wychyliła się drobna postać Ko-
biety gubiącej się w preepyst-
nem futrze. Śpiewnym. krokiem
weszła do bramy.

„Czy list napisany?" - G19!
sekretarki.

Helenka zadrżała. Mysli szy-
bko, w popłochu cofnęły się do
ciemnych kryjówek, pale same
skakały po klawiszach i Helena
pracowała, jak w piekle, zapa»

&miętale, namiętnie, jakby chela»
ła przygluszyć słodkn i
ból w sercu.

Raz gdy wracała z
ma, zatrzymała sie przed oknem
wystawowem, wktérem wysla—
wione były suknie, Jedna suknia
aksamitna, zgrabna podobała
jej się bardzo. Widziała ją na
sobie;widziała siebie w tej su

  

 

. kni na jedwabhej sofce w rzęsie
ście oświetlonym pokoju pahn
Wallermana.
Ach - PhiladelphuWaller

Jakie gorzkie wspomniane. 4
Gorzkie! It
Byly i chwile ontolomlemaww

orgii grzechu -'bylo czasam  
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zupełne oddanie się, zupełna u-trata woll -~ uduszenie sumie-nia,Ach ta - Phnhdelphm
Zapomniała. Chciała zapom-

nieć.
Zdawgło jej się; że ten okres

życia misty do przeniosę: nie-
powrotne) *

Zdarzyło się raz, że Helena
zdrętwiała. Nie mogła "sig ru-
szyć i czuła tylko, że gorące łzy
po Awarzy ciekły. Na dworze
deszer' podał, szaruga smutna,
ciężkiedrżące ze zimna zaduma-
nie, D&sza rozwarła się szeroko
i Hela przypomniała sobie, jak
podrziciła dziecko. Powiła je w
brudnyjn pokoiku w Filadelji,
wśród: najskrajniejszych mąk,
bez niezyjej pomocy. Karmila je
przegódwa tygodnie i przyjecha
ta do New Yorku. Jak dzisiaj pa
mięta, Na stacji kolei podmiej-
skiej, ułożyła dziecko w ustępie
dla pań, Wbiegła do pociągu,
gdy. właśnie ruszył, Na następ-
nej stacji wysiadła, wzięła inny
pociąg w innym kierunku. Tak
huczało w głowie, tak ją rwało
nazad do dziecka. Nazajutrz czy
tałaj że dziecko zabrano do przy-
tułku i nagle coś w niej pękło,
zamarło na wieki. Spokój mar-
twy, ciężki zapanował w jej ser-
cu.
A dziś?
Deszcz padał i dreszcz zimny

tru} ciało i duszę; pisała szyb»
ko i bezmyślnie. Litery gubiły

"się, zamglone, jakieś niewyraź-
ne, a na szarej szybie „ukazała
się twarzyczka dziecka Miało
złote włosy i czarne oczy) małe
usteczka i gęste długie rzęsy.
Coś w niej załkało.
Wzięła dziecko na ramię, tu-

Iiła je do siebie, głaskała złote
włosy i ciepłą twarzyczkę N ca« go
łowała je gorąca, Łzy cieki
jej oczu, drżała z bolu i rozko-
szy.

w os A tA

„Gdzie jestem?" - zapytała
złamanym głosem. ~
„„Niech się pani uspokoi, wszy»
stko będzie w porządku".

. «Sekretarka stała w kąciku po-
:koju; lekarz klęczał obok sofki,
na'której leżała, zarządca nie-
spokojnie przechadzał się po po-
koju. Usiadła, uczesiła włosy i

30626

‘skiemwnln kroki ku maszynce.,
.Nie wróciła więcej do biura.

 

TAKSĄTORsss

sie mego życia, gdym wareszukał zawziętych tematów, cpl-zodów i typów do moich olśńłe-wających. powieści, sdmmewah-
cych nowel i dynamitowych stu-
djów psychologicznych. ›: f
Żebrak - wspaniały {Yp}; pl»

(Było tow owym krótkim 013%?-

jak - bajecznie ciekawy okaż; |
włsśmcmł garkuchni, garkuchnia
_wwlnąmąco ciekawe 5:08th
iko
W owym to czasie usuwałem.

wy, pierścionek niemniej ymm!
kowy, palto już nie pamiątkowe
1 postanowiłem napisać nlermier-
nie genjalną powieść na: me
budowy” stosunków.
Szszęścem dla mnie, i fap

ne i dlą czytelników, bardzo m-
dko powieści due zaczynnlerq, a
Juz mame nigdy nie końcu:-1

 

   

Bqdlźto bądź, pazosuh zuho—
dzieńczych czasów. notatki sprzę-
daję «#18!oto po 'pare: kop. qd
wiersza

Taksator lombardu był nary
siwy, „łysy, pomnrszczony i sa-
wsze;modnie uśmiechnięty. |
-/ Mój. panie -- rzekłem ta,

dobrodusznie nibyńa w grgxłe
rzecz ując nań, jak na
tera ivy; nowego areydzictn--

£le!i

eych

 

 

pomniki,:Z jedną meśmlerteln
engagement do trzech, pla
sute honorarja, czasopism
- Mb]panie - rzekłem - u-

jecie psflflue jest niezmiernie hi-

żące i,łwnosmheNie masz pan.
ze swej pracy żadnego mol-slut
go zadowajenia, gdyżJombard)
leży dp: ajpodlejszych. i

wzgardzonych -przedsię-
biorstw. Powiedz mi. pan łaskać

czem/to się dzieje, iż wy-

 

dowolonego z życia, że podrzędną
swoją czynnóść wykonywasz z
ką pogodą, zadowoleniem, powie
działbym nawel, zapałem, -| .
Usmiechngl się swym poctel>

 

 

  «thany, Co ras zastawiasz, tegojuż

 

- Masz pan słuszność, Jęstem
taksatorem z powołania, j
z Bożej luski taksatorem; zaję-
cia mego, które nazywasz pan pod
rzędnem,nie oddałbym za żadne
inne, nie zamieniłbym go na te-
kę ministra, Duwi to pana <-

prawda? ,
W samejrzeczy byłem nad wy-

raz wszęlki zdziwiony:-

- Powiadasz pan, że lombard
cieszy się złą opinją w spolecuń-
stwie? Wiem o tem, Jest'to opi»
nja błędna. Lombard jest akade-
mig wychowawczą nux-odu uczy

godwuch ważnych prawd że ist
nieją przedmioty bardzo kosztow-
ne i zgoła hczwflrloklowe -to
raz; że bardzo Jatwo jest, poly-
czyć pieniędzy, ale bardzo trud:
no je zwrócić - 10 dwa, Że ludzie '
z nauk lumbar)“ ~vedngogn nie
umieją korzysłać, nie nasza wi-
na, Czem jest pierclongk, brosz-
ka, koleryk? Swlecidetkiem'pata«

Czem jest salon, tadua
i głupia żona, sukniamuślinowa,
poeta -- nastrojowiec, tuberoza?
Świecidetkiem kosktownem, i bez
myślnem, ,A. ludzie mającto, ku»
piwszy za drogie pieniądze,. pie-!
szczą, przywiązują się do błysko-

  

"tek, aż fo zanoszą do nas, by się
przekonać, że były to zabawki,
bez których łatwiej nawet żyć na
"świecie. Tem samem jest sława,
honory, zaszczyty, stosunki. w

świecie; ordery i medale, hotdy,

ukłony 1 koligacje. A pan; Jktóry

zastawiłeś już dvw@›złote graty,

czemu przychodzisz teraz z pul—
tem; czemu okłamujesz su,ze)e

. cremy Chile
tak swego życia, "by" rzeczy po-
Arzebnej naprawdę - nie
wiać? Wydatki i kredyt - rozum
ne -to bogactwo narodu i jego
przyszłość,
Poczęstował mni:„planem i

ciągnął dalej, ++ »
- Lombard to życie, panie, ka- 1

nie wykupisz, Każdy człowiek;-
'gdy młody, gkń skarbiec cały 1d6-

     

 

   
ałów, które fowoli zastawie, ża:

>m

GĘSIORZEL _
Pod obłokami szybum,patrząc prosto w "twarz

słońcu
Zatęskui! raz Orzel do ziemi;
Zaszumiał więc olbrzymiemi

Skrzydły, i siadł na wielkiej topoli, co w końcu
Podwórza samotriie sterczała.
Spojrzał dokoła ciekawie....

A tuż prawie
Pod płotem od topoli niedaleko,

Siedzi Gęś biała,
Bielutka, jak mloko.. ,

Więc Orzeł wzrok wytężył uważnie i patrzy.
-,,Doprawdy - rzecze - jakiś okaz rzadszy
Spadł na to miejsce, pełne brudu, błota!... |'
Cóż to za śliczna główka! Co za szyja wiotkó!
Nie! Stale żyć nie móże tak cudna istotka
Wśród kur, kaczek, indyków... Zbyt nędzna ho-

To rzekłszy,~0rlisko' A
Z wielkiej topoli przesiadł się

Na plot podwórka.
- „Witaj urocza! Jak bista 'chmurka
Zawiśnie czasem na grofnem niebie,
Takes zgswfla się ty naziemi,

Lecz to nie miejsce dh ciebie."

"Poruszona słowy umi,
Choć nie wszystko zrozumiała,
Gęś rzewnie, cicho gęgnęła:

„O latać, latać bym chciała." ,

- „A co! - zawołał: - Przeczucie nie zwiódło,
Między ziemską zgraja podłą ..

Znazlazłem duszę, co rwie ug wyzq'
Niech się jeno do mnie zbliży,
A zawiodę ponad chmury,

Ponad kraśnych zórz purpury...

Hen hy

Prowadź!..

: ku słońcom wysrebrzonym...
Hen!.. ku gwiszdom wyzloconym...

- „Dóbize, dobrze £.-

Benedykt

 

Hertz

 

Gęś przerywa -
. Jakam ja szczęśliwa!...

Polecimy ponad chmury,
Ponad kraśnych zórz purpury...
Latać, latać..." .

* f I w zapale

łota..."
nisko y

Orlem upswnhm cię słowem".
Ale gęś milczy, kręci tylko głową,"
Jakby nagle wspomnieniem zaskoczona nowem...

Skrzydła białe rozpostaria,
Nawet ogon już zadarła;

Lecz-się w przestworza nie uniosła wcale,
Tylko w szalonej ochocie,

Tocząc się, biedz zaczęła po chlapiącem błocie.
- „To nie - reekt Orzel.- Latać mała sztuka:

Byle nieuka
Nauczyć można takiej mądrości.

Od ciągłego siedzenia ściężały ci kości,
Ale to przejdzie. Tymczasem, ja oto
Dla towarzystwa też pójdę piechotą".

Dukgd? - Gęś pyla,
- „Ku skale pójdziemy,

Na:której szczycie Jeży gniazdo moje.
W górę cię wmosę.l z góry we dwoje
Spróbujemy late..."

Lecz
Dziób otworzyła, spogląda nl drogę,
I gęga. wreszcie:

gęś, w trwodze tiem},

też?... Ju nie mogę...
=-,Nie ha, nę' Kmby bronił, nie ujdzie stąd

zdrowo -

f -Nie pojmuję cię, luba: byłaś taka skora Tn."
 „Bo widzisz, ja tu czekam na Gęsiora,›"

 

 

GABRJELAZAPOLSKAO SOBIE
Odntawiają mi zupełnie zslen

tu pisania na scenę.

Wierzę w to i pisać na scenę
przestaję.
Zaczynam pisać szereg powie-

ści dla „Przeglądu Tygodniowe

 

Przetzłpiekle",A 1889 - dwa
tomy.

wyjeżdżam do Paryża i
Pierwszy raz zaczynam pisać ar-
tykuły dziennikarskie. Jest to
najprzód szereg listów z Wysta-
wy - następnie listy paryskie,
drukowane w „Przeglądzie Tygo
dniowym".

„Szmat życia", „Kurjer War-
szawski" - 2 tomy.

„Janka", „Kurjer Codzienny"
- 2tomy. > | .
Przyjeżdżam z Paryża do kra-

ju i tu piszę „Żabusię", na sce-

nę. Odważam się, mimo wszyst.
ko.. - Gnu j4 w roku'1896 w
teatrze Rozmawiam, Ja; struk-

tura sceniczna przerażakryty-
kę. Odmawiają mi znów wszyst

kiego- Lecz ja już znam war-
  

stawia, zastawia - byle żyć zł. |
czynaod tych jdeadw, do któ-
rych najmniej przywiązuje wa.
gi, którenie są mu drogą spu-
ścizną, a polem... Za cenę wy-
gód, chwilowych podnieceń, ga-
binetowych, ucjech i tryumfów-
zastawia uczciwość; cnotę, honor,
godność - wszystko. Z początku
płaci procenty, potem zalega -=
nareszcie fant idzie na licytację

'i oto dumę kupuje sobie lichwiarz
którego stać na to, odwagę. cy-
wilną kupuje sobie bankier -
spekulant i kręci się wszystko w
kółko, w kółko, w kółko. .. L. na-
ród zastawła tak swoje idały. ..
Lombard - to wielkie wspania.

| €, obserwatorjum społeczne,
Zajrzał do książki, wstał,

wszedł do sąsiedniego pokoju i
przyniósł dwa małe przedmioty,
-- Widzisz pan ten krzyżyk!

Poraz pierwszy był on zastawio-
ny przez kobietę, zapłakańą, w
żałobie, Wykupiła go; Po latach
dwudziestu zastawił go młodzie»
niaszek i nie zapłacił ani. jednej
raty. Sprzedaliśmy krzyżyk. Po
latach sześciu przyniosło go zno-
wu bardzo smutne dziewczę,z nie
mowleciem na.. ręka.. ... Widzisz
pan ten sygriet? 1 on był zasta«
wiony Uwa razy,
przez syna, Za tydzień będzie li-
cytacja: „znów go ktoś, kupi. i
znów go kiedyś przynięsie. .. Dzi
wi panaże ja pamiętam histórję -
tych dwuch przedmiotów?. Otóż:
to właśnier bomnie wszystko zaj :|
muje, z-ba
jestem taksatorem -- Wolą any»

ślącą,a nie maszynghariwayho

jestem taksaforem - aartystą ...
Znam każdego ktbry A
tu: wchodzi, wiem; eo'przynosi,
dlaczego zastawia, Me razy pro-
cent zapłaci, jak doszedł do po-

'stanie - wszystko wiem, wszy:
stko mnie: interesuje 1 dta! tego
życie moje nie jest monotorihe}a|
ni. zajęcie mais=- nudne,

przez (ojca A')

siadania przedmiotu,co się z nim.

 

 

tość i nnuczyhm się sumakrśty
cyzmi. - Z za kulis patrząc na
..Zabuslę „widzę jej braki i u-
czę się sama, jak pisać mi nie
należy. W następnym roku piszę
na scenę „Kaśkę Karjatydę"

 

| skradając się ostrożnie = bio-
rąc już wypróbowane swoje te-
maty - chcąc wsunąć się na
scenę, jako przerabiaczka, bo cią
gle jeszcze myślę, że mi na dzie
ło oryginalne tchu nie starczy.
Grają „Kaśkę" z ogromnym suk
cesem~w teatrzyku „Belle vue".
Lecz w roku 1887 piszę nagle
„Małkę Schwarzenkopf". Liczę
się z wymogami ogródka,dla któ
rego to piszę. - Sukces jest zna
ny. Sukces ten prawie że przera-
ża mnie, Gdy czytam pierwszą
krytykę Adama Dobrowolskie-
go w „Kurjerze Porannym", -
pierwszą krytykę, w której ucze
ciwy człowiek pisze o mnie przy

 

chylnie, zachęca do dalszego pi-
sania, nie szydzi, nie drwi, nie ,
obryzguje mnie błotem - pla-
czę z radości.
Mogę pisać na scenę! mam do

tego prawo! I z tej Zachęty po-
wstaje w Krakowie, w roku 1898
;Tamten".

Nastepne 'moje dzieła sceni-
czne: „Dziewiczy wieczór" 1899,
teatr. krakowski, „Jojne Firu!-
kes" 1899, Warszawa-Wodewil,
powieść „Zaszumi las", 2 tomy,
„Słowo. Polskie", „w „Dąbrowie
górniczej" Lwów 1889 „Sybir",
Lwów 1900, „Życie na mt"-
Lwów, 1902.

Do tej chwili avenue masami
przeważnie. Teraz Chcę coś na-
pisać innego, bardziej skupione-
go, Jakkolwiek mi zarzucają, że
jedynie potrafję tworzyć melo-
dramaty nie.tracę otuchy Piszę
„Ahaswera" (Mężczyznę), który
odnosi tryumf-w Krakowie i w
Warszawie, - Druga moja sztu
ka, ' głębszym podkładzie, .-
„Tresowarie Dusze", Kraków ~i
Praga czeska, po czesku, Pilzno,
po czesku, Jakkolwiek "przecho-
dzę jeszcze ciężkie chłosty gdyż
rozmaici kytycy próbują zniwe-
czyć, siłą moje umow-nu -ne
„daję się zbić, już ze śwej drogi.
Piszę w dalszym ciw: na stenę
„Neporozumienie", Warszawa i
Lwów - ‘pmnbmfl mój: „Za-
stumi las", Łwów 1905. /Lecz
krytyka mnie! zniechęca: i
cofam" się że sceny. -: -, .:
W 'trakeig- roku 1902 wstepu-

jędo „Słowa: Polskiego". Ta.pra
ca dziennikarska pochhnh mnie.
Prowadzękronikę miejscową, za
graniczną,. pmwincwnnlną --
dział literacki piszę recenzje te-
satralne; (artykuły „Przez.moje
-okno" i jestem cbowięuns wy-
pelniaé luki dziennika wiadomo
ściami ze. świeta: Daję dziennie

do, 400. do: 500więrazy: druku,

załatwiam korespundencje.
stem utywand; jako reporter. --
Wszystko to za 150 guldenów

pas e
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miesięcznie. Przestaję wtedy pi-
sać, bo mie mam crass na nic,
tylko nocami, dorywkami. piszę
„Jak tęcza", „Modlitwa Pańska".
Dalej już piszę głównie powieści
„Sezonowa miłość", „Pan Polic-
majster _Tagiejew", „Rajski
ptak", „Werowiec", Córka Tuś-
ki".

Lecz scena ukochana mnie cią
gnie. Będąc ciężko chora, prawie
skazana na śmierć, piszę w cią-
gu trzech dni „Moralność Pani
Dulskiej". - Następnie: „Ich
czworo",

Brutalna i ohydna krytyka W.
Rabskiego, „Kurjer „Warszaw.
ski" ż dnia 5 października 1908
roku dopełniła miary. Nie chcę
więcej pisać dla sceny,. bo mie
mam sił znosić tych chłost bru-
dnych i jadu pełnych.
_drych krytyk uczę się rada, po-
prawiam wndy Z pneposonych
jadem truję się tracę siły i chęć.
A bez tego nie stworzyć właści-
wie nie można. - Powieści mi
nie szarpią, powieści moje naj-
częściej pokrywają głuchemi mil
czeniem, ale na sztukę rzucają
się, jak na żer. Byłam sama kry
tykiem, wiem, jakie są krytyka
obowiązki, Nie dopełniono ich
względem mnie, a-raczej z bar-
dzo nielicznymi wyjątkami. -
25 lat walki - to za wiele. -
Dlatego przestaję pisé na ste-
gWróciłam d6 „Słowa Polskie

gdue piszę tyogodniowe ar
tykułyi za wszelką cenę pragnę
tylko spokoju..

, B

„W. trakcie tego gram fin sce-
nie polskiej - jadę do Paryża,
wybijam się tam w najpietw.
szym teatrze Antoinea,. jako
francuska artystka, wracam do
Polski i obejmuję pierwszorzęd-
ne stanowisko .po Hoffmanowej
w Krakowie, później ve Lwo-
wie.
"Zakładam w roku 1904 sztukę

dramatyczną w Krakowie, która
prosperuje świetnie i daje zdu-
miewające. rezultaty.» Zamykam
ją dla braku zdrowia. A

'Thimaczona jestem ciągle _i
przeważnie na język rosyjski i

niemiecki. Ale mnie to nie ob-
cBódzi: i zupełnie siętem nie in-
teresuję. „Tamten" grany jest
nawet po szwedzku, w fłumacze-
niu Ellen Westertakat

- „Dulska" grana jest nawet w
flisiej w Paryżu -wyszła w

ym roku moja „Modlitwa Pań=
ska", w Berlinie „Kaśka Karja-
tyda" =* w Kijowie grają ciągle
moje sztuki, tak, że krytyka na
zywa teatry kijowskie „teatra-
mi Zapolskiej", - We Włoszech
wydano „Rajskiego ptaka". Ale
mnie to'ani rózczuła, ani obcho:
dzi, - Obchodzi:'mnie stokroć
więcej uznanie mej pracy i chę-
ci do-pracy w kraju, jak to,. że
mnie'raczą przetłomaczyć. Nie
,aspiruję do nazwy. pisarza eu- |
ropejskiego, ale do nazwy pisa-

rza. polskiego.
Dla mnie: to uzysku-czs." bo

 
/| wiem, że. jest na .solidniejszych
Wiz 2 oparte, - 2-04
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Siedział sobie w brudne: ka»,
wiarni Abd ul Moshed i pit Ka
wę z brudnej fillżanki; ile zaś
razy uśmiech ›przebiegł mu- po
twarzy, tyle razy ów szanowny
podnosił rękę powoli i dostojnie
i gładził srebrzystą już brodę,
ozdobę męża. Potem myślał głę-
boko nad tem, dlaczego tragarz,
któremu, z wysiłku żyły na-
brzmiały na skroniach, niesie na
plecach olbrzymi wór, w nie on
to czyni, chociaż od trzech tra-
garzy jest silniejszy? I znowu
się uśmiechnął Abd ul Moshed
-pogładził brodę i był kontent
wielce, rozumiejąc, że Allah do-
brze rozdzielił wszystko między
ludzi i sprawiedliwie, gdyby bo
wiem wszystkim było dobrze,
niktby się nie modlił o poprawę
losu, Mniemał też, że i on dźwi-
ga ciężar, wielki swój rozum mia
nowicie, który mu spać nie daje,

„| budzi go bowiem często o półno-
cy, mówiąc:
- Abd ul Moshede! obudź się

i pomyśl dlaczego sa wielbłąd)!
z jednym garbem, są ci zaś inne
wielbłądy, dwa garby mające?
Tedy przewracał się na łożu aż

do świtu, rozmyślając potężnie
i klnąc swój wielki rozum, który
na całą dzielnicę był słynny i
przez: wszelką. wielbiony hołotę,
gdyż zwykle pod wieczór przy
chodził ktoś do niego, szewc, al-
bo zgoła piekarz i uderzywszy
mu czołem, tak oto skomlił:
- Mądry jesteś Abdul Mo-

shedzie, jako ten wielbłąd, ico
drogi nie widząc w pustyni,
przeciez do oazy trafi; poradź
mi tedy, gdyć -troska, dręczy mo-
ją duszę!

Odpowiadał wtedy mąż ten
dostojny:
- Powiedz mi wszystko, nie

twoja bowiem to jest wina, że
cię Bóg stworzył głupim i szew.
cem do tego.

I wcale się nie pysznił Abd ul
Moshed, lecz słuchał narzekań
cierpliwie i długo, oczy przy.
mkngwszy, nie.tak jednak, aby
nie baczyć,'czy ów człowiek nie-
szczęśliwy nie ukradnie mu w

| rozterce ducha pantofli lub fili-
żanki, w której oprawie złote wi
ty/się żyłki, Wysłuchawszy zaś
mówił: -" 7%

- Troska twoja stąd pocho-
dzi, że myślisz o niej. Szewcem
jesteś, lecz nieszczęście to nie
jest pantofel z safjanu, abyś w
nie patrzył cały dzień. Odejdź
teraz, a idąc do domu, śmiej się
w głos, o tem'tylko myśląc, ale
śmiech twój wszyscy słyszeli, je
śliby to zaś nie pomogło, po-
wróć jutro,

_ Biegł tedy szewe przez ulicę
i śmiał się tak, że ludzie wybie
gali z domów, a psy uciekały,
wyjąc nazajutrz zaś wracał smu
tny, skarżąc się, że nic nie po-
mogło i tak było przez wiele dni
-aż go kawas (policjant) moc-
no Chwyciwszy za kołnierz, po-
wiódł do domu warjatów. Tam
ci zaś poznał, że jest szczęśliwy,
wszystkie bowiem jego smutki
wstawały za sprawą żony, która
jędzą była. I błogosławił ów
szewe swego dobroczyńcę. ,

Rosła jednak przez to sława
Abd ul Mosheda, a on trapit się
tą wielką swoją sławą, która mu
wiele przysparzała zgryzot; mó
wił tedy, że sława jest jako zła
niewiasta, co nad uchem sunqw
szy, uporfzywxe xsd; jeśli zaś
przed nig w grób ucieczesz, spać
ci nie daje w grobie.

.Oto stanął przed nimjego wiel
ki przyjaciel Hassan, człowiek
wielce popędliwy i poważnie my
„śleć nie (umiejący. „Bardzo był
wzburzóny i ciężko dyszał, gdyż
zdołał rzec te tylko słowa:
- Bóg jest jeden!
Spojrzał na niego apokomie

Abd ul Moshed i rzekł:
- Cży niczego nowszego : się

nie dowiedziałeś?
Zdumiat sig Hassan, a ushdł-

szy na nogach, kiwał się przez
czaś'dłuższy w przód i w tył; za.
nim począł mówić: - .. i
+ - ›Szukałem deblu. Moshe-
dzie, najpierw w twoimdomu...
- Nie zawsze człowiek jest w

domu... -przerwał mu Moshed.
-- Słusznie rzekłeś, lecz po-

tem szukałem"ciebię w łaźni; po
tem w bazarze, potem w meczę-
cie' i nigdzie ciebie nie znala-
złem.
Uśmiechu? się z politowa-

niem mądry Abd ul Mashed a
reek} łaskawie:
- Gdyby cię był Allsh obda-

rzyl dowcipem, byłbyś wpadł na
to odrazu, nigdzie nie chodząc
że jeśli jestem w.hwkmmted;
<nie jestem. anlw domu,ani.w ła

, ani w meczecie, mym

ABDULMOS
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HED

rze i byłbyś mnie tu spotkał.
»Spojrtat na niego najpierw

zdumiony, potem z niezmiernem
uwielbieniem popędliwy Hassan
i cmoknął ustami na znak po-
dziwu, zaś Moshed przymknął
na chwilę oczy, z własnej mądro-
ści rad wielce. Potem spytał:
- CóŁ cię gnało, Hassanie, sy

nu Mustafy, bez uwagi na to,
że ten, co się spieszy, zawsze się
spóźnia?
Wtedy Hassan żałamał ręce i

głos zciszywszy szeptał:
Przyszedłem do ciebie po

radę, o najmędrszy, albowiem
Yielkie mP sig stalo nieszoreé-
cie.
- Nieszczęście nigdy nie jest

wielkie, jeśli można znaleźć na
nie radę - rzekł Moshed - lecz.
powiedz co się wydarzyło? Czy
zdechł ci koń, czy ci też kto u-
kradł osła?

Rozglądnął się wkoło jego
przyjaciel, bącząc, czy nikt nie
słucha, potem rzecze:
- Aż tak wielkie nxeszczęscn.

moje nie jest, lecz nismalrównie
straszne. Zdradziła mnie jedna z
moich żon, a ja nie wiem, któ-
ra! *

Moshed spojrzał na niegoz
politowaniem, poktwał dostojnie
głową,, uśmiechnął się dziewięć
razy, potem pwn-izi! brodę.
- Czy bolał cię kiedy ząb,

Hassanie? - zapytał.
-Czemu pytasz tak dziwnie?

Bolał mnie ząb.
- Czy ci to nie było wszystko

jedno, który cię. boli?
- Zaiste, lecz cóż ma jedno

z drugiem? ,
ćma! się:bardzo:srożyć, my

że z niego kpi mądry Abd
ul Moshed; ten jednak zamyślił
się głoboko, spytał potem:
- Skąd o tem wiesz?
- Widziałem, - odrzekł Has-

san - młodego człowieka, wy.
chodzącego z komnat moich żon,
ujrzawszy zaś mnie, począł az
ko uciekać.

- Niesztzęście! nleszczę' ie!
- jęczał Hassan.
P T Ile masz żon, synu

ciężki, a trzy wielbłądy zdechły
mi na zarazę,
T Czy często bijesz swoje żo»

- Raz dziennie zaledwie, cza-
su bowiem mam mało - czy źle
czynię, Abd ul Moshedzie?
- Nie powiedziałem tego, lecz

umiem, że lepiej jest rzadziej
a mocniej, niż często, a źle, przy
zwyczajwszy się bowiem, mało
sobie czynią z bambusa, co spra-
wia, iż tyją zbytnio i skłonne
są do złych rzeczy.

-Oh! oh! - biddat Hassan,
- I jeszcze mijedno powiedz.

Czy wychodząc tego dnia z do-
mu, powiedziałeś, kiedy powró-
cisz?
- I owszem, powiedziałem, że

powrócę za chwilę, mówiłem zaś
tak umyślnie, aby się bały uwie
rzywszy.
Uśmiechnął się  dobrotliwie

ikry Abd ul Moshed i rzeki słod

- Głupi jesteś, przyjacielu
mó) zgoła jak kulawy struś. Czy
nie wiesz, że kobieta rozumie
wszelką mowę odwrotnie i jedna
jest na chytrość jej rada: praw-
dę mówić zawsze, gdyż się w
niej nie rozezna, a przekładając
ją naswćy język; źle na tem wyj
dzie i w pot wpadnie. Nie
bezpieczne to, jest jednak, gdyż
rady sobie ze sposobem tym dać
nie mogąc, może oszaleć i
postradać zmysły. -Aleś ty źle
bardzo uczynił, bracie Hassanie
i czegóż teraz chcesz? Abym ci
winną wynalazł? Czy ja jestem
kawas, czy ja jestem kadi? Czy
ja zresztą wszystko _wiem?
Wiem, że baran, to jest baran i
że ja to jestem ja. Ale czy ja
wiem, co- jest pod nemu i co
jest nadnie morza? Czy ja wiem
-to jest w kobiecie i emu cle
Ble zdradziła? _~
-Tywszystko wiesz!—rzekł

mu.

f —om jest nieprawda.
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- Pięc tylko, gdyż rok był ' >

Był jeden wielki uczony w Bag -
dadzie, co miał tylko dwie to..
ny; wiedział, ile -jest na niebie
gwiazd i kiedy będzie padał,
deszez, wiedział, jak wyleczyć
dżumę, a taki był mądry, że mu
Kalif podarował raz nawet sta-
rego konia;.a przecież ten wielk!
człowiek umarł ze zgryzdty, ho
nie mógł dojść, czemu jedna o-
na, dla której był zły, esłówała
miu nogi, a ta, dla której był do-
bry, umierając, powiedziała, %
mogła jeszcze wcale nie umrzeć

 -a umiera tylko jemu na złość,
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Kurczę w potrawie z jarzynami,
Ta potrawa tylko wtenczas:

smaczna, gdy są młode jarzynki,
Wziąć dużo młodych jamynek,I
jako to: - marchewke, kalare-
pkę, rzepkę, kalafjor, włożyć ka
wałek masła i kurczę pokrajać,
posolić i gotować najmniej pół
godz. Potem wyjąć kurczę na
półmisek, zasmażyć łyżkę maki
z masłem, rozprowadzić |sma-
kiem wygotowanym, wymieszać|
z jarzynami, zagotować i podać |
kurczę, Przed samem wydaniem|
włożyć pół łyżki surowego ma-
sła, które jarzynkom nada po-
Tysk i smaku.

Sałata ze śliwek.
Z ugotowanych śliwek wyjąć

pestki i osączyć. Na kompotjer-
ki położyć listek sałaty zielonej,
potem kilka śliwek, kilka pokra-
jać pomarańczy i ćwiartkę jabł|
ka drobno pokrajać, można też
wkruszyć nieco orzechów,zaci-  
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śnać sokiem cytrynyć a na
wierzch kupkę gęstego majone-
zu lub bitej śmietany.
Jako konfekcjonał, podać pię-

kne, duże śliyki z lekka odgoto-
wane, wyjąć z nich pestki, osu-
szyć owoc i w miejsce pestek
włożyć jądzko orzecha, migdał
lub murshniellon.
Kotlety cielęce z móżdźkiem.
Zrobić siekane kotlety z cie-

lęciny, dodając wymoczoną w
mleku bułkę, jajko i kawałek
masła, posmarować żółtkiem, po
sypać bułeczka i obsmarować-w
maśle, Ugotować cielęcy móż-
dżek, przetrzeć przez sito, zmie-
szać z tartymi krekesami i je-
dnem żółtkiem, smarować tą ma
są kotlety, poukładać na bryt-
wanny i wstawić w piec na 10
minut. Zamiast móżdźku moż-
na wziąćświeżych grzybów, u-
dusić w maśle z cebulką, popie-
przyć i smarować kotlety.  

a as

Mostek wołowy z chrzanem.
Ugotowany w rosole mostek

wołowy ułożyć na półmisku, zro-
bić chrzaffu ze śmietaną, tylko
gęściej,jakozwykle, -chrzanem
tym, prz 6 mostek na cal
grubo, oblać rozpuszczonem ma
slem, posypać tartą bułeczką i,
przed wydaniem wstawić na pa-
rę minut w gorący piec do zaru-
mienienia.

Zupa z białej fasoli. |
Ugotować na miękko pół kwar

ty białej fasoli, odcedzić, prze-
trzeć przez sitko i rozprowndzić
smakiem z włoszczyzny, os ›bno
usmażyć w łyżce masła, drobno
siekaej zielonej pietruszki, -
wrzucić w zupę i zagotoważ. -
Jeżeli zupa nie dość zawiesista,
to ją zaprawić masłem z mąką, Do
tej zupy dają się grzanki sma-
żone w maśle albo krelkeay.

 

 
 

 

 

Nie będzie już żadnych kłopotów

przy krochmaleniu, dzięki Linit'owi

- nowemu naukowemu wynalaz-

:| kowi krochmalu

D

nie.

, _Nowy wynalazek

krochmalu

INIT jest naukowym ,
L kiem krochmalu - wyraźnie ró-

źniącym się od dawnych staro-
świeckich. - Pierwotnie. "wytworzony
on został dla fabrykantów wytwor-
nych tkanin, którym musieli oni na-
„dawąć najlepsze wykończenie.

ObecŚie, po raz
wany jest gospodyniom, Używając
Linit, możecie otrzymać to samo wy-

ZIĘKI swej niezwykłej własno»
ści pozostawania w stanie rza-

dkim< i płynnym, jak woda
Linit przenika każdą niteczkę tkani-
ny. Wzmecnia tb trwałość materjału
i robi go odpornym na długie nosze-

. płótna.

pierwszy, k 'oflaro-

xdrzeczach świeżo przyniesionych ze
epu.
Linit nadaje Waszym garniturkom ,

miękki, świeży, wiotki wygląd, i
przekonacie się, że po nakrochmale-
niu Linit'em znacznie dłużej pozosta-
n? one świeże i czyste, Linit spra-
wia przytem, że nawet zwykłe ma-
terjały bawełniane robią:
i dotknięcia wrażenie

X

z. wyglądu
osztownego

Bardzo ważne

dla Was '
INIT tworzy RZADKA ,,MLECZ-
NA" MIESZANINE, płynu? jak
woda, Jest ona szybko pochlania-

ną przez tkaninę, oszczędzając w ten
sposób gospodyni czasu i pracy i za-
pobiegając „rozmazywaniu się" pod
żelazkiem, jak to bywało ze staremi
krochmalami, Mieszanina, Linit'u w

„. s
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Epokę naszą charakteryzuje
zarówno niezwykłe rozpanosze-
nie się przesądów, jak i wiara w
skuteczność falizmanów. Hodo-
bno jest to znany objaw powojen
ny. Sięgnijmy jednak pamięcią
do lat przed rokiem 1914, a prze
konamy się, że właściwie wiara
w talizmany poprzedziła wszech
światową zawieruchę. Wystar-
czy przypomnieć ową manję „ło
niową", tak umiejętnie podżega-
ną przez fabrykantów tych mi-
łych cacek z porcelany, gipsu,
marmuru lub› metali, Przed ro-
kiem 1914 niepodobna było być
szczęśliwym o ile się nie posia-
dało siedmiu, dziewięciu, jede.
nastu lub trzynastu (zależnie
od uznawanej teori) słoni, któ-
re musiały być wszystkie z tego
samego materjału i mieć trąby
jednakowo opuszczone albo pod-
niesione. Obecnie manja słoni
zgasła, anmiug wiele kobiet
uwierzyło święcie w niezwykłe
wartości korzenia, mandragory:
podobno taki korzeń chroni sku
tecznie przed wielu chorobamii

jest nieoceniony w pewnych o-
kolicznościach życia. O ile ma-

my jednak wierzyć hindusom=
a wierzyć im w tym wypadku

 

 można - to najlepszym taliema

Wybitny psycholog amerykań
ski, profesor Brill, wykładający
na uniwersytecie w New Yorku,
stara się tłomaczyć wielomów
ność kobiet, Zdaniemprofesora
Brilla, kobieta nigdy nie poświę
ca wykonywanej przez siebie
pracy calego śwojego umysłu,
lukę więc zapełnia gadaniem, ot
tak, żeby gadać.
Faktem jest, że ludzie bez

różnicy plci prowadzić będą za-
wsze rozmowę na ten temat, któ
ry ich najwięcej interesuje, -
Mężczyźni między sobą omawidć
będą sprawy dotyczące ich pra-
cy, epizody ze swej przeszłości,
orkz rozmaite tematy, jakie o-
mawiane są na pierwszych stro-
nicach gażet. *="
Kobiety natomiast mają do

omówienia całą masę spraw: do-
mowych,. sąsiedzkich, "wreszcie
także niezliczoną -moe ›fraszek,
któremi jednak bardzo się inte-
resują. Sprawy domowe, wycho
wanie dzieci, to tematy najży-
wiej omawiane przez kobiety. Te
matów tych jest mnóstwo i być
ukaze dlatego Kobiety mówią wię
cej. ¢

Pogld kohiet jest pożyteczny
W dla świata, *

Kobieta interesuje się pm-
dewszystkiem sprawami pierw-
szej potrzeby. Rzadko która bę-
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nem bywa kamień szhcbgtny.
oczywiście nie byle jaki, a „rzą-
dzący" miesiącem ufodzenia da-
nej osoby. I tak, szczęśliwe wy-
branki losu, urodzone w lipcu
powinny zawsze nosić djamenty.

Perly chronią zła i nie-
szczęścia istoty, które _światło
dzienne ujrzały we wrzęśniu.-
Krwawe rubiny panują nad mar
cem, głębokie szafiry nad kwie-
tniem, maj jest we władzy szma
ragdów, czerwcem rządzą agaty,
październikiem zaś akwamary-
ny. Mało dziś używany hjecent
jest kamieniem styczniowym, zi
mny luty jest pod panowaniem
ametystu, który rzymianie uwa-
tali za amulet przeciwko pljan-
stwu. Granat niesłuszniepoma-
wiany o patronowanie starym
pannom jest kamieniem sięrpnia,
miesiąca bardzo podobno szczę.
śliwego do zawierania _mał.
żeństw. Żółty topaz, symbol zn-
zdrości, włada listopadem, zaś
istoty urodzone w grudniu, po-
winny być swojskie, niewinne i
skromne, jakim jest ich kamień
turkus - ten blawatek pomię-
dzy szlachetnymi kamieniami.-
Oto co czytamy w starych księ-
gach indyjskich. Stara to m-
drość i może lepiej się jej nie
pneciyvtgwiać..„

WIELOMÓWNOŚC KOBIET -

PROFESOR BRILL NIE DOSC GLEBOKO RZECZ POJMUJE

 

 
Kobiety, jak i mężczyźni, mówią o tem co je interesuje

 

niem słuchać wywodów o spek-
tralnej analizie gwiazd, nato-
miast olbrzymią większość ko-
biet zajmie z pewnością rozmo-
wa o nowym modelu pieca ku.
chennego, który okaże się dogo-
dniejszym od używanych dotych
czas, Trudno powiedzieć, że ta-
kie stanowisko i pogląd w życiu
codziennem nie jest |potytect-
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Wiek, kiedy dziecko zamienia się
w-młodzieńca, jest bardzo :ważnym;
gdyż wówczas rozwija się, przyszły
mężczyzna i przyszła kobieta. Pomię
dzy dzieciństwem m wiekiem szkol.
nym, kładziemy podwaliny przyszło-
ści naszych daieci - czy rozwinie sig
zdrowo, silne cieleśnie i umysłowo, czy
też będzie słabowite i rozwinie się

  ie odgryśm tu najważ<
niejszą rolę, m nie zawsze zachodzi
z powodu braku pożywienia, gdyż wie
le dzieci bogaczy jest śle odżywia»
nych: Dziecko może się urodzić zdro-
we, ale gdy mu się nie da dość mie-
ka, chleba, soku. pomarańczowego, ja-
rayn zielonych, świetego powietrza,
światło słonecznego i ćwiczeń - roz-
winie się niedołężdie fizycznie i umy»
słowo: Aby łhnszynia dobrze pracówa-
ta, mimi mieć dość węgla, tak samo
i ciało ludzkie musi" mieć dość poty»
wienia, *

Niektóre 'pokarmy Wy konieczne do
rozwoju, a najważniejszym z nich

jest mleko, które posiąda wszelkie
składniki. Po okresie wieku niemo-
więcego, mleko jest też konieczne, ale
używane są już także i inne pokarmy,
Normalne zdrowe dziecko nie powin-
no grymasić i domagać się tylko ulu.
bionych _potraw - powinno -jeść
wszystkie zdrowe pokarmy, Potrzeby
pokarmowe dziecka są inne, niż doro-
siego człowika, gdyś ciało dziecka jesz
cze ciągło rozwija się.

Nieodpowiednie odżywianie niurezy
zęby i kości; a minerały konięczne da-

 

 nym dla ogółu
Jeżeli kobieta nie rozmawia

dziś z zajęciem o nowych grani-
cach państw w Europie, to w wię
kszej części z tego powodu, że
więcej interesuje się nowemi ma
terjalami bławatnemi, jakie ku-
pey sprowadzili na sezon letni.
Gdyby kobiety zamilkty -

rozmowa umarłaby. Mężczyźni
nie byliby w stanie podtrzymać
bez kobiet żywej rozmowy. Po-
zwolimy sobie być śmiałymi i
powiemy, że kobiecie należy się
zasługa wynalezienia mowy. -
Być może, iż kiedyś bardzo da-
wno, w czasach
nych, była sobie małżonka ja.
skiniowca, której mimika nie
wystarczała na wskazanie mal-
Zonkowi, co ma upolować na o-
biad. Użyła więc do tego słów.

Jeżeli: wierzyć przysłowiu, że
„mowa jest- srebrem", to po-
zwólmy kobiecie kruszec ten na
jej sposób produkować, boć za-
wsze znaczną on przedstawia
wartość.

2UBROWINKAZłoŁA LEczNICzE "
NA KREW, WĄTROBE, NERKI

+- "1
iiWawode:2óltaczki, kasstu 1 nrullrhlgn‘
Zubrowinka czyści krew 1 utriymul

watroby i nerek.

Pocztą dwie paczki za $1.00.

Piezcle po pie lekarstw

B. PREBOL DRUG CO.

*- POLSKA APTEKA ®

61 -3rd Street,
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je szpinak w formie żelaza.-gdy mie-

ko daje wapno i fosforaty. Dziecko na

każde kilo swej wagi potrzebują

razy więcej składników wapiernych,

niż dorosły człowiek. Zęby mleczne na

raone są na zły wzłost; osady z po-

karmów, Jeżeli nie usunięte, niszczą

zęby i emalję, a zarazki" przedostają

sig do systemu wewnętrznego źle odży

wianego dziecka. To też codziennie

należy: (przeczyszczać dzieciom ząby;

aby następnie po wypadnięciu zębów

miecznych „urosły drugie zęby

we i silge.

Borden's \Eagle Brand zawiera

wszelkie potrzebne składniki do roze

woju dzie@kai daje mu konieczne dla

zdrowia witaminy i minerały.

Od' sieregu nitaliciona'

tysiące matek amerykańskich wychów

wało swe dzieci na Borden's Eagle

Micku. Uezynity tak, ponieważ, Eagle

Mleko poleciły im, ich przyjaciółki, a

i same przekonały się o świetnych re-

zultntach. Niestety wiele polakich-me

tek nie nie, wiedziało o zaletach tego.

mleka_ Zagle , Mléko jest najlepszem.

-świeżem mlekiem zmieszanem z naj

zdrowszym -(blended) -cukrem,

dziecku dało takie dobre, pożywne 1

zdrowe pożywienie, jakie dałaby mu

pierś matki.

Aby polskie matki wiedziały, jak

należy używać Borden's Eagle Mieko,

Borden Company wydrukowsła dla

nich w ich języku pouczenia, jak po-

winno się uważać na zdrowie i rozwój

dziatwy w różnym wieku. Jeżelj. chce»

cie mieć te wskazówki podane w języ«

ku „polskim, wytnijeie kupon z ogło-

szenia, umieszczonego w tej. gazecie

i przyślijcńe do kompanii, a my

ślemy wam je chętnie i bezpłatnie, do

łączając piękną książeczkę dla. dzieo-

 

 

  

 
 

„ FRATERNITY
FLA

816 Sixth. Ave

| New. York city,

 

N
MA Towarzystw *

Specjalnością naszą - rzeczy polskie.
nie 1 wana

Brywni: 345
alg darme

 

 

ZAMWltmGorse mne w
do 9.0). wieczór1 STANICZKI - wykonuje"ANTONINA GIELERAK .66 East 122 St, - New York CityTelefoo Mariem suze
  

 

owych patentowy 4się z mej POLSKIEJ KSIĄŻKI WV:NALAZKOWEJ, którą możecie armyotrzymać
< MARCINLABINER- mawakat: Patentowy i;a Park Row .... (N) 8.) NewYork     

ELJZARETH, N, J.

aby .

boty od 1 popek, |-

Res
ee
r
n

.» »Muchy £: kome aa. dia warm
i je jest podobna d derotoaandt -

niczem nie jest podobna do sztyw.
TYFUSU i #. P. Dlatego

kończenie, jakie zawsze podziwiacie

; | nej, galaretowatej masy zwykłych

ud! NA SPACER

t 4 $ kirochquali.ktD[-§ego „to, przekonacie =! Zabijajcie muchy zapomocą ©A się, o ile łatwiej jest prasować po f , 4 Ph z .
L'a-lide- f d. "Tart T A I- ® ‘I‘flul'k Fuu-|kod]!1 Git: .: INA" 1

4
. › to nowy wy th a

v is awlenzat domowych ( prów, kotów, ptaków i C. ».)Rp Grosernik Wasz ma niepiemiacr. TLKSEN:X

 

r
dom, sklep, bloro 1 fabryka winne postadeć i

foaths ThiesFihoee "Hoce mut Aron
w następnym, mie:

w

teraz Linit, 10c ..

~-Doskonale: krochmalenie gwaranto- » *-*
» : ”fihflmflwfiémm ”mm-kw;-

- R
+ IMB . »

m

we w *wane, w przeciwnym razie zwraca się da pni,=, comity | th are tep,- pieniądze. "tes whron vdLinit wyrabiany jest przez -Corn
Products Refining pany -. Wy-
twórców sławnego Am3hsmdn -:-
Karo Syrup oraz Maz Salan i
Cooking Oil. «5. ,

_ _.. JO8EPH TBINER: COMPANY
8. Ashland Ave, " Chisigo, IIL.

- _quuunm“gunn

 

CORN PRODUCTS REFINING Co.. |

17. BATTERY PLACE, |NEW-YORK, N. Y, : i

eBanelnieWyglad|

 iZaletyPloina __
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WAŻNA TYEKOJNA RAZ i TYLKO z TYM KuPoNkmi

Prosimy odciąć ten kupon 1 przesiać go, zaiączajgo 1100 pod po-
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Bluzka zrobione z białego jedwabiu .Zielona bluzeczka z jersey materjału cimy: przesyłkę:

i czarnobiała materja pledowa zło-

żyły się na ten zgrabny 1 zarszem

praktyczny kostjum. Owalne wkładki

zrobione #. jezsty /- "

wyszywania czarnym jedwabiem. Ka-

jelusz ukswmftny wyszywany szobr-

nami paciorkami ozdobiony czarny

jedwabną wstążkę ny
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OBSŁUGA MASZYN ROL

-NICZYCH W POLSCE

) „Maszyny rolniczej nie sposób
zbudować purudnu, bo pracuje
ona przy tak skindnhcznepoh-

, słudze, jaką spotkać można jesz-

: eze chyba tylko przy maszynach

do szycia" - broni się fabrykant,

jeśli mu robić zarzuty że w ma-

*szynach rolniczych nie zastoso-

© wał tych różnych ulepszeń, któ-

, re oddawna wprowadzono w ma-

szynach fabrycznych»

„Ulepszonych |maszyn .tolni-

czych nie warto kupować, mówi

, rolnik, bo pracują one dobrze, do

póki nie dostaną się do rąk nie-

wiejskiego". ›. +

„Kuźnia wiejska to nię stano-

''wisko dle mechanik»4 zadna dla

niego karjera", odpowiada rze-

mieślnik na zapytanie, dlaczego

nie przeniesie się na wieś: „niech

tam idzie taki kowal, co z całego

kowalstwa umie tylko _„byca"

zrobić!"

Oto mniej więcej rezultat ankie

ty, przepmwldzonq u fabrykan-
ta, u rolnika i u mrmiledinika w
prawie możliwości rannym u—

maszyn r
Stan prawie beznadziejny, + ye-
dnej strony nie pozwalający, zda-
wałoby .sig doskonalić maszyn
rolniczych, zaś z drugiej nabywać
maszyn bardziej
nych, Stan taki z pewnością nie

; może trwać wieki, bo przecież
świat posuwa się ciągle naprzód
w kierunku posiłkowania się ma
szynami w coraz to większej 4lo-
Zel i naród. któryby zechciał
trwaćprzy pierwotnej, orgahiza-
efi społecznej lub goxpndumzd.
bardzo, szybko znalazłby «sig W
kylo poza swemi sąsiadami. !

Kto jednak winien temu, że ta-

ki beznadziejny stan powstał u

nds? Jakie drogi możba wska-

zać ku zaradzeniu złemu?

Odpowiedź jest krótka i dobi-

tna: winni są wszyscy wymic-

mieni wyżej, każdy w granicach
swej specjalności!
Może jeszcze najmniej jest wie

nien fabrykant, który stara an;
dostarczyć na rynek taki to
jakiego poszukuje kupiec; mdma,
coprawda zaznaczyć, że przęzof=
ny fabrykant - obywatel nietylko
wyzyskuje gotowy już rynek,lecz
również stwarza sobie rynki no-
we, wprowadzając nowe typy i
odmiany maszyn i nie czeka na

 

 

 

Z. „MECHANIKA"

to, aż mu pod bokiem fabrykant
Nzagraniczny przyzwyczai klijen-
ta do swoich wyrobów. Za to wie
ny rolnika i mechanika są beze
sprzecznie wielkie.
Rolnik, posiadający gospodar-

stwo o tyle duże, że nie wystar-
cza mu już praca ręczna, a któ-
ry wskutek tego musi uciekać się
do pomocy maszyn najczęściej za
pomina, że nie może on być w
swem gospodarstwie jedynie ro-
botnikiem, pracującym na równi
z robotnikami najemnymi, lecz
przedewszystkiem musi być orga-
nizatorem gospodarstwa, tak sa-
nio jak właściciel fabryki musi
kierować fabryK@ a nie stać sta-
le przy imadle/fub kowadle, bo
inaczej przedsiębiorstwo się nie
sklei; to też wfnić należy rolnika
nie tylko wtedy, kiedy jakaś ro-
bota jest wykonana źle, albo też
wykonana w niewłaściwym cza»

sie, ale i wtedy, kiedy organiza-

cja pobót jest pomyślana niewła-

Sciwie. Skarży się rolnik na ob-

sługę maszyn, skarży się na brak

dobrych , którzyby

zechcieli objąć jego kuźnię, skar-

ży się, że mechanik wiejski, to

prawie zawsze „majsterzepsuj",

co każdą maszynę chce niby to

poprawić i przerobić a każdą ze-

psuje. Ale zobaczmy, czy główna

przyczyna tych skarg nie leży

przypadkiem w samej organiza-

cji „kużni wiejskiej" i w samym

pomyśle „dworskiego kowala" 0-

raz w określeniu zakresu jego o-

bowiązków,

"Weźmydla przykładu pierwszy

lepszy warszłał wiejski i zobacze

my, co robi wykwalifikowany

kowal w takiem gospodarstwie?

Oto będzie on kuł konie, prze-

kuwał obręcze na kołach, kuł i

spajał rozmaite żelazne części

wozów i bron, będzie ogtrzył i

pociągał prostował po-

krzywione grządziele, czyśćił | re-

parował różne maszyny

szy od najbardziej prostych, a

skończywszy nieraz na źniwiar-

kach i młocarniach, Roboty huk

a coraz to innej! Dobryi zd_ol-
ny mechanik, jeśli w dodatku be
dzie w warsztacie swoim miał o-
prócz ogniska kowalskiego jesz-
cze tokarkę i wiertarkę, nigdy
nie wyjdzię z zaległości 1 nawet
nie słarczy mu czasu na tak zwa-  

ng .fuszerke", to znaczy na robo-
tę obcq, płatną osobno. Rolnik,
zadowolony z mechanika, będzie
chwalił jego pracowitość1 będzie
kontent, że nareszcie milu! ,do-
breg majstra".

Ale zobaczmy, czy z takiej ob.
sługi będą zadowolone maszyny
i chy one będą się dobrze czuły?

przedewszystkiem zapytaj»
my się, czy wogóle będą one ob-
służone? Bo przecież fakt, że
niaszyna zepsuła powędruje do
kowala nie może być nazwany
obsługą! Maszyna Idzie do repe-
racji i to nie dn jakiegoś zakładu

specjalnego, uzbrojonego w róż-
norodne i odpowiednie 'obrabiar-
ki, lecz do zwykłego warsztaciku
kowalskiego, gdzie żadnej roboty
bardziej precyzyjnej wykonać
nie można; a przecież jest obsłu-

 

ga i w jaki. sposób została ona.
zorganizowana? Chwali się rol-
nik, że dba o swoje maszyny, pos
nieważ obsadził w kużni dobrego
mechanika, ale czy mechanik ten
opiekuje się maszynami, czy też
tylko je reparuje? Czy to nie
jest taka sama organizacja, jak
gdyby rolnik np. sprowadził so-
bie zarodową oborę, złożoną z
delikatnych krów, i umówił się z
weterynarzem, że będzie do nie-
go posyłał wszystkie chore kro-
wy, ale nie żąda, ażeby ten we-
terynarz przyjeźdzał dzrobory i

sprawdzał, jak się z temi krowa

mi obchodzi pastuch! A' mote

te krowy Teżą całą zimę wgnoju,

może dostają paszę nieregularnie,

może im dają paszę nadpsułą

itd.? Co ma to wszystko pomoże

weterynarz nawet najbardziej

zdolny, jeżeli nie zajrzy do obo-

ry?

A co pomoże maszynie mecha-

nik, jeśli ta maszyna podczas pra

cy nie została w właściwej chwi-

li i właściwym olejem nasmaro-

wana, jeśli przeleżała przez całą

zimę gdzieś pod płotem zabłoco-

na i zakurzona tak, jak wróciła

z pola? Kto się tą maszyną opie-

kuje | kto ó nią dba? Przecież

fornal po powrocie z pola musi

186 „obrządzić" konie, więc ma-

szyną zająć się mie może; prze-

cież karhowy musi się zająć roz-

maitemi porządkami a podwórzo

wy wydawaniem obroków, więc

kto zajmie się maszyną?

Niestety na to pytanie nigdzie

nie znajdziemy odpowiedzi, więc

też nie dziwmy się, że polem w

(ej maszynie zginęło kilka ru-

bek „niewiadomo gdzie i kiedy",

a w (amtej maszynie trzeba na

wiosnę skrobać zeszłoroczne bło-

to i t. d:

Kto temu winien?
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Największa Polska Agencja

" Kart Okrętowych .

Stow. Mechaników Polskich

224 EAST 57TH STREET,

›| Szybka i gwarantowana przesylka pieniedzy w dolarach i

markach do Polsk]i innych krajów po najlepszym kursie
DOLAROWE PRZESYŁKI WYSYŁANE PRZEZ AGENCJĘ NASZĄ DORĘ-
CZANE SĄ ADRESATOM W WALUCIE AMERYKANSKIEJ NA OSTATNIEJ

POCZCIE W PRZECIĄGU TRZECH DO PIĘCIU TYGODNI

Przesyłającym plenibdze w markach polskich dajemy zawsze najwyższy kurs.
Tak przesyłki dolarawe, jak i markowe uskuteczniamy telegraficznie za dodat-

kową opłatą.

WSZYSTKIE PRZESYŁKI SA GWARANTOWANE I W RAZIE NIE DORE-
CL‘yNIA ZOSTANĄ NADAWCY ZWROCONE

NEW YORK, N. Y.
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wystawiony na Polish Mechanics SBHR
Przuylluc nampieniądze, numwykupić na poczcie przekaz plmlęzny (Money Order)

Agency, i większy kwit wraz z tym bhnkletem przy: ,

 

POLISH MECHANICSS. S. TICKET AGENCY

224 EAST 57 STREET, NEW YORK, N.

Gotówkę, czeki i Liberty Bonds, należy przesyłać w listach registrowanych.
Na ządamg wyslany dowolng ppdobriych blankleww
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Brak organizac}i i pomicsza-
nie pojęć: reparacja maszyny, to
jeszcze nie jest obsługą maszyny.
Jak słuszne jest

że „nie rychło Marychno po
śmierci wędrować i pokutować",
tak samo słuszne jest, że nie ry-
thio reparować, jeśli się przed
tem o maszynę nie dbało!

I jeszcze nie koniec na tem!
Myśli rolnik, że dowodem jego
dbałości o maszynę jest postara-
nie się 0 dobrego mechani
nie orjentuje się, że właściwie
mówiąc, cała sprawa przedstawia
się inaczej, a mlanowicie, że jest
to tylko dowód kalkulacji | przy-
puszczenia, że te same roboty,
wykonane we własnym warszta-
tie rękami robotnika płatnego
rocznie, będą kosztować tantej,
aniżeli oddawane poza dom do
różnych warsztatów przemysło-
wych, Spojrzyjmy na sprawę ku-
źni wiejskich z tego punktu wi.
dzenia i zobaczmy czy organiza-
cja ich jest pomyślana racjonal-
nie? a

Nie ulega wątpliwości, że źle-
by się czuło gospodarstwo nie po-
siadające włąsnej" kużni, gdzie
trzebaby pbsyłać i konte i ludzi
w razie potrzeby przybicla pod-
kowy ,naostrzenia lemiesza, spo-
jenia zerwanego ogniwa w łań-
cuchu i przy każdej innej okazji,
której przecie w gospodarstwie
nigdy nie braknie; nie chodziło-
by tu jużtylko o koszt tych drob
nych robótek, ale przedewszyst-
kiem o zmarnowanie czasu bo

| któryż to z kowali będzie chciał
porzucić rozpoczętą robotę, ażeby
na poczekaniu załatwić jakiś dro
biazg. To też zupełnie słusznie
dąży każde gospodarstwo rolne
do posiadania własnej kużni i
własnego! kowala, do którego o-
bowiązków należy wykonywanie
robót „dworskich" przed innemi
lub.„na ptczekaniu"; ale czy słu-
szne jest dążenie do zmiany tej
kuźni na warsztat mechaniczno-
ślusarski i to taki, w którym moż
nu byłoby wykonywać każdą re-
parację i każdą robotę? Czy może
na liczyć na to, że znajdziemy
zdolnych ludzi, którzyby jedna»
kowó dobrze potrafili kuć grube |
osie i cłenkie sprężynki, toczyć
na tokarce, szabrować panewki,
pracować pilnikiem i t. d.; czy
taki uniwersalny „majster-omnie
bus", co to się zna nawszystkiem
i umie wszystko nie będzie naje
częściej „majstrem=zepsuj"? Pra-
wda, że zdarzają się tacy, zdolni
mechanicy uniwersalni, którzy
dzięki długoletniej i wielostrbn-
nej prakjyce posiedli te różne u-
miejętności, ale czy majster taki
znajdzie należyte wynagrodzenie
za swoją pracę, jeśli będzie wy-
konywał najbardziej proste ro-
boty, do których potrzebny Jest
zwyczajny czeladnik, któryby tyl
ko potrafił kuć młotem lbo po-
ciągać pilnikiem? Czy nie taniej
wypadnie nam oddać każdą bar-
*dziej zawiłą robotę do specjalne-
go warsztatu reparacyjnego, na-
leżycie uzbrojonego i posiaddjg»
cego wykwalifikowanych robol
ników, prawda, że robotnicy tacy
są drole, ale prmlel jako specja
liści potrafią oni każdą robotę
wykonać szybciej, a przez to mo-
gą zrobić ją taniej!
A więc błędem jest ponuktvu-

›| nie dobrych i wszystko umieją-
cych mechaników wiejskich, i

spoeczne)

błędem jest organizowanie w go-
spodarstwie warsztatu reparacyj-
nego przy jednoczesnem umowę-
tem pomijaniu stałej opieki nad
maszynami jeszcze nie zepsutemi.
„A dokąd to ja mam posyłać

swoje maszyny do reparac}i?, -
spyta nalychmiast rolnik; „pro-
sze mi wakazac adresy tych war-
ształów ' przemysłowo-reparacyj-
nych, w których zmfiniym me-
chanikéw, umieJgeych troche wig
cej, aniżeli nasi kowale wiejscy,
i o tyle uczciwych, ażebym nie
półrzebował patrzeć im na ręce
podczas pracy!!! I zaczną tu za-
raz rolnicy wyliczać dziesiątki
przykładów, jak maszyna, posta-
na do takiego warsztatu, wraca»
ła niby to zreparowana, często-
kroé nawet odświeżona powierz-
chownie i pomalowana, ale w
"rzeczywistości „spartaczona", o
tzem, niestety można było się
przekonać dopiero podczas pra-
cy.

I, niestety, o ile powyiéj mu-
sieliśmy wykazywać winy rolni-
ków, o tyle tutaj musimy przy»
znać im rację! Zagranicą, w kra-
jach bardziej uprzemysłowionych
i bardqu posuniętych w kierun-

ku powszechnego używania zło-,

żonych maszyn i to nie tylko w

rolnictwie ale we wszelkich wo-

góle dziedzinach życia gospodar-

czego, znajdziemy w każdej oko-

licy bardzo dobrze postawione i

zorganizowane warształy repara-

cyjne a obok nich ca»

łą sieć zawodowych i tzemieślni»

czych | to- zarówno całodzien-

nych jak i wieczornych, w któ-

rych kształcą się przyszli pra-

cownicy i kierownicy takich war.

ształów, To też rzadko znajdzie

-my tam juz nie kierownika, ale

nawet pracownika, ktoryby chwa

lit sig tak, jak to u nas spotyka-

my na każdym kroku tem, że ca-

lą swoją wiedzę zdobył podczas

praktyki u zwykłego kowala, u-

miejącego tyleż, co in on!

A u nas? Warształów repara-

cyjnych prawie niema, bo prze-

cie te nieliczne warsztaty ślusar-

skie, jakie spotykamy na prowin-

cji, nie mogą rościć sobie preten-

sji do nazwy warsztatów repara-

cyjnych, a szkół posiadamy zale-

dwie kilkaz tych wychowańcy u-

ciekają od swego zawodu, szuka»

jąc zazwyczaj zarobku wszędzie

indziej, tylko nie w swojej spe-

cjalności!

A temu kto winien?.

O ile powyżej wytykaliśmy błę

dy i winy rolnikom, o tyle tutaj

musimy winę przypisywać rze-

mieślnikom! A win tych jest ca»

ły szereg, a wskutek tego o wie-

le trudniej je poprawić, aniżeli

błędną organizację gospodarstw

rolnych!

Oto przedewszystkiem podkre»

lić należy, że rzemieślnik nasz

zbyt łatwo holduje w pracy nie-

mieckiemu hasłu * „billig aber

schlecht", ktore to hasto do per-

fekcji posunął rzemieślnik ży-

dowski; ale kiedy w niskiej ce-

nie rzemieślnika _żydowskiego

tkwi nie tylko tanie. wycenienie

swej pracy i materjałuy a także

własnego zarobku, to u rzemieślni

ka polskiego zbył często przewaę

ża zdanie, że „wolę nic nie robić,

aniżeli, mało zarobić!" -Otóż ha:

sło to jest zasadniczo błędne!

(Dokończenie nastąpi). 

 

WSPRAWIE STOWARZYSZENIA MECHA-

NIKÓW POLSKICH

 

W niedzielnym numerze „No-

wego Świata" z dnia 15-go lipca

zauważyłem uwagi, które napisał

sekretarz Stow. Mechaników ob.

F. Popławski, Będąc przedsta«

wicielem filji w Greenwich, Conn,

No. 18, bywałem na każdej kon:

ferencji okręgowej i słyszałem po

wody, które są bardzo niebezpie-

czne dla Stowarzyszenia, Sekre-

tarza Popławskiego popieram, bo

to jest rzeczywięta prawda, ale

\

 

  

  

   

  

  

  

     

  

    

   

ażeby temu zapobiec, musimy

stanowczo żądać od Dyrekcji, a-

żeby sobie nie lekceważył, ale

stanowczo dołożyła wszelkich sta

rań, przenosząc cały zarżąd z To

ledo, Ohio do New Yorku.

ła to pod rozwagę, Stan Ohio tak

wielką sumę pobiera rocznie o-

płaty, dochodów niema tak wiel

kich, ale rozchody są bardzo wiel

kie.

Szanowni Obywatele dołóżmy

-| wszelkich M) „Nie jedna Mija,

lecz wszystkie. powinny wysłać

rezolucję do Dyrekcji, ażeby na

przyszłem pośledzeniu- dyrekto-

rzy mogli tę sprawę załatwić na

dobre, ciężką zapracowany

grosz nie poszedł tą samą drogą

| co:l innych kórpóracji polskich.

Gdy będziemy się starać, to ce-

lu dopniemy do którego dążymy.

Za Zarząd Filji w Greenwich,

Conn.: /

T. Pytel, przedstawielel,

 
M. Tereszkiewiez, sekr.,

:§. Zoroński, skarbnik,

Dotychczas Dyrekcja słabo bra!

 

  

JAK W CYRKU

Rycina przedstawia karkołomne ćwiczenia na koniach wykonane

przez kawalerzystów w Kalifornii

 

PIELECNOWANIE STOP

 

Jest to fakt powszechnie zna

ny, że ogromny procent ludzi u-

skarta się stale na rozmaite wa-

dy stóp, które to wady są nie-

ustannym powodem cierpień.

I rzeczogromnie ciekawa, że

ludzie, którzy ustawicznie wy-

rażają skargii bóle i ciągle mó-

wią o tem do znudzenia, nie wie

dzą, czy nie chcą wiedzieć że

wszelkie wady stóp można usu-

nąć bardzo łatwo przez umieję-

tne pielęgnowanie stóp. Naj-

pierwszym i najważniejszym bo-

daj warunkiem utrzymania stóp

w stanie zdrowym i wygodnym,

jest bezprzecznie umieć cho-

dzić. |

Trzeba pamiętać, że na sto-

pach spoczywa cały ciężar ciała

i jeśli się ten ciężar dźwiga nie-

umiejętnie i nieproporcjonalnie,

to rzecz naturalna stopy się de-

formują i zniekształcają i po-

wodują cierpienia.

Umiejętność chodzenia polega

przedewszystkim na utrzyma

niu prawidłowej postawy ciała.
Przypatrzmy się żołnierrzom ar-
mii regularne) i ich' postawie

naukowe] Głowa, rgee, kola-
na i wogóle cały korpus żołnie-
rza przybiera postawę jakby wy
prostowaną, sztywną, a jednak
zupełnie naturalną i rytmiczną.
Uwagi niżej podane mogą być

bardzo pożyteczne, jeżeli się je
zastosuje w praktyce.

Pozycja stóp

Podczas chodzenia powinno

się trzymać stopy w takiej pozy
cji, aby wielkie palce u nóg by-
ły zwrócone w prostej prawie li-
nji i tylko nieco uchylały się w
bok., Najbardziej prawidłowa
pozycja stóp jest pozycja woj-
skowa podczas spoczynku, miańo
wicie: pięty w pewnej odległoś-
ci jedna od drugiej, wielkie pal.
ce wydłużone prawie w prostej
linji, tak że boki stóp powinny
biedz równolegie do ścian czwę-
roboku. Taka pozycja stóp zmu
sza do utrzymania właściwej po-
stawy, równowagi i proporejo-
nalnego podziału wagi ciała, W
razie, gdy stopy z przyzwycza-
jenia, luby innego powodu wy.
łamują się z prostej linji i koń-
czyny stóp podają się zanadto
ku sobie, albo odchylają się za
wiele, wadę tę można z łatwc»
cią usunąć, o ile stopy nie są zu.
pełnie zdeformowane, w ten spo-
sób, mianowicie: nakreśla się -
kredą dwie, długie i rowzole
gle linje, na jedną od drugiej, i
chodzi się wzdłuż tych linji, u-
trzymująć stopy w pozycji pro-
stolinijnej, podług linji, nakre-
ślonych kredą

Ci; którzy muszą długo stać
bzy to przy pracy, czy dla in-
nych powodów, powinni stać ró-
wno, opierając cały swój ciężar
ciała na obu stopach. Rrzeważ-
nie robotnicy, którzy cały dzień
stoją przy warsztacie, powinni
pamiętać, że przechylanie ciała
to na jedną, to drugą stronę,
zwalając cały ciężar tiała raz na
na jedną, raz na drugą stronę po
woduje osłabienie nadmierne naj
pierw jednej, a następnie dru-
kiej stopy i w ten sposób płasz-
czy obydwie,

Płaskie stopy -/

Płaskie stopy u ludzi. bą zjae
wiskiem powszechnem. W. ta-| wie
kich wypadkach najlepiej jest
poradzić się lekarza - specjali-
sty, który" zdeformowane stopy
może wykurować za pomocą gi-
psu. W tem miejscu należy pa-
miętać, że płaskie stopy

   

  

 

nien leczyć lekarz, a nie szewe.
Szewc często podnosi podbicie
buta w łuku stopy i jest pewien,
że w ten sposób wykuruje płas-
kie~stopy. Jestto jednak błąd
kardynalny. Dwa tylko warun-
ki sa pomocne: lekarz - specjali
sta i złichowanie zasad
tnego chodzenia i utrzymania
prawidłowej postawy eiała, po-
dług wyżej określonych wska-
zówek,

Ludzie nie zdają sobie z@peł-
nie sprawy, do jakiego stopnia
słabe i płaskie stopy obniżają
stan ogólny zdrowia, tak jak nad
,wyrężenie wzroku, albo ból zę-
bów, są zwykle powodem niewy
tłumaczonych często chorób, po-
dobnie i słabe stopy wywołują
niepożądane kemplikacje w ca-
lym organiźmie. Często ból w
stopach, nogach i krzyżu uwa-
ża się za reumatyzm i leczy się
go jako taki, podczas gdy ból w
nogach i krzyżu, a często i ogól
ne osłabienie, tudzież |
nienie nerwowe - wypływa z je
dnego źródła, a mianowicie ze
słabych i zaniedbanych stóp. U.
kobiet m. p. noszenie wysokich
obcasów osłabia stopy w znacze
nym stopniu,

Wczesna kuracja

Formowanie się płaskich stóp
odbywa się powoli i nieznacznie,
tak że dopiero zapóźno człowiek
dowiaduje się o fakcie dokona»
nym, a jednak wykrycie tego
chorobliwego stanu stóp, w sa-
mym jego zarodku, jest nie tyl-
ko możliwe, lecz nawet bardzo fa
twe. Uginanie się kostek na we
wnątrz, to jest ku sobie, jest je-
dną oznaką płaszczenia się stóp,
a nierówne zdzieranie się pode-

14 STRONKA]

No «

szew u butów - drugą oznaką, ›
Zatem jeśli się zauważy tenden=
cję w jednym, lub w drugim kie
runku, powinno się natychmiast
fabraćędo kuracji podług wska-
zówek,podnnych wyżej. Im wcze
śniej da się zauważyć płaszcze»
nię się stóp, tem lepiej, albowiem
kuracja płaskich stóp w później
szem stadjum jestę nadzwyczaj
trudna, a często nawet niemożli-
wa. Jednak i w tym ostatnim
wypadku można jeszcze
dzić złemu przez zastosowanie
gipsu, Środek ten jednak wy-
maga porady i opieki lekarza
specjalisty, Tu nie pomoże ani
szewc, ani handlarz obuwiem.

U dzieci i młodych ludzi ku-
racja płńskich stóp jest prawie
we wszystkich wypadkach mo-
źliwa, jeśli się do tego weźmie
specjalista. Jeśli kuracja nie
daje szybkich,wyników, nie trze
ba się tem zrażać, Czasami ta-
ka kuracja zabiera rok i dwa la
ta czasu.

Płaszczeniu się stóp można ta-
kże zapobiedz, zwlaszcza w dzie
eiństwie, przez ćwiczenie mięśni,
przez częsty spacer przez biega-
nie po nierównych miejscach, n.
p. wspinanie się na góry, Gład-
kie i równe chodniki - wytwór
cywilizacji dmleyszeź - są je-
dnym z powodów _ formowania
się płaskichnógB

g
p

Pomnik Kuo!-Marksa ma .
stanąć w Moskwie

Rada komisarzy ludowych wy
stąpiła do zapoczątkowania po-
mnika Karola Marksa w Mosk»

Ma to być olbrzymia figura,
wykuta w granicie i stać na Kra»
snoj ploszezadi.
Komisarze jut naznaczyli lud-

ności ciężkie podatki, aby mógł
stanąć pomnik,
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|MAŁY SWIATEK] 

- Jestem

OLBRZYMLDawno to temu, już bardzodawno, bo praojcowie nasiszeli o tem od swoich praojców,był kraj nasz cały wzdłuż iwszerz zarosły lasami. A lasybyły ogromne, gęste, czarne, adrzewa w nich tak wysokie, żenie dojrzeć wierzchołka. Potęż-ne konny, niby pnie jakie, roz-
rastały się szeroko, a pnie były
takie grube, że dziesięciu ludzi
dzisiejszych nie potrafiłoby ob-
jąć ich rękami,
W tych latach żyli też nie ta-

cy ludzie, jak my dzisiaj, nie
taki drobiazg, jak teraz, - ale
żyli olbrzypii, wielkoludy, któ-
rzyz tych drzew stawiali domy,
budowali kościoły i mieszkali w
onych rozległych lasach czar.
nych.
Dwaj tacy olbrzymi przyszli

raz w okolice Gdowa. Jeden z
nich stanął na górze stryszow-
skiej, a drugi na łazańskiej, le-  

żących dzisiaj naprzeciw siebie
po obubrzegach Raby w odległo
ści siedmiu kilometrów w linji
powietrznej. A że byli to ol-
brzymi nie byle jacy, mogli so-
bie z góry na górę podawać sie-
kiery, nie schodząc i nie zbliża»
jąc się do siebie Zaczęli rąbać
lasy, Pewnego dnia złamało się
jednemu z nich toporzysko u sie
kiery. Woła więc na drugiego:

- Kumie, podaj mi siekierę,
bo nie mam czem rąbać!

Usłyszał kum i podał mu swo
ją siekierę, aby miał czem wy-
strugać nowe toporzysko. Cóż,
kiedy tamten jakoś źle chwycił
i siekiera upadła na ziemię. A
była tak wielka i ciężka i spadła
z wysoka z taką siłą, że wybiła
w ziemi między górami rozpa-
dlińę szeroką i głęboką, którą |
popyngla Raba.

I odtąd płynie Raba „popod
Gdów między dwiema górami, a

dawniej płynęła innem korytem.
 

KU ROZRYWCE
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Wyszukaj nr. 1, później nr. 2, 3 itd. Pociągnij linie od

1 do 2, odZtlo3 itd.

 

 

 

 

ZAGADKI:

W górach i Jasach mieszkam, -
sam nigdy nie gadam,

Kto się do mnie odezwie, zaraz
odpowiadam.

Od urodzenia mię „kolą",
Jednak mnie rany nie bólą.
Ma domek własny,
Lecz mały i ciasny.
Piywa, jak ryba, , a
A ma wygląd grzyba. >

sta, cienka, czasem
w szyjke krzywa,

Kto ma zdrowe nogi, rzadko
mnie używa.

Drzewo, złączone z żelazem,
" Przedstawia siódemkę razem. |

  

Są dwa okienka, które dobrze
znacie, ; | .)

Wszystkim sig mod Jak majles

piej. przydać,

 

Ujrzycie niemi, co się dzieje w
chacie,

Ale z niej jeszcze lepiej przez
nie widać.

% 

IATA, za POLSKU
mankl

 

o !!!PiłĄ o wikooSRYCH pecamaen,

ALE more som CHvBA DOBRSŻ

 

 

 

 

 

   

«oo!!!! Bwiery sererig! ovt i

more ,povory, Som PArszyWE....

 

 

 

DOLARY SCHOWAM, A Pagry»

[f onyml maRczyskani,

Do Agramka, iray , mnie wervexo
; (a "%

 

wopng sig

   

 

 

 

GNCYKLOPEDJ ?
 JAKIEZWIERZĘ NIE WYDAJEGŁOSU!--xWśród zwierząt czworonożnychjedna żyrafa nie posiada w gardlenarządu głosowego, bo wcale niema rozwiniętych strun głosowych
cierpi na ból żołądka lub na jakąś inną nieznośną chorobę, zmuszone jest znosić cierpienia w ci-chości, Jedynym odgłosem, ja-ki żyrafa może wydawać, jest sa-panie, kiedy zmęczy się szybkimbiegiem, Jak wiadomo, żyrafa na-leży do źwierząt kopytkowych,posiada najdłuższą szyję ze wszy»stkich zwierząt, a żyje w Afryce,
DLACZEGO CIASTO z DROŻ-DZAMI ROSNIE? |

Jeżeli do ciasta dodamy drof-„dży i postawimy je w ciepłemmiejscu, ciasto po pewnem cza-sie urośnie, czyli zwiększy się jeego objętość, Fakt to jest po-wszechnie znany, ale nie każdywie w jaki sposób to się dzieje,Drożdże dodawane do ciasta sąmikroskopijnymi grzybkami, które mnożą się bardzo szybko, je-żeli mają pokarm w postaci mg-ki i cukru. Drożdże zjadają nie-Wako make i cukier, wyciągającz tych materjałów, potrzebne doswego wzrostu i rozmnażania sięskładniki, Przytem odkarmianiusię, drożdże wydzielają z mąki Icukru gaz węglowy, a pęcherzykitego gazu chcą się wydostać zciasta nazewnątrz i rozpychająciasto na wszystkie strony. Dla-tego też cińsło niby rośnie, Kie-dy ciasto takie wstawimy.do pie»ca, rośnięcie jego na któtki czaszostaje przyspieszone, a polem całkiem ustaje, Dlaczego? Z począt-ku w gorącym piecu droźdźe szybciej się rozwijają, ale prędko teżumierają z nadmiernego gorąca.Tymczasem pęcherzyki gazu wę-głowego rozszerzają się bardziej 

w krtani, Jeżeli więc zwierzę to ,

pod wpływem gorąca,, bo- każdygaz rozszerza się pod wpływemciepła, Skoro zaś gaz rozszerzysię dostatecznie, to albo znajdujejakiś otwór i ulatnia się, albopozostaje w upieczonem cieście.Stąd też w chlebie i bułce są ta-kie dziurki. wewnętrzne,
COBY SIĘ STAŁO W RAZIEKOLIZJI ZIEMI Z GWIAZDĄ
Niejednokrotnie słyszy się przepowiednie, że kiedyś tam w przy-szłości ziemia nasza zderzy sięwswej drodze z gwiazdą lub ko-melą i że wówczas będzie koniecŚwiata, Pytanie teraz, coby sięfaktycznie stało, gdyby tak zie-mia naprawdę zderzyła się z Ja-kąś gwiazdą lub słońcem? Nau-ka objaśnia nas, że w takim wy-padku i ziemia i wszystko, co sięna niej znajduje, uległoby gwał=townemu spaleniu, Ziemia obec-nie pędzi przed siebie z olbrzy»mią szybkością. Szybkość ta jesttak wielka,że gdyby nagle cośdużego zatrzymało ziemię w jejpędzie, energja szybkości natychmiast musiałaby zamienić się naenergję cieplną. Podobnie widziemy, że szybko uderzejjcy młoteXzagrzewa się przy uderzeniu, bojego pęd nagle został zatrzyma»ny, a energja pędu zamieniła sięw energję cieplną, W zderzeniuziemi z gwiazdą  wytworzyłobysię zapewne tyle ciepła, ze nawet

skały i y sig

na rozpnlony gaz. Wówczuzie»
mia zamieniłaby się na ciało nie-
bieskie, podobne do naszego słoń
ca, +
 

POŻARY LASÓW W AME-
~RYCE.

Corocznie wypala się w Sta:

miljonów akrów lasu w pożarach
leśnych przestrzeni, jakie prze-
ciętnie zdarzają'się tu 34,000 razy

 

nach Zjednoczonych przeszło 7 |. z

na rok. Bezpośrednie szkody fi-
nansowe z tego powodu dochodzą
do przeszło $16,000,000 rocznie-
a długość życia jednego człowie-
ka nie wystarczy na odnowienie!
drzewostanu w spalonych lasach.

Jeszcze kilkadziesiąt lat temu
zdawało się, że Stany
ne nigdy nie zdołają. przetrzebić
swych olbrzymich puszcz leśnych

 

 

HUMOR I SATYRA
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ZYCZENIA IMIENNOWE

Wczoraj moje imieniny
Wypadały, -Słyszę kroki
Ukochanej mej dzieciny
Heni. Wzięła dech głęboki
I skąmduje zni życzenia
(Styl żoniną Muzę zdradzaj :

„Cół ci rzeknie mała Hepia?
W dniu imienin pierś ronadn

Miljon życzeń, drogi ta

Wkształt bijących w meborakiet

Już minęło dawno lato,

Kup więc mamie nowy żakiet,

Życzę jeszcze, ojcze miły,

twierając młodą duszę:

Gdy się stare już zniszczyły,

Nowe kup dwa kapelusze,"

Tu nastąpił „dyg" dziecięcy,

W rękę mnie cmoknęła Henia

Iż mi nie życzyła więcej,

Spłakałem się z rozrzewnienia,

Współczucie

- Moja Michałowo, jestem cho

ra, będę leżeć w łóżku, bo strasz.

nie mnie głowa boli,

- Ach! Boże, ja nie wiem, że

też moją dobrą panią musi za.

wsze ta głupia głoski boleć,

Poezja i proza
 

Żona w chwili rozmarzenia do

męża:

- Świat jest piękny, nieprawda

mężulku?

Mąż /na to: -- To zależy, moja

duszko, od tego, co będzie dziś

na obiad,

Wstyd go
 

Wracać o tej porze! Czyci nie

wstyd twoich siwych włosów?!

- Masz słuszność. Każę je so-

bie ufarbować,  

Na wsi

 

Panicz z miasta, idąc z córką

farmera, zauważył, jak cielę

rało nosemo nos krowy, Zachwy

cony tą oznaką miłości, zwierzę»

cej, a przytem chcąc podchwycić

nadarzającą się sposobność zwró

cenią rozmowy na temat miłości,

rzekł:

- To zachęca mnie do naślado»

wania cielęcia,

- Nie potrzebuje się pan krę»

pować - odrzekła

Oto krowa mojego ojca. a

mss 1

Nie jest to ptak ani zwxerzę' '
C7teryrag:mai plerze

 

Czy fotografuleae
sig u polskiego
fotografa? > >-

Mamy dział -..
Gramotonów i Rein“-
Victor, Sonora, Brunswick

Columbia, Cheney
& Kimberley

Przychodząc do
nas, zkoszczędzi«
cie pieniędzy

SPRZEDAJEMY
GRAMOFONY

M.SMITH

3815 -- 3rd Ave:
NEW YORK CITY -
blisko 171 ulicy :* >
Tel. Bingham 1878 .

   

    

Sprzedaż Szyfkart do Gdańsku
Reiturdasu,

hull-md!najecybańych okrętach
IZCZEGÓLNA OPIEKĄ OTACZAM RODZINY
"mh.-rui—

179 East 3rd Street

 

do manej starej
pam real

C.KKUNASZEWSKI
New York, N. Y.j
 
 Niestety b 

i lekkomyślnie wywoływane po-
żary pozbawiły Amerykę najwspa
nialszego bogactwa naturalnego,
Oprócz pożarów, najwięcej przy-
czyniłysię do wytrzebienia tutej-
szych lasów fabryki papieru,

DLACZEGO PRZY POGODNEM
NIEBIE W NOCY MRÓZ

JEST WIĘKSZY?
 

Nieraz zapewne zauważyliście,
że kiąży w zimie lub wczesną wio
sną niebo jest w nocy bez chmur-
ki, na dworze panuje zaróz o-,
strzejszy aniżeli w czasie zachmu
rzonego nieba,
Nauka powiada nam, że powo-

dem tego są właśnie chmury, Kie
dy niebo jest pogodne, daleko wię
cej ciepła wewnętrznego ziemi u-
latnia się w przestrzeń wszech»
świata i dlatego znacznie ozię-
biają się te warstwy powietrza,
które leżą najbliżej powierzchni
ziemi, Kiedy. jednak chmury po-
krywają niebo, działają one na

i kotdry jącej
ciało śpiącego człowieka, _Nie
przepuszczają one ciepła wewnę-
trznego ziemi w wszechówiat 1
dlatego temperatura na powie-
rzehni ziemi nie opada tak nisko,

valance»!RNEw!"
miasek dia patentownnia.

nd dy 1 zni
łL'ldhwohulunun. owane
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Kavase &

Po biitese

127 EAST T-TH STREET,

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypiec

Wyrób Skrzypiec najlepszego gatynku

Frau-huh Gibas, wlaic.
akladtie mandolin itary 1 i Temerumem:jakrównież .;mixfmlymmrgm a« toratReperacle fostrumentowTakuteciclamszybka tanechowo, Za Instrumenty muzyczne gwaratatniezadowolenia zwrócę (z" ***

SPRZEDAŻ HURTOWNA

1

DETALICZN
CENY UMIARKOŁJANE. A'.

SPECJALNE CENY DLA PROFKSOkÓW wUzrKI,
SprzedająForetapjanyznanezdobroci i Pionole, na latwe splaty,

rabat na wszelkich Instrumentach.
Informacje i katniogi prosmę pisać lub zgłosić się do:

THE VIOLIN SHOP

tanio Ft:

chętnie pieniądze,

Kupcom i agentom udzielę dobry

NEW YORK, N. ,.

 
 
 

Tel.: Dry Dock 2006,

123 EAST 7 ULICA.

A. KWARCIANSKI - T. WOLINNIN

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

POGRZEBOWE W NEW YORKU i

wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych -::

Uważajcie ściślena naswisko i numer zakładu naszego -
ulice. Nie mamy żadnej styczności z inner! przedsiębiorstwómi vegress

bowemi w tej dzielnicy,

nemu DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA 1 RZETELNA,

Biuro otwarto w dzień i w nocy,

 

123 Rest7-—

 

T. Wolinnin, WhśclckLv
prawie wszystkich polskień :

towarzystw w Now Yorka.
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1Tish! dom Muzyczny: dla Polakow'

mu waszym. Jetet

RADOŚC I SZCZĘŚCIE ::
W WASZYM DOMU ::Bardzo małyM kontem przy pomnaszej oferty mkich. dobrzeMl. ::,-lmn%

  

  ka kupie

SPECJALNY FONOGRAF:

NAJNOWSzEGO MODELU TYLKO

z7501! &
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 Mam klopot”: żoną. -
Nie chte mnie wpuścić

do mieszkania...
Ach..

 

__ pełnie zmieniłeś, _ Baba

p in "
Powledz. jej, B Zrobię tak, Zresztą znudzito-mi
oN- Ą się żyć w klubie Głupkowiaków.

„uwierzy 1 będzie
' -›spokój!...

  

BUD FISHER _

V . Ach, nie drżałbym a
nawet na froncie, i wolał <* .

": bym stać przed mn?. Jk
niż.przed żoną, szczegól
nie, gdy jest wściekła.

 

 

 

 
 

ak dotychczas,
to dobrze...

f

J= D« PIG.
dy )-

 

Zaklinam cię - błagam w imię
miłości chrześcijańskiej, prze-
bacz mi, jestem zupełnie inny!
- zupełnie - i żałuję mocno!

i

i
© Przebaczę
\pod jednym
warunkiem.

  
 

Otóż szyję sukienkę, i nie
mami figury i chciałabym... / O to za

dużo...
Nie! Nie!

i

 

Z
Nie krzyw się! Tu
szpifeczka - tam

-

@@ make
szpileczka, - o ' 22331351”jak ładnie! kochana?

7
Przebaczę ci, alo b .

dziesz posłuszny E 1,13;nguroczyście! -
zrobisz o co cię O zrobie!. -
poprosze ?... WSZYSTKO!

 £94
Może go ta meduza za-, /**
mordowala. Muszę zaj-
rzeé co tam Mutt

porabia...

  
 

 

 

 
W klubie źle, - ale w tym
domu jeszcze gorzej, -

sczczególnie z żoną!

 

 

 


